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9 Analisi estadistica

En el moment d’acostar-me a les fonts bibliografiques vaig sospitar que
sovint les afirmacions que feien les autores i autors de manuals o llibres de text
dedicats a I'educacié de les dones no es corresponien amb la realitat. Per a
poder coneixer no només 'opinid sind la realitat educativa de les dones que em
permetés analitzar amb més obijectivitat la situacié de Catalunya vaig recorrer a
I'estadistica. El tractament de les dades dels censos de poblacié i el seu

comentari és I'objecte d’aquesta part de la recerca.

9.1 Dades sobre el procés d'escolaritzacié i Il'evolucié de
I'alfabetitzacié de la poblacié resident a Catalunya: Censos
moderns

Els primers censos moderns que es poden consultar per a [l'analisi
estadistica del procés d'alfabetitzacié son els de 1860, 1877, 1887 i 1900. El
primer cens modern d’Espanya és de I'any 1857, perd no es van introduir
dades sobre el nivell d'alfabetitzaci6 de la poblacié fins al cens de 1860.
Aquests censos son un document especialment valuds pel que fa a l'estudi de
l'evolucié de l'alfabetitzacio femenina que s'engega simultaniament amb el
procés d'escolaritzacié de les dones. Segons Jean-Louis Guerefia i Antonio
Vifao'®, el procés d'escolaritzacid i de professionalitzacié docent corren
paral-lels; més clara és la correlacié en el cas de I'escolaritzacié femenina que,
seguint aquestes estadistiques, ens permet reconstruir, practicament des dels

inicis, el procés d'alfabetitzacio de les dones.

78 Jean-Louis GUERENA; Antonio VINAO Estadistica escolar, proceso de escolarizacion y sistema
educativo nacional en Espaiia (1750-1850). Barcelona: EUB, 1996, pag. 224.
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Aixi mateix, hem de tenir en compte que, si bé el procés d'escolaritzacio
femenina va acostant-se al masculi fins gairebé anivellar-se al final de l'interval
cronologic analitzat, el retard en l'escolaritzacié de les nenes i, simultaniament,
en la fundacié generalitzada d'Escoles Normals per a les dones fa inevitable un
desavantatge entre la poblacié global femenina i masculina alfabetitzada que
no arribara a igualar-se al llarg de tot el periode estudiat (1860-1900).
Seguirem, doncs, I'ordre cronoldgic per a extreure conclusions sobre I'evolucié
en les taxes d'alfabetitzacié d'ambdues poblacions, femenina i masculina, dels
quatre censos.

En primer lloc, les dades que s'han extret i s'analitzen son les del nivell
d’alfabetitzacié de la poblacié de tot el territori de Catalunya agrupades per
sexe i comarques, i, també, per sexe i municipis de més de 10.000 habitants.
Aquestes dades permeten destacar les diferéncies entre la poblacié global de
la comarca i la poblacié urbana. Les taxes d'alfabetitzacio i d’analfabetisme sén
calculs obtinguts a partir de la poblacié total, és a dir, son taxes brutes, i no
sobre la poblacié major de 10 anys, a partir de la qual es calculen les taxes
netes. Amb les grafiques es pretén ressaltar la poblacié completament
alfabetitzada o semi-alfabetitzada, és a dir, aquella poblaci6 que només sap
llegir.

En segon lloc, de les taules de poblacié classificada per activitats, hem extret
les dades corresponents al nombre de persones dedicades a I'aprenentatge i a
I'ensenyament. D'aquestes dades estadistiques no es poden fer comparacions
homogeénies perque la classificacié de la poblacié per activitats és diferent als

quatre censos analitzats.
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| en darrer terme, pels censos de 1887 i 1900, que sbn els Unics que fan
aquesta precisid, es poden comparar els nivells d’alfabetitzacio de la poblacié
per sexe i edat. Aquesta informacié també ens permet deduir diferéncies en
funcié del territori, distingint entre nucli urba, partit judicial i provincia.

Les dades les vaig poder obtenir gracies a la consulta, a I'estiu de I'any
2000, de la pagina web de l'lnstitut d’Estudis Demografics de la Universitat
Autonoma de Barcelona, a través de la pagina web http://www.ced.uab.es. La
informacio estava presentada de forma exhaustiva en fulls de calcul d’Excel.
Aquestes dades han estat processades amb el mateix programa Excel per tal
de crear noves taules i grafics que permeten visualitzar amb claredat el procés
d’alfabetitzacié d’ambdos sexes i la incorporacio de les dones al sistema

educatiu.

189



190



9.1.1 Cens de1860

Catalunya

El retard en la implantacié de les escoles de nenes és evident en les dades
globals pel que fa a l'estadistica corresponent a Catalunya. Si sumem el
conjunt de la poblacié que almenys sap llegir, una de cada quatre persones és
una dona (vegeu el grafic 1). EIl conjunt de la poblacié alfabetitzada de
Catalunya representa el 22,7% del total del cens de 1860, és a dir, 379.269

persones del total, 1.673.580 habitants.

Poblacié alfabetitzada de Catalunya 1860
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Grafic 1 Poblacié alfabetitzada de Catalunya al cens de 1860

Segons mostra el cens de poblacié, 'any 1860 la taxa d’alfabetitzacid
femenina era d'un 11,5%, aproximadament una de cada deu dones sabia llegir,
mentre la poblaci6 masculina gairebé triplicava aquesta taxa amb el 33,8%, és
a dir, que un de cada tres homes estava alfabetitzat (vegeu els grafics 2 i 3).

Hem de considerar que aquests indexs no son uniformes, mostren la mitjana
de tot el territori catala, perd ja podem copsar una constant que és I'amplia

diferencia entre ambdos sexes. El percentatge de dones sense alfabetitzar
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constitueix el 88,6% de la poblacié femenina, si es compara aquest index amb

el 66,2% de la poblacié masculina, es constata una diferéncia del 22,4 per cent.

Alfabetitzacio de les dones

Catalunya 1860
8,9%

2,6%

88,5%

saben llegir i escriure ¥ saben llegir O no en saben

Grafic 2 Alfabetitzacio de les dones de Catalunya al cens de 1860

Alfabetitzacio dels homes
Catalunya 1860

30,6%

66,2% 3,2%

saben llegir i escriure F saben llegir O no en saben

Grafic 3 Alfabetitzacio dels homes de Catalunya al cens de 1860

Les dades absolutes també son molt eloquents, el nombre de dones
analfabetes supera amb escreix al nombre d’homes, la xifra de dones que
nomeés sabien llegir és la que més s’acosta a la dels seus companys, encara
que continua estant per sota i, finalment, la quantitat d’homes que saben llegir i

escriure (257.214) triplica ampliament la xifra de dones alfabetitzades (73.772).
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Tenint en compte que la poblacioé global per sexes esta gairebé equilibrada al
50%, podem observar a primer cop d’'ull un fort déficit en I'alfabetitzacié de les

dones en xifres absolutes i relatives (vegeu la taula1).

Cens 1860 HOMES % | DONES %
Saben llegir i escriure 257.214 30,56% 73.772 8,87%
Saben llegir 27.065 3,22% 21.218 2,55%
No en saben 557.406 66,22% 736.905 88,58%
Total Catalunya 841.685 100,00% 831.895 100,00%

Taula 1 Alfabetitzacié de la poblacié catalana al cens de 1860

Comarques catalanes

Els percentatges d’alfabetitzacié per comarques ens aporta nova llum per a
poder conéixer les diferéncies territorials; si comparem els percentatges de la
poblacid femenina alfabetitzada per comarques, constatem que les taxes
d’alfabetitzacié més elevades sén les del Barcelonés 24,3% i el Garraf 17,8%,
que es corresponen amb les taxes més elevades d'alfabetitzaci6 masculina de
les mateixes comarques, del 50,1% i 41,6% respectivament. Pero, tot i tenir els
indexs més elevats, la diferéncia entre els sexes és molt notable, oscil-la entre
25,8 per cent de diferéncia al Barcelonés i el 23,8 per cent a la comarca del
Garraf, aquesta diferencia roman lleugerament per sobre de la mitjana
catalana, que és del 22,4 per cent (vegeu la taula 3).

Si observem la taula d’alfabetitzacié per comarques el primer que ens crida
I'atencid son els forts desequilibris territorials i, fins i tot, la manca de correlacié
entre les taxes d’alfabetitzacié masculina i femenina de determinats indrets,
com és el cas de la Val d’Aran, la Cerdanya i 'Alt Emporda, comarques que
presenten diferéncies entre els sexes de més del 30 per cent.

La taula de percentatges d’alfabetitzacié per comarques permet contrastar,

millor que amb les dades absolutes, el nivell d’alfabetitzacié de la poblacié. No

193



obstant, hem de considerar la desigual distribucid6 demografica del territori. Al
Barcelonés i a les comarques dels voltants (Baix Llobregat, Maresme, Vallés
Occidental i Vallés Oriental) es concentra el 28% de la poblacié de tota
Catalunya. Al 1860, el Barcelonés representa el 16% del pes demografic de tot
el territori catala i concentra el major nombre de poblacié alfabetitzada, tant per
als homes com per a les dones. La diferéncia entre ambdds sexes és més
favorable que a Catalunya, amb una proporcié d’'una dona alfabetitzada per

cada dos homes (vegeu els grafics 4 i 5).

Alfabetitzacié de les dones
Barcelonés 1860

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben

Grafic 4 Alfabetitzacio de les dones del Barceloneés al cens de 1860
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Alfabetitzacié dels homes
Barcelonés 1860

47,1%
49,9%

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben

Grafic 5 Alfabetitzacio dels homes del Barcelonés al cens de 1860
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COMARCA Cens 1860 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir|no saben total| escriure llegir|no saben total
ALT CAMP 4.862 794 13.831] 19.487 1.299 553 17.483] 19.335
ALT EMPORDA 14.071 793| 21.469| 36.333 3.186 492| 32.680( 36.358
ALT PENEDES 4.766 429 14.555| 19.750 1.055 238| 17.033| 18.326
ALT URGELL 3.107 332 11.367| 14.806 377 128 13.585| 14.090
ALTA RBAGORCA 553 45 1.882 2.480 34 9 2.233 2.276
ANOIA 5.700 535 15.191] 21.426 1.400 365 18.995| 20.760
BAGES 8.393 592| 21.674] 30.659 1.834 405| 27.235( 29.474
BAIX CAMP 8.619 983| 18.168| 27.770 2.628 871 26.618| 30.117
BAIX EBRE 4.247 441 15.737| 20.425 1.154 474 18.744( 20.372
BAIX EMPORDA 8.420 1.015| 14.943| 24.378 2.811 588| 22.056| 25.455
BAIX LLOBREGAT 6.005 786| 14.010f 20.801 1.184 311 18.564| 20.059
BAIX PENEDES 2.098 242 6.263 8.603 577 110 7.729 8.416
BARCELONES 62.813 4.016| 66.428| 133.257| 26.689 5.552| 100.742( 132.983
BERGUEDA 3.300 7211 11.331] 15.352 618 336| 14.361| 15.315
CERDANYA 2.458 307 3.365 6.130 500 177 6.698 7.375
CONCA DE BARBERA 3.393 506 11.356] 15.255 681 350 13.916]| 14.947
GARRAF 3.437 487 5.517 9.441 1.524 362 8.693| 10.579
GARRIGUES 2.616 426 9.658| 12.700 477 351 12.041| 12.869
GARROTXA 5.314 464| 16.141] 21.919 1.126 330 20.222( 21.678
GIRONES 7.930 614 14.181] 22.725 2.044 539| 19.119| 21.702
MARESME 11.465 941 21.125] 33.531 4.546 1.144| 31.499| 37.189
MONTSIA 2.002 378| 10.730| 13.110 441 321 12178 12.940
NOGUERA 4.601 802| 19.856] 25.259 512 282| 21.995| 22.789
OSONA 11.026 1.579| 20.085] 32.690 2.812 1.568| 26.721| 31.101
PALLARS JUSSA 2.867 331| 11.758| 14.956 325 130f 13.675| 14.130
PALLARS SOBIRA 2.605 359 6.927 9.891 199 160 9.862| 10.221
PLA D'URGELL 1.340 250 4.218 5.808 195 195 5.569 5.959
PLA DEL'ESTANY 2.002 204 6.208 8.414 268 51 7.624 7.943
PRIORAT 3.379 564 8.455| 12.398 967 455 11.172 12.594
RIBERA D'EBRE 2.420 374 9.530| 12.324 517 292| 12.332| 13.141
RIPOLLES 2.728 550 8.418| 11.696 709 248| 11.216] 12173
SEGARRA 3.817 448 8.785| 13.050 655 240| 11.439| 12.334
SEGRIA 6.460 1.106| 20.851| 28.417 1.624 692| 25.612| 27.928
SELVA 6.087 631| 19.496]| 26.214 1.853 447| 23.010( 25.310
SOLSONES 1.530 368 6.247 8.145 312 179 6.941 7.432
TARRAGONES 6.739 811| 13.650] 21.200 2.302 700 16.982] 19.984
TERRA ALTA 1.836 325 7.750 9.911 329 190 9.038 9.557
URGELL 4.329 824 10.347] 15.500 962 501 13.259| 14.722
VAL DARAN 2.342 284 2.947 5.573 183 92 5.424 5.699
VALLES OCCIDENTAL 8.584 687 16.218] 25.489 1.764 354| 22.246| 24.364
VALLES ORIENTAL 6.953 721| 16.738] 24.412 1.099 436| 20.364( 21.899
TOTAL CATALUNYA 257.214( 27.065| 557.406| 841.685| 73.772( 21.218| 736.905| 831.895

Taula 2 Dades absolutes d’alfabetitzacié per comarques al cens de 1860
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COMARCA Cens 1860 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA
escriure llegir| no saben escriure llegir| no saben
ALT CAMP 24,9% 4,1% 71,0% 6,7% 2,9% 90,4%
ALT EMPORDA 38,7% 2,2% 59,1% 8,8% 1,4% 89,9%
ALT PENEDES 241% 2,2% 73,7% 5,8% 1,3% 92,9%
ALT URGELL 21,0% 2,2% 76,8% 2,7% 0,9% 96,4%
ALTA RIBAGORCA 22,3% 1,8% 75,9% 1,5% 0,4% 98,1%
ANOIA 26,6% 2,5% 70,9% 6,7% 1,8% 91,5%
BAGES 27,4% 1,9% 70,7% 6,2% 1,4% 92,4%
BAIX CAMP 31,0% 3,5% 65,4% 8,7% 2,9% 88,4%
BAIXEBRE 20,8% 2,2% 77,0% 57% 2,3% 92,0%
BAIX EMPORDA 34,5% 4,2% 61,3% 11,0% 2,3% 86,6%
BAIXLLOBREGAT 28,9% 3,8% 67,4% 5,9% 1,6% 92,5%
BAIXPENEDES 24,4% 2,8% 72,8% 6,9% 1,3% 91,8%
BARCELONES 47,1% 3,0% 49,8% 20,1% 4,2% 75,8%
BERGUEDA 21,5% 4,7% 73,8% 4,0% 2,2% 93,8%
CERDANYA 40,1% 5,0% 54,9% 6,8% 2,4% 90,8%
CONCA DE BARBERA 22.2% 3,3% 74,4% 4,6% 2,3% 93,1%
GARRAF 36,4% 5,2% 58,4% 14,4% 3,4% 82,2%
GARRIGUES 20,6% 3,4% 76,0% 3,7% 2,7% 93,6%
GARROTXA 24,2% 2,1% 73,6% 5,2% 1,5% 93,3%
GIRONES 34,9% 2,7% 62,4% 9,4% 2,5% 88,1%
MARESME 34,2% 2,8% 63,0% 12,2% 3,1% 84,7%
MONTSIA 15,3% 2,9% 81,8% 3,4% 2,5% 94,1%
NOGUERA 18,2% 3,2% 78,6% 2,2% 1,2% 96,5%
OSONA 33,7% 4,8% 61,4% 9,0% 5,0% 85,9%
PALLARS JUSSA 19,2% 2,2% 78,6% 2,3% 0,9% 96,8%
PALLARS SOBIRA 26,3% 3,6% 70,0% 1,9% 1,6% 96,5%
PLA D'URGELL 23,1% 4,3% 72,6% 3,3% 3,3% 93,5%
PLA DE L'ESTANY 23,8% 2,4% 73,8% 3,4% 0,6% 96,0%
PRIORAT 27,3% 4,5% 68,2% 7,7% 3,6% 88,7%
RIBERA D'EBRE 19,6% 3,0% 77,3% 3,9% 2,2% 93,8%
RIPOLLES 23,3% 4,7% 72,0% 5,8% 2,0% 92,1%
SEGARRA 29,2% 3,4% 67,3% 5,3% 1,9% 92, 7%
SEGRIA 22,7% 3,9% 73,4% 5,8% 2,5% 91,7%
SELVA 23,2% 2,4% 74,4% 7,3% 1,8% 90,9%
SOLSONES 18,8% 4,5% 76,7% 4,2% 2,4% 93,4%
TARRAGONES 31,8% 3,8% 64,4% 11,5% 3,5% 85,0%
TERRA ALTA 18,5% 3,3% 78,2% 3,4% 2,0% 94,6%
URGELL 27,9% 5,3% 66,8% 6,5% 3,4% 90,1%
VAL D'ARAN 42,0% 5,1% 52,9% 3,2% 1,6% 95,2%
VALLES OCCIDENTAL 33,7% 2,7% 63,6% 7,2% 1,5% 91,3%
VALLES ORIENTAL 28,5% 3,0% 68,6% 5,0% 2,0% 93,0%
TOTAL CATALUNYA 30,6% 3,2% 66,2% 8,9% 2,6% 88,6%

Taula 3 Percentatges d’alfabetitzacio per comarques al cens de 1860

La taxa d'analfabetisme de la poblacid femenina és, a excepcid de les
comarques del Barceloneés, el Garraf, el Maresme i el Tarragonés, superior al
85% del total de la poblacié femenina. Destaca el fet que 31 de les 41

comarques catalanes tenen un percentatge superior al 90% de la poblacié
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femenina sense alfabetitzar. La poblacié de les comarques de I'Alta Ribagorga,
la Noguera i el Pallars Jussa mostren els indexs més alts d’analfabetisme
femeni, igual o superior al 96,5% de les dones. Aquestes dades estadistiques
semblen confirmar que la data de la qual partim correspon als inicis del procés
d'escolaritzacio de les nenes.

Les comarques on els indexs d’analfabetisme masculi i femeni més alts es
correlacionen, com la Noguera i I'Alta Ribagorca, les taxes d’alfabetitzacié
femenina so6n encara més baixes (vegeu els grafics 6 i 7) que les taxes
d’alfabetitzacié masculina de les mateixes comarques (vegeu els grafics 8 i 9),
amb una diferencia del 18 per cent a la Noguera i del 22,2 per cent a I'Alta

Ribagorca.

Alfabetitzacié de les dones

Noguera 1860
2,2% 4 29,

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben

Grafic 6 Alfabetitzacio de les dones de 1a Noguera al cens de 1860
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Alfabetitzacio de les dones
Alta Ribagorca 1860

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 7 Alfabetitzacio de les dones de I’Alta Ribagorca al cens de 1860

Alfabetitzacié dels homes
Noguera 1860

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 8 Alfabetitzacio dels homes de la Noguera al cens de 1860
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Alfabetitzacié dels homes
Alta Ribagorca 1860

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben

Grafic 9 Alfabetitzacio dels homes de I’Alta Ribagorca al cens de 1860

Només 10 de les 41 comarques catalanes tenen una taxa igual o superior al
10% de poblaci6 femenina alfabetitzada, d'aquest grup de comarques
destaquen les del litoral catala més proximes al nucli de Barcelona i el
Tarragones. A les comarques on s’ha engegat aquest procés d'escolaritzacié
es manifesta amb una taxa d'alfabetitzaci6 femenina d'un 15%, que
practicament duplica la mitjana de Catalunya del 8,9%.

En relaci6 a les taxes d'alfabetitzaci6 masculina, s'observa que les
comarques com I'Alt Emporda, el Barceloneés, la Cerdanya, el Garraf i la Val
d'Aran tenen els indexs d'alfabetitzacié masculina més alts, totes aquestes
comarques superen el 40% dels homes alfabetitzats, perd sén comarques
massa heterogénies com per a poder trobar una explicacié geografica comuna
per a aquest index tan elevat. D’aquest grup de comarques només el
Barcelonés i el Garraf es correlacionen amb les taxes més altes d’alfabetitzacio
femenina. Tampoc s’observa homogeneitat a les comarques on les taxes
d'alfabetitzaci6 masculina sén més baixes, entre el 22% i el 18%, com el

Montsia, la Terra Alta, la Noguera i el Pallars Jussa, només aquestes dues
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darreres comarques de ponent, amb una taxa d'analfabetisme masculi del
78,6% es correlacionen amb les taxes més altes d’analfabetisme femeni, amb
un index d’analfabetisme del 96,5% a la Noguera i del 96,8% al Pallars Jussa
(vegeu la taula 2).

Si observem els grafics de barres de la poblacié masculina i femenina és
evident que el procés d’alfabetitzacid de la poblacié catalana discorria en
paral-lel i a dues velocitats. Mentre la poblacié masculina assolia practicament
a tot el territori una taxa d’alfabetitzacio del 20% i les comarques capdavanteres
s’acostaven o arribaven al 50%, la poblacié femenina practicament partia de
zero i només el Barcelonés s’acostava al 25% de la poblacié femenina
alfabetitzada, seguit de lluny per algunes comarques litorals, com el Garraf, el
Maresme i el Tarragonés, que ni tan sols arribaven al 20% (vegeu els grafics 10
i11).

Aixi mateix, en aquests grafics es pot veure el nombre absolut de persones
que saben llegir i escriure i es constata una correlacid entre les quatre
comarques amb més poblacié femenina i masculina alfabetitzada, aquestes
sén Barcelonés (62.813 homes; 26.689 dones), Alt Emporda (14.071 homes;
3.186 dones), Maresme (11.465 homes; 4.546 dones) i Osona (11.026 homes;

2.812 dones).
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CENS 1860 - HOMES
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Grafic 10 Alfabetitzaci6 dels homes per comarques al cens de 1860
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CENS 1860 - DONES
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Grafic 11 Alfabetitzacié de les dones per comarques al cens de 1860
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Després d’analitzar amb prevencié les dades d’alfabetitzacié per comarques

hem arribat a extreure algunes conclusions:

Tenint en compte la correlacié entre les comarques amb unes taxes
d'alfabetitzacié6 més elevades i més baixes per ambdues poblacions, masculina
i femenina; les comarques costaneres, amb una economia comercial i molt
diversificada, destaquen clarament de les comarques interiors, amb una

economia de subsisténcia i fonamentalment agraria.

Si s'eixampla I'observacié dels indexs respectius d’alfabetitzacié masculina i
femenina per veure les correlacions, es pot comprovar que, en general, les
comarques interiors d'economia agraria i baixa densitat de poblacié tenen les
taxes d'analfabetisme més elevades, mentre que les comarques litorals o
prelitorals, amb una economia mixta i amb més concentracions urbanes tenen
unes taxes d'alfabetitzacido més altes. Aquesta tendéncia és més evident encara
si es concentra I'observacié en l'alfabetitzacié de la poblacié femenina, o bé, si
es correlacionen ambdues poblacions.

Nuclis urbans

Pel que fa a l'alfabetitzacié dels municipis de més de 10.000 habitants,
aquestes concentracions urbanes tenen les taxes més altes d’alfabetitzacio. El
percentatge d'alfabetitzaci6 masculina passa d'una mitjana del 33,8% per a tot
el territori de Catalunya al 46,9% dels nuclis urbans, amb un augment del 13,1
per cent. Aixi mateix, la taxa d’alfabetitzacié femenina passa de 1'11,5% a tot el
territori catala al 21,8% a les concentracions urbanes. Aixd no només
assenyala l'increment d’'un 10,3 per cent, també significa que la proporcié de
poblacié femenina alfabetitzada gairebé es duplica a les ciutats (vegeu la taula

3). Als nuclis urbans s’observa un major percentatge de poblacié femenina
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alfabetitzada, tot i que la diferéncia amb la poblacié masculina és superior a les

ciutats que al conjunt del territori, I'index d’alfabetitzacié de les dones esta un

25,1 per cent per sota si es compara amb el mateix index per als homes (vegeu

els grafics 12 13).

Alfabetitzacio de les dones

Poblacié urbana 1860
18,1%

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben

Grafic 12 Alfabetitzacio de les dones dels nuclis urbans al cens de 1860

Alfabetitzacié dels homes
Poblacié urbana 1860

53,1%
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saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 13 Alfabetitzacio dels homes dels nuclis urbans al cens de 1860

Els grafics de la poblacié urbana de Catalunya mostren uns percentatges

d’alfabetitzacié sensiblement superiors als del conjunt del territori catala, i

lleugerament per sota dels percentatges d’alfabetitzaci6 de la comarca del
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Barcelonés. Per ultim, els grafics de la poblacié barcelonina mostren com els
indexs d’alfabetitzaci6 d’ambdds sexes estan per sobre dels de la resta de la
poblacié urbana de Catalunya, amb una diferéncia de més del 7 per cent per a
les dones i més del 9 per cent per als homes (vegeu els grafics 14 i 15). La
diferéncia és menor si comparem aquests indexs de la ciutat de Barcelona amb

els de la comarca del Barcelonés.

Alfabetitzacié de les dones
Barcelona 1860

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 14 Alfabetitzacio de les dones de la ciutat de Barcelona al cens de 1860

Alfabetitzacié dels homes
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Grafic 15 Alfabetitzacio dels homes de la ciutat de Barcelona al cens de 1860
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El contrast de les dades d'alfabetitzaci6 masculina i femenina de les
poblacions de més de 10.000 habitants mostren una correlacié molt clara. Els
percentatges assenyalen Girona (57%), Barcelona (56,5%), Figueres (55,6%) i
Vic (54,5%) com les ciutats que tenen un index d'alfabetitzacié masculina més
elevat, mentre per la banda baixa de la taula Tortosa, Manresa i Badalona
tenen una taxa de poblacié masculina alfabetitzada inferior al 30%. La
correlaciéo amb la poblacié femenina alfabetitzada és absoluta, tot i que els
indexs d’alfabetitzacié més alts per a les dones amb prou feina superen el 30%,
les taxes més altes les trobem als municipis de Figueres (31,4%), Vic (30,6%),
Barcelona (29,2%) i Girona (27,9%), mentre que les taxes inferiors
d’alfabetitzaci6 femenina sén les de Manresa (9,8%), Tortosa (10,1%) i
Badalona (10,3%) estan en clara correspondéncia amb els indexs

d’alfabetitzacié dels homes (vegeu la taula 4).

CIUTATS Cens 1860 HOMES DONES

>10.000 habitants escriure llegirl no saben escriure llegirl no saben
BARCELONA 53,3% 3,2% 43,5% 24,3% 4,9% 70,8%
REUS 38,3% 2,6% 59,2% 12,6% 2,5% 84,9%
TORTOSA 24,1% 1,7% 74,3% 7,6% 2,5% 89,9%
GRACIA 34,8% 2,6% 62,6% 9,5% 1,7% 88,8%
LLEIDA 33,8% 2,5% 63,7% 12,9% 2,8% 84,3%
TARRAGONA 41,7% 2,6% 55,7% 20,2% 4,4% 75,4%
MANRESA 27,0% 1,2% 71,8% 9,0% 0,8% 90,2%
MATARO 38,0% 3,8% 58,2% 15,4% 3,2% 81,3%
SABADELL 42,2% 2,9% 54,9% 10,0% 1,5% 88,6%
VALLS 34,2% 3,2% 62,6% 11,9% 2,8% 85,3%
BADALONA 28,2% 1,4% 70,4% 8,9% 1,5% 89,7%
GIRONA 53,1% 3,9% 43,0% 22,3% 5,6% 72,2%
IGUALADA 32,8% 2,0% 65,2% 11,9% 1,4% 86,6%
VILANOVA | LA GELTRU 42,5% 6,8% 50,8% 16,5% 3,9% 79,6%
VIC 48,7% 5,8% 45,4% 21,0% 9,6% 69,3%
SANT ANDREU 33,6% 0,9% 65,5% 10,2% 0,4% 89,4%
OLOT 40,4% 2,9% 56,7% 12,3% 2,8% 84,9%
FIGUERES 53,1% 2,5% 44,4% 28,4% 3,0% 68,6%
Total poblacio urbana 43,9% 3,0% 53,1% 18,1% 3,7% 78,2%

Taula 4 Percentatges d’alfabetitzacio dels nuclis urbans al cens de 1860
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La taula dels 18 municipis de més de 10.000 habitants, representa els nuclis

de poblacié amb més concentracié d’habitants de Catalunya al 1860, entre tots

sumen un total de 455.180 persones, el 27,2% de la poblacié catalana, 189.948

de les quals eren residents a la ciutat de Barcelona, el 41,7% del total de la

poblacio urbana, seguit a distancia considerable per les ciutats de Reus

(27.257 habitants) i Tortosa (24.702 habitants). Els quinze municipis restants

tenien entre 10.000 i 20.000 habitants (vegeu la taula 5).

CIUTATS Cens 1860 escriure| llegirno saben| homes|escriure| llegirfno saben| dones
BARCELONA 50.548| 3.044 41.254| 94.846| 23.130| 4.629 67.343| 95.102
REUS 4.915( 331 7.603| 12.849 1.815| 355 12.238 14.408
TORTOSA 3.008| 207 9.283| 12.498 926| 304 10.974 12.204
GRACIA 3.366| 249 6.045 9.660 980 177 9.152 10.309
LLEIDA 3.403( 251 6.406| 10.060 1.229| 262 8.006 9.497
TARRAGONA 4.098| 252 5.472 9.822 1.738] 379 6.494 8.611
MANRESA 2.161 95 5.748 8.004 736 64 7.389 8.189
MATARO 2.990| 302 4.580 7.872 1.348| 282 7.101 8.731
SABADELL 3.054| 209 3.980 7.243 697| 104 6.196 6.997
VALLS 2.223| 209 4.076 6.508 809 190 5.812 6.811
BADALONA 1.783 90 4.455 6.328 509 84 5.139 5.732
GIRONA 3.962| 289 3.206 7.457 1.533| 384 4.967 6.884
IGUALADA 1912 117 3.804 5.833 723 87 5.253 6.063
VILANOVA | LA GELTRU 2.420| 385 2.895 5.700 1.080| 253 5.194 6.527
VIC 3.237| 388 3.017 6.642 1.345| 615 4.434 6.394
SANT ANDREU 1.859 47 3.619 5.525 562 23 4.945 5.530
OLOT 2.010| 146 2.825 4.981 649| 147 4.485 5.281
FIGUERES 2731 128 2.286 5.145 1.401| 147 3.389 4.937
Total poblacio urbana 99.680( 6.739 120.554| 226.973| 41.210| 8.486| 178.511| 228.207

Taula 5 Dades absolutes d’alfabetitzacio dels nuclis urbans al cens de 1860

La iniciativa municipal en matéria educativa sera determinant per a la

promocio del procés d'escolaritzacié de la poblacié6 d’'ambdds sexes. El retard

en la incorporacié de les nenes a I'ensenyament primari s'arrossegara en les

dades d'alfabetitzacio al llarg de tota la segona meitat del segle XIX. Els nuclis

urbans amb les xifres absolutes més altes de poblacié alfabetitzada per

ambdds sexes al 1860 son Girona, Barcelona, Tarragona i Reus.
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9.1.2 Cens de1877

Catalunya

Al cens de 1877, realitzat a una distancia temporal considerable de
limmediatament anterior de 1860, es van reduint les distancies entre
I'alfabetitzacié masculina i femenina. En aquest primer cens del periode de la
Restauracio, tenint en compte el conjunt de la poblacié alfabetitzada o
semialfabetitzada es pot copsar que un ter¢ d’aquesta poblacié eren dones
(34%) (vegeu el grafic 16) s’ha incrementat la proporcid, comparada amb el
cens de 1860, on només un quart de la conjunt de persones alfabetitzades eren

dones (25%).

Poblacié alfabetitzada de Catalunya 1877

_

i
i
e
e P
i
s

dones
174.116
34%

homes
/ 339.430
66%

homes O dones ‘

Grafic 16 Poblacio alfabetitzada de Catalunya al cens de 1877

Contrastant les dades absolutes amb les del cens anterior, s’acusa la
diferencia més que notable realitzada en I'escolaritzacié de les dones al llarg
d’aquests 17 anys, ja que de 94.990 dones alfabetitzades al 1860 es passa a
174.116, practicament es duplica la poblacié femenina alfabetitzada, amb un
augment de 79.126 dones en relacié al cens anterior. Mentrestant, la poblacié

masculina experimenta un increment de 55.151 homes més que al cens de
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1860, passant de 284.279 a 339.430 alfabetitzats. Els percentatge
d’alfabetitzaci6 de les dones augmenta més del 8% del conjunt de dones
mentre que el creixement de l'alfabetitzacié masculina és de poc més del 6%
del total d’homes (vegeu grafics 17 i 18).

La suma del total de la poblaci6é catalana alfabetitzada representa el 29,3%
del conjunt de la poblacié (1.752.000 habitants), al 1860 el percentatge era
sensiblement inferior, el 22,7%, aixi doncs, podem constatar un augment global
del 6,6%. Al mateix temps, comprovem que s’escurga la diferéncia entre homes
i dones; si al 1860 una de cada quatre persones alfabetitzades era una dona, al
1877 la proporcid esta més equilibrada, una de cada tres persones
alfabetitzades és una dona.

S’ha reduit també en xifres absolutes la diferéncia entre homes i dones
alfabetitzats, al cens de 1860 aquesta era de 189.290 homes, mentre que al
cens de 1877 la distancia és de 165.314 homes. En ambdds censos la
diferéncia absoluta entre els sexes és notable, aixi doncs, el nombre d’homes
que saben llegir i escriure duplica amb escreix al nombre de dones
alfabetitzades. Tanmateix, el nombre de dones que només saben llegir, 20.988,
és superior al d’homes, 16.631, tot i que ambdues xifres sén inferiors a les de

1860 (vegeu les taules 61 1).
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Grafic 17 Alfabetitzaci6 de les dones de Catalunya al cens de 1877

Alfabetitzacié dels homes

Catalunya 1877
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Grafic 18 Alfabetitzacio dels homes de Catalunya al cens de 1877

Cens 1877 HOMES % | DONES %
Saben llegir i escriure 322.799 37,07% 153.128 17,38%
Saben llegir 16.631 1,91% 20.988 2,38%
No en saben 530.392 60,92% 706.177 80,13%
No hi consta 895 0,10% 990 0,11%
Total Catalunya 870.717 100,00% 881.283 100,00%

Taula 6 Alfabetitzacié de la poblacié catalana al cens de 1877
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Comarques catalanes

Els percentatge de la poblacié alfabetitzada per comarques ens permet
coneixer les diferéncies territorials entre les taxes d’alfabetitzacié. Segons
mostra el cens de poblacié de 1877, les taxes d'alfabetitzacid6 més altes de les
dones corresponen a les comarques que ja destacaven al cens de 1860:
Barcelonés (34,9%), Garraf (25,7%), Maresme (25,6%) i Tarragonés (23,5%).
Si comparem aquestes dades amb els percentatges més alts d’alfabetitzacié de
la poblacid masculina només trobem correlacié d’'ambdds sexes a la comarca
del Barcelonés. Els indexs d’alfabetitzacié masculina més alts al cens de 1877
sén Barcelonés (55,7%), Val d’Aran (52,8%), Cerdanya (48,9%) i Alt Emporda
(45,2%).

El nombre absolut de dones que saben llegir i escriure es duplica entre 1860
i 1877, passant de 26.689 a 59.232 entre ambdds censos (vegeu el grafic 19) i
s’acosta al nombre d’homes que al cens de 1860 saben llegir i escriure
(62.813). Les taxes d’alfabetitzacié de les dones augmenten ostensiblement
respecte al cens de 1860, l'increment del percentatge de poblacié femenina
alfabetitzada és de 9 per cent al Barceloneés, de 8 al Garraf, 11 al Maresme i 9
al Tarragones. Les taxes d’alfabetitzacié6 d’aquestes mateixes comarques sén
del 34,9%; 25,7%; 25,6% i 23,5% respectivament (vegeu la taula 7).

Al 1877 la comarca del Barcelonés continua sent la comarca més
alfabetitzada de Catalunya, al mateix temps, es redueix la diferéncia del
percentatge d’alfabetitzacié entre ambdds sexes, al cens de 1860 aquesta era
d'un 25,8 per cent i al cens de 1877 la distancia percentual entre homes i

dones és del 20,8 per cent .
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Grafic 19 Alfabetitzacio de les dones del Barcelonés al cens de 1877
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Grafic 20 Alfabetitzacio dels homes del Barcelonés al cens de 1877
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COMARCA Cens 1877 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta total| escriure llegir| no saben|no consta total
ALT CAMP 5.521 258| 12.819 18.598 2.223 348| 15.820 18.391
ALT EMPORDA 16.271 631| 20.540 37.442 5.748 642| 31.381 37.771
ALT PENEDES 6.675 324| 13.198 20.197 2.633 306| 16.162 19.101
ALT URGELL 3.155 238 8.742 12.135 798 140 10.570 11.508
ALTA RBAGORCA 531 40 1.581 2.152 88 19 2.005 2112
ANOIA 6.428 223| 14.324 20.975 2.711 235| 17.456 20.402
BAGES 10.490 472 19.525 30.487 4.043 359 26.400 30.802
BAIX CAMP 10.098 485| 17.575 28.158 4.988 689| 24.647 30.324
BAIX EBRE 4.418 174 16.427 21.019 2.350 347| 19.382 22.079
BAIX EMPORDA 10.682 493| 13.624 24.799 4.360 454| 20.747 25.561
BAIX LLOBREGAT 7.922 469| 13.466 21.857 3.306 351 17.438 21.095
BAIX PENEDES 2.647 54 6.101 8.802 1.099 72 7.530 8.701
BARCELONES 96.805 4.194| 79.316 894| 181.209| 59.232 7.657| 124.060 989| 191.938
BERGUEDA 3.506 198 9.260 12.964 1.148 234| 10.922 12.304
CERDANYA 2.807 107 3.048 5.962 1.045 86 5.708 6.839
CONCA DE BARBERA 3.912 243| 10.332 14.487 1.481 239| 12.598 14.318
GARRAF 3.545 177 6.188 9.910 2.597 223 8.127 10.947
GARRIGUES 3.402 355 9.653 13.410 1.417 491 11.839 13.747
GARROTXA 5.047 303| 13.448 18.798 1.865 214| 15.714 17.793
GIRONES 9.232 336| 12.932 22.500 3.698 441 18.053 22.192
MARESME 12.925 715| 19.877 33.517 8.518 851| 27.231 36.600
MONTSIA 2.695 238 11.691 14.624 987 256 13.396 14.639
NOGUERA 5.316 437| 16.164 21.917 1.490 459| 19.261 21.210
OSONA 11.333 826| 18.854 31.013 4.870 1.050| 23.752 29.672
PALLARS JUSSA 3.098 173 9.851 13.122 735 119 11.309 12.163
PALLARS SOBIRA 2.371 170 4.993 7.534 416 104 7.268 7.788
PLA D'URGELL 1.572 158 4.023 5.753 510 151 5.313 5.974
PLA DE L'ESTANY 1.951 158 5.255 7.364 646 85 6.622 7.353
PRIORAT 4.146 272 7.823 12.241 1.868 345| 10.403 12.616
RIBERA D'EBRE 2.851 187| 10.097 13.135 1.111 217| 12.290 13.618
RIPOLLES 2.934 162 7.867 10.963 1.178 145 9.542 10.865
SEGARRA 4157 256 7.286 11.699 1.326 273 9.561 11.160
SEGRIA 7.345 718| 20.460 28.523 3.400 760| 24.768 28.928
SELVA 6.795 328| 16.753 23.876 3.124 305| 20.328 23.757
SOLSONES 1.660 126 4.906 6.692 568 85 5.423 6.076
TARRAGONES 8.915 351 13.618 22.884 4.555 651 16.899 22.105
TERRA ALTA 2.080 178 7.434 9.692 770 247 8.648 9.665
URGELL 4.789 475 8.433 13.697 1.835 475 11.549 13.859
VAL DARAN 1.830 93 1.724 3.647 423 71 3.816 4.310
VALLES OCCIDENTAL 12.375 377| 16.493 1| 29.246 4.904 334| 23.593 1| 28.832
VALLES ORIENTAL 8.567 459| 14.691 23.717 3.064 458| 18.646 22.168
TOTAL CATALUNYA 322.799| 16.631| 530.392 895| 870.717| 153.128| 20.988| 706.177 990| 881.283

Taula 7 Dades absolutes d’alfabetitzacié per comarques al cens de 1877
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COMARCA Cens 1877 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir| no saben|no consta
ALT CAMP 29,7% 1,4% 68,9% 0,0% 12,1% 1,9% 86,0% 0,0%
ALT EMPORDA 43,5% 1,7% 54,9% 0,0% 15,2% 1,7% 83,1% 0,0%
ALT PENEDES 33,0% 1,6% 65,3% 0,0% 13,8% 1,6% 84,6% 0,0%
ALT URGELL 26,0% 2,0% 72,0% 0,0% 6,9% 1.2% 91,8% 0,0%
ALTA RBAGORCA 24,7% 1,9% 73,5% 0,0% 4,2% 0,9% 94,9% 0,0%
ANOIA 30,6% 1,1% 68,3% 0,0% 13,3% 1,2% 85,6% 0,0%
BAGES 34,4% 1,5% 64,0% 0,0% 13,1% 1.2% 85,7% 0,0%
BAIX CAMP 35,9% 1,7% 62,4% 0,0% 16,4% 2,3% 81,3% 0,0%
BAIX EBRE 21,0% 0,8% 78,2% 0,0% 10,6% 1,6% 87,8% 0,0%
BAIX EMPORDA 43,1% 2,0% 54,9% 0,0% 17,1% 1,8% 81,2% 0,0%
BAIX LLOBREGAT 36,2% 2,1% 61,6% 0,0% 15,7% 1,7% 82,7% 0,0%
BAIX PENEDES 30,1% 0,6% 69,3% 0,0% 12,6% 0,8% 86,5% 0,0%
BARCELONES 53,4% 2,3% 43,8% 0,5% 30,9% 4,0% 64,6% 0,5%
BERGUEDA 27,0% 1,5% 71,4% 0,0% 9,3% 1,9% 88,8% 0,0%
CERDANYA 47,1% 1,8% 51,1% 0,0% 15,3% 1,3% 83,5% 0,0%
CONCA DE BARBERA 27,0% 1,7% 71,3% 0,0% 10,3% 1,7% 88,0% 0,0%
GARRAF 35,8% 1,8% 62,4% 0,0% 23,7% 2,0% 74,2% 0,0%
GARRIGUES 25,4% 2,6% 72,0% 0,0% 10,3% 3,6% 86,1% 0,0%
GARROTXA 26,8% 1,6% 71,5% 0,0% 10,5% 1,2% 88,3% 0,0%
GIRONES 41,0% 1,5% 57,5% 0,0% 16,7% 2,0% 81,3% 0,0%
MARESME 38,6% 2,1% 59,3% 0,0% 23,3% 2,3% 74,4% 0,0%
MONTSIA 18,4% 1,6% 79,9% 0,0% 6,7% 1,7% 91,5% 0,0%
NOGUERA 24,3% 2,0% 73,8% 0,0% 7,0% 2,2% 90,8% 0,0%
OSONA 36,5% 2,7% 60,8% 0,0% 16,4% 3,5% 80,0% 0,0%
PALLARS JUSSA 23,6% 1,3% 75,1% 0,0% 6,0% 1,0% 93,0% 0,0%
PALLARS SOBIRA 31,5% 2,3% 66,3% 0,0% 5,3% 1,3% 93,3% 0,0%
PLA D'URGELL 27,3% 2,7% 69,9% 0,0% 8,5% 2,5% 88,9% 0,0%
PLA DEL'ESTANY 26,5% 2,1% 71,4% 0,0% 8,8% 1,2% 90,1% 0,0%
PRIORAT 33,9% 2,2% 63,9% 0,0% 14,8% 2,7% 82,5% 0,0%
RIBERA D'EBRE 21,7% 1,4% 76,9% 0,0% 8,2% 1,6% 90,2% 0,0%
RIPOLLES 26,8% 1,5% 71,8% 0,0% 10,8% 1,3% 87,8% 0,0%
SEGARRA 35,5% 2,2% 62,3% 0,0% 11,9% 2,4% 85,7% 0,0%
SEGRIA 25,8% 2,5% 71,7% 0,0% 11,8% 2,6% 85,6% 0,0%
SELVA 28,5% 1,4% 70,2% 0,0% 13,1% 1,3% 85,6% 0,0%
SOLSONES 24,8% 1,9% 73,3% 0,0% 9,3% 1,4% 89,3% 0,0%
TARRAGONES 39,0% 1,5% 59,5% 0,0% 20,6% 2,9% 76,4% 0,0%
TERRA ALTA 21,5% 1,8% 76,7% 0,0% 8,0% 2,6% 89,5% 0,0%
URGELL 35,0% 3,5% 61,6% 0,0% 13,2% 3,4% 83,3% 0,0%
VAL DARAN 50,2% 2,6% 47,3% 0,0% 9,8% 1,6% 88,5% 0,0%
VALLES OCCIDENTAL 42,3% 1,3% 56,4% 0,0% 17,0% 1.2% 81,8% 0,0%
VALLES ORIENTAL 36,1% 1,9% 61,9% 0,0% 13,8% 2,1% 84,1% 0,0%
TOTAL CATALUNYA 37,1% 1,9% 60,9% 0,1% 17,4% 2,4% 80,1% 0,1%

Taula 8 Percentatges d’alfabetitzacio per comarques al cens de 1877

Les comarques més deprimides veuen com perden poblacié i augmenta molt
timidament la taxa d'alfabetitzacioé de les dones, sén les comarques de la franja

de ponent, interiors i de muntanya, destaquen amb les taxes d'alfabetitzacié
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més baixes I'Alta Ribagorca i els dos Pallars, amb indexs d’alfabetitzacio
femenina entre el 5% i el 7% (vegeu el grafic 21).

A la comarca d’Alta Ribagorga s’aprecia un lleuger increment del percentatge
d’alfabetitzacié de les dones, un 5,1% davant I'1,9% del cens de 1860, i un
imperceptible augment del percentatge d’alfabetitzacié masculina, un 24,7% en

relacio amb el 24,1% del cens anterior (vegeu els grafics 21 i 22).

Alfabetitzacié de les dones

Alta Ribagorgca 1877
4,2%

0,9%

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 21 Alfabetitzacié de les dones de I’Alta Ribagorca al cens de 1877

Alfabetitzacio dels homes
Alta Ribagorca 1877

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben

Grafic 22 Alfabetitzacié dels homes de I’Alta Ribagorc¢a al cens de 1877
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El percentatge de poblacié semialfabetitzada, persones que només saben
llegir, és superior en la poblacié femenina en xifres absolutes i relatives que en
la poblacié masculina; la poblacié femenina ha reduit el percentatge d'un 2,6%
el 1860 al 2,4% el 1877, el nombre absolut de dones que uUnicament saben
llegir és de 20.988, representa el 12% de la poblacioé femenina alfabetitzada, en
contrast, el percentatge masculi s'ha reduit notablement, des del 3,2% de 1860
al 1,9% el 1877, aquesta reduccié en xifres absolutes de més de 10.000
homes, sén 16.631 el nombre dels homes semialfabetitzats, aixo representa el
5% de la poblacié masculina alfabetitzada.

Els indexs d'alfabetitzaci6 més elevats dels homes soén els corresponents a
les comarques de I'Alt Emporda, Barcelonés, Cerdanya i Val d'Aran. Les
comarques de muntanya han experimentat un descens demografic notable, la
poblacié de la Val d'Aran passa de 5.573 homes l'any 1860 a 3.647 al 1877 i
també la Cerdanya experimenta un petit descens, de 6.130 homes l'any 1860 a
5.962 homes al 1877. La poblacié d’aquests nuclis aillats inicia I'éxode rural
cap a zones de Catalunya millor comunicades, amb més dinamisme, amb
activitats economiques més diversificades i, preferentment, dins l'area
d'influéncia de Barcelona o la franja litoral. L'Alt Emporda, experimenta un
augment de poblaci6 masculina, 1.109 homes, perd sobretot augmenta la
poblacié masculina alfabetitzada, 2.038 homes més que al cens de 1860. El
Barcelonés experimenta un creixement demografic de 50.000 homes i un
augment del 6 per cent de poblaci6 masculina que sap llegir i escriure; gran
part d'aquest creixement prové de l'emigracié de la resta de comarques

catalanes, aquesta comarca és un focus d'atracci6 de la poblacié adulta
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alfabetitzada de la resta del territori catala, passant de 66.829 l'any 1860 a
100.999 homes alfabetitzats el 1877.

Si observem els grafics de barres de la poblacié masculina i femenina es pot
copsar l'increment dels percentatges de persones alfabetitzades en relacié al
cens de 1860. Les uniques comarques amb un percentatge d’alfabetitzacié
masculina per sota del 25% son Baix Ebre, Montsia, Ribera d’Ebre i Terra Alta.
Mentre que les dues comarques amb un percentatge superior al 50% soén el
Barcelonés i Val d’Aran, aquesta darrera comarca ha patit una pérdua
important de poblacié alfabetitzada, fenomen relacionat amb I'éxode rural
d’aquesta i d’altres comarques de muntanya, com el Pallars Sobira i la
Garrotxa, cap a zones de Catalunya dins I'area d’influéncia de Barcelona o la
franja litoral.

La poblacié femenina alfabetitzada es duplica a bona part de les comarques
catalanes entre el cens de 1860 i el de 1877, tanmateix la proporcié de dones
alfabetitzades representa la meitat o un ter¢ dels homes que saben llegir i
escriure a la major part de les comarques catalanes. Les tres comarques amb
un percentatge d’alfabetitzacié superior al 25% son Barcelonés, Garraf i
Maresme, mentre que les tres comarques amb un percentatge d’alfabetitzacio

més baix son I’Alta Ribagorga i els dos Pallars.
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CENS 1877 - HOMES
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Grafic 23 Alfabetitzacio dels homes per comarques al cens de 1877
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CENS 1877 - DONES
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Grafic 24 Alfabetitzacié de les dones per comarques al cens de 1877

220



Nuclis urbans

Tal com passava al cens de 1860, les concentracions urbanes del cens de
1877 tenen taxes més altes d’alfabetitzacidé que el conjunt del territori catala. El
percentatge de poblaci6 masculina alfabetitzada a Catalunya és del 39%
mentre que a les ciutats és del 51,3%, la diferéncia entre els dos marcs
territorials és del 12,3 per cent, diferéncia inferior a la del cens anterior que
havia estat del 13,1 per cent. Per altra banda, la poblacid femenina
alfabetitzada al Principat al 1877 és del 19,8%, si bé, destaca la taxa dels nuclis
urbans amb el 31,2%, aixd representa una diferéncia de I'11,4 per cent,
superior al 10,1 per cent del cens anterior. La diferéncia entre ambdues
poblacions urbanes, homes i dones, és del 20,1%, percentatge que es redueix
en relacié al cens de 1860 que havia estat del 25%.

Els grafics de la poblacié urbana de Catalunya mostren com els nuclis
urbans tenen uns percentatges més alts d’alfabetitzacié que els de tot el territori
catala perd una mica per sota dels indexs d’alfabetitzacido de la comarca del
Barcelonés. La diferéncia és superior al 10 per cent per ambdds sexes, si
comparem les taxes d’alfabetitzacié de la poblacié de la ciutat de Barcelona

amb el conjunt de la poblacié urbana de Catalunya.
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Alfabetitzacio de les dones

Poblacié urbana 1877
0,3%

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben M no hi consta

Grafic 25 Alfabetitzacio de les dones dels nuclis urbans al cens de 1877
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Grafic 26 Alfabetitzacio dels homes dels nuclis urbans al cens de 1877
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Alfabetitzacio de les dones

Barcelona 1877
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Grafic 27 Alfabetitzacio de les dones de la ciutat de Barcelona al cens de 1877
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Grafic 28 Alfabetitzacio dels homes de la ciutat de Barcelona al cens de 1877

La taula de municipis ha crescut, ja no son divuit siné vint les ciutats

catalanes amb més de 10.000 habitants, desapareix del quadre de poblacions

Olot, ciutat interior que pateix una pérdua demografica al llarg de tot aquest

periode, perd apareixen Sant Marti de Porvencals, Sants i Terrassa, el

creixement demografic de les quals és consequéncia de 'embranzida industrial

dels vapors que s’instal-len a Barcelona, o bé, a altres municipis proxims al

litoral catala.
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L’'observacio de la taula de percentatges d’alfabetitzaci6 masculina i
femenina de les poblacions de més de 10.000 habitants mostra forga
paral-lelismes: A la taula de dades percentuals destaquen Barcelona (65,1%),
Girona (64,1%), Figueres (59,7%) i Terrassa (51,5%), que sén les ciutats amb
els percentatges d’alfabetitzacié masculina més alts, mentre Tortosa (22,5%),
Sant Andreu de Palomar (25,6%), Sant Marti de Provencals (33,8%) i Sants
(34,4) son els nuclis urbans menys alfabetitzats. En relacié a la poblacié urbana
femenina, so6n Barcelona (42,8%), Girona (36%), Figueres (35,3%) i Vic
(34,4%) els municipis amb nivells més alts d’alfabetitzacio, en canvi, son els
municipis de Sant Andreu de Palomar (11,5%), Sants (13,9%), Sant Marti de
Provencals (13,9%) i Tortosa (15,2%) els municipis que tenen percentatges
d’alfabetitzaci6 més baixos. La diferéncia entre ambdos sexes a les ciutats
amb taxes d’alfabetitzacié més elevades (Barcelona, Girona i Figueres) oscil-la

entorn al 22 i el 28 per cent (vegeu la taula 9).

CIUTATS Cens 1877 HOMES DONES

>10.000 habitants escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir| no saben|no consta
BARCELONA 62,4% 2,7% 34,4% 0,5% 37,7% 5,1% 56,7% 0,6%
GRACIA 43,6% 2,6% 53,1% 0,8% 22,5% 2,9% 73,8% 0,8%
REUS 38,8% 1,2% 60,0% 0,0% 18,6% 1,8% 79,7% 0,0%
SANT MARTI 32,1% 1,8% 66,0% 0,2% 12,9% 1,4% 85,5% 0,2%
TORTOSA 22,3% 0,2% 77,5% 0,0% 13,8% 1,4% 84,8% 0,0%
TARRAGONA 49,5% 1,5% 49,0% 0,0% 29,3% 3,8% 66,9% 0,0%
LLEIDA 38,3% 1,2% 60,5% 0,0% 21,1% 2,5% 76,4% 0,0%
MANRESA 39,5% 0,3% 60,2% 0,0% 18,8% 0,2% 81,0% 0,0%
SABADELL 49,9% 0,7% 49,4% 0,0% 21,4% 0,7% 77,9% 0,0%
MATARO 39,9% 2,3% 57,8% 0,0% 22,7% 2,7% 74,6% 0,0%
SANTS 32,9% 1,5% 65,6% 0,0% 12,3% 1,6% 86,1% 0,0%
GIRONA 62,3% 1,8% 35,9% 0,0% 32,3% 3,7% 64,0% 0,0%
SANT ANDREU 25,4% 0,3% 74,4% 0,0% 10,9% 0,6% 88,5% 0,0%
BADALONA 33,8% 1,0% 65,2% 0,0% 15,2% 0,9% 84,0% 0,0%
VILANOVA | LA GELTRU 36,3% 2,3% 61,4% 0,0% 22,2% 2,4% 75,4% 0,0%
VALLS 37,6% 1,0% 61,5% 0,0% 17,5% 2,2% 80,3% 0,0%
VIC 47,2% 1,2% 51,5% 0,0% 31,1% 3,3% 65,6% 0,0%
IGUALADA 35,3% 1,3% 63,4% 0,0% 21,3% 1,8% 76,9% 0,0%
FIGUERES 57,6% 2,1% 40,3% 0,0% 32,1% 3,2% 64,7% 0,0%
TERRASSA 48,8% 2,7% 48,5% 0,0% 22,1% 2,6% 75,3% 0,0%
Total poblacié urbana 49,4% 1,9% 48,4% 0,3% 27,8% 3,4% 68,5% 0,3%

Taula 9 Percentatges d’alfabetitzacio dels nuclis urbans al cens de 1877
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A la taula de municipis amb més de 10.000 habitants, el nombre total de
persones augmenta ostensiblement, 590.074 habitants, enfront els 455.180 al
cens de 1860, aixd representa el 33,7% de la poblacidé catalana, la taxa de
poblacié urbana augmenta un 6,5 per cent, havia estat del 27,2% al 1860.
L’'increment demografic més significatiu és el de Ila ciutat de Barcelona on
augmenta la poblacié d'ambdds sexes de forma assimétrica, es constata el
predomini del nombre de les dones (128.680) per sobre dels homes (120.263).
Només la ciutat de Barcelona representa el 42,2% del total de la poblacio
urbana, amb una poblacié de 248.943 habitants, aquesta ciutat experimenta un
creixement espectacular mercés a la materialitzacio del Pla de I'Eixample
(1859) de l'enginyer lldefons Cerda i Sunyer. Aquest projecte d’expansio
urbanistica va iniciar-se a partir de la década dels seixanta. Dels dinou
municipis restants, cap d’ells ultrapassa els trenta-cinc mil habitants, tretze dels
quals estaven entre els onze i els vint mil habitants.

Els nuclis urbans amb més poblacio alfabetitzada masculina i femenina sén
Barcelona, Gracia, Tarragona i Reus. Sorpren el fet de qué Tarragona, malgrat
ser la sisena ciutat pel nombre d’habitants estigui situada en tercera posicioé en

relacio al nombre absolut de persones alfabetitzades (vegeu la taula 10).
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CIUTATS Cens 1877 escriure| llegir|no saben|no con| homes| escriure| llegirjno saben|no con[ dones
BARCELONA 75.020] 3.191 41.391 661| 120.263 48.492| 6.539 72.91 738| 128.680
GRACIA 7.011 416 8.539 123 16.089 3.971 511 13.021 141 17.644
REUS 5.036 153 7.785 12.974 2.714 256 11.651 14.621
SANT MARTI 4.027 222 8.286 25 12.560 1.584 176 10.497 22 12.279
TORTOSA 2.586 28 9.003 11.617 1.721 176 10.543 12.440
TARRAGONA 5.915 182 5.853 11.950 3.246 424 7.426 11.096
LLEIDA 3.855 121 6.083 10.059 2176 261 7.873 10.310
MANRESA 3.488 26 5.307 8.821 1.830 19 7.867 9.716
SABADELL 4.463 64 4.416 8.943 1.967 61 7.146 9.174
MATARO 3.297 187 4777 8.261 2.074 250 6.828 9.152
SANTS 2.572 119 5.127 7.818 1.000 134 7.028 8.162
GIRONA 4.605 132 2.650 7.387 2.464 282 4.882 7.628
SANT ANDREU 1.816 19 5.328 7.163 812 46 6.585 7.443
BADALONA 2.314 67 4.466 6.847 1.050 59 5.802 6.911
VILANOVA | LA GELTRU 2.289 143 3.868 6.300 1.600 173 5.448 7.221
VALLS 2.437 63 3.986 6.486 1.181 150 5.433 6.764
VIC 2.968 78 3.240 6.286 1.924 206 4.062 6.192
IGUALADA 2.030 74 3.643 5.747 1.304 112 4.716 6.132
FIGUERES 3.273 122 2.291 5.686 1.943 193 3.917 6.053
TERRASSA 2.740 153 2.723 5.616 1.234 144 4.205 5.583
Total poblacio urbana 141.742] 5.560| 138.762 809| 286.873 84.287(10.172| 207.841 901| 303.201

Taula 10 Dades absolutes d’alfabetitzacié dels nuclis urbans al cens de 1877
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9.1.3 Cens de 1887

Aquest sera el primer cens modern que correlaciona edat, sexe i estat civil.
Aquesta caracteristica permet analitzar la poblacié catalana i de tot I'Estat
Espanyol molt més acuradament.’”

La suma de la poblacié catalana alfabetitzada representa el 35,6% del total
(1.843.412 habitants), comparant aquest percentatge amb el 29,3% del cens de
1877, la diferencia és del 6,3 per cent d’augment global.

La diferéncia entre ambdds sexes també s’ha retallat en un 3 per cent, al
cens de 1877 la proporcio dins del conjunt de poblacié alfabetitzada era d’'un
34% de les dones i d'un 66% dels homes mentre, deu anys més tard, les dones
representen el 37% i els homes el 63% del global de persones que almenys
saben llegir. Pero, en dades absolutes, la diferéncia entre homes i dones
alfabetitzats ha augmentat respecte al cens de 1877; on hi trobavem 165.314
homes més que dones mentre que al cens de 1887 sén 172.237 homes més
que dones alfabetitzades. D’altra banda, ens trobem davant el primer cens en

qué el nombre d’homes alfabetitzats no duplica el nombre de dones (vegeu el

grafic 29).

' Tomas VIDAL i BENDITO "La transicié demografica a Catalunya i a les Balears". Revista d'Estudis
d'Historia Agraria. Barcelona: num. 9, 1992, pag. 203-223.
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Grafic 29 Poblaci6 alfabetitzada de Catalunya al cens de 1887

Al cens de 1887, realitzat deu anys més tard que el cens immediatament
anterior, I'increment de la poblacié masculina alfabetitzada en xifres absolutes
és superior al de la poblacié femenina, 74.834 homes més enfront I'increment
de 67.911 noves dones alfabetitzades des de 1877. En dades relatives
'augment percentual de la poblacié femenina alfabetitzada és del 6,4% mentre
I'increment percentual dels homes és del 6,2% (vegeu els grafics 30 i 31).

Al llarg d’aquest decenni, la diferéncia entre la mitjana de 6.791 dones
d’increment anual enfront els 7.483 homes contribueix a eixamplar la diferéncia
entre ambdues poblacions, masculina i femenina, no obstant les dades globals
d’alfabetitzacié permeten copsar que al llarg d’aquesta década s’avanga més
que al periode anterior, mentre entre 1860 1877 l'increment és de 134.277
persones alfabetitzades des de 1877 fins a 1887 l'augment és de 142.745

persones.
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Grafic 30 Alfabetitzaci6 de les dones de Catalunya al cens de 1887
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Grafic 31 Alfabetitzacié dels homes de Catalunya al cens de 1887

Cens 1887 HOMES % | DONES %
Saben llegir i escriure 398.894 43,46% 221.117 23,89%
Saben llegir 15.370 1,67% 20.910 2,26%
No en saben 501.222 54,61% 679.979 73,47%
No hi consta 2.379 0,26% 3.541 0,38%
Total Catalunya 917.865 100,00% 925.547 100,00%

Taula 11 Alfabetitzacio de la poblacié catalana al cens de 1887
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Comarques catalanes

Al cens de 1887 la comarca del Barcelonés continua sent la comarca amb

més percentatge d’alfabetitzacié de Catalunya, amb uns indexs d’alfabetitzacio

masculina del 61,5% i d’alfabetitzaci6 femenina del 40,9%,

manté una

diferéncia d’un 20,6 per cent entre ambdds sexes (vegeu els grafics 32 i 33).

Alfabetitzacié de les dones
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Grafic 32 Alfabetitzacio de les dones del Barcelonés al cens de 1887

Alfabetitzacié dels homes
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Grafic 33 Alfabetitzacio dels homes del Barcelonés al cens de 1887

Els percentatges d’alfabetitzacié per comarques del cens de 1887 ens aporta

nova llum sobre l'evoluci®é de les taxes d’alfabetitzaci6 amb diferéncies
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territorials evidents. Les comarques amb les taxes d’alfabetitzacié més altes per
a les dones son Barcelonés (40,9%), Garraf (33,2%), Maresme (33%) i
Tarragonés (29,3%), mentre que els indexs més elevats d’alfabetitzacio
masculina sén Barcelonés (61,5%), Val d’Aran (59,5%), Cerdanya (55,5%) i Alt
Emporda (51,8%), només el Barcelonés és la comarca amb un percentatge

més alt d’alfabetitzacié per ambdds sexes (vegeu la taula 13).
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COMARCA Cens 1887 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta total| escriure llegir| no saben|no consta total
ALT CAMP 6.757 346| 12.175 171 19.295 3.521 369| 14.721 11 18.622
ALT EMPORDA 18.324 592| 17.474 94| 36.484 7.693 686| 27.543 14| 35.936
ALT PENEDES 8.848 300| 13.811 12| 22.971 4.359 348| 16.861 6| 21.574
ALT URGELL 3.989 271 7.133 11.393 1.244 233 9.027 10.504
ALTA RBAGORCA 511 34 1.514 2.059 87 49 1.874 2.010
ANOIA 7.872 273 12.311 17| 20.473 3.910 262| 15.424 28| 19.624
BAGES 13.617 403| 18.196 604| 32.820 6.763 556| 25.376 708| 33.403
BAIX CAMP 13.205 660| 16.167 5| 30.037 7.157 869| 23.570 4] 31.600
BAIX EBRE 5.365 210| 16.554 1 22.130 3.135 188| 18.988 2| 22313
BAIX EMPORDA 13.254 477 12.460 98| 26.289 7112 625| 18.924 145| 26.806
BAIX LLOBREGAT 10.410 464| 12.355 20| 23.249 6.204 455| 15.817 503| 22.979
BAIX PENEDES 3.389 195 5.913 12 9.509 1.791 180 7.085 9.056
BARCELONES 123.059 3.156| 77.891 963| 205.069| 84.674 6.390| 130.592 1.360| 223.016
BERGUEDA 3.811 149 7.439 19| 11.418 1.561 173 9.222 32| 10.988
CERDANYA 3.298 116 2.737 1 6.152 1.473 155 4.906 6.534
CONCA DE BARBERA 4.804 244 10.449 1 15.498 2.192 251 12.649 1 15.093
GARRAF 4.652 100 5.535 16| 10.303 3.468 134 7.238 14| 10.854
GARRIGUES 4.385 334 8.777 13.496 2.103 433| 10.645 13.181
GARROTXA 6.024 382| 13.089 48| 19.543 2.367 346| 15.850 50| 18.613
GIRONES 10.413 294| 12.621 95| 23.423 5.393 363| 17.415 157| 23.328
MARESME 14.987 610| 17.452 52| 33.101 11.334 809| 24.536 65| 36.744
MONTSIA 3.774 232| 10.628 14.634 1.761 411 12.471 14.643
NOGUERA 6.433 388| 15.288 22.109 2.308 432| 17.985 20.725
OSONA 12.017 566| 17.040 21| 29.644 6.031 620| 22.126 29| 28.806
PALLARS JUSSA 3.929 104 9.518 13.551 936 126] 11.009 12.071
PALLARS SOBIRA 2.450 128 4.416 6.994 518 113 6.253 6.884
PLA D'URGELL 2.085 142 4.802 7.029 920 184 5.931 7.035
PLA DE L'ESTANY 2.506 179 4.876 109 7.670 995 123 6.287 113 7.518
PRIORAT 5.452 253 8.192 5| 13.902 2.834 288 10.435 2] 13.559
RIBERA D'EBRE 3.281 247 10.177 1 13.706 1.554 339| 12.027 2| 13.922
RIPOLLES 4.269 208 7.608 46| 12.131 1.677 203 9.396 43| 11.319
SEGARRA 4.977 245 7.244 12.466 1.763 261 9.654 11.678
SEGRIA 9.204 632| 19.602 29.438 4.136 813| 23.668 28.617
SELVA 7.965 301 16.006 31| 24.303 4.235 267| 19.300 43| 23.845
SOLSONES 1.759 59 4.534 6.352 722 72 4.886 5.680
TARRAGONES 11.597 541 13.528 3| 25.669 6.310 825| 17.262 5| 24.402
TERRA ALTA 2.619 188 7.832 10.639 1.196 297 8.857 10.350
URGELL 5.538 342 8.689 14.569 2.512 511 11.346 14.369
VAL DARAN 1.939 130 1.406 3.475 597 98 3.240 3.935
VALLES OCCIDENTAL 16.313 571 14.410 61 31.355 7.788 727 22.618 172 31.305
VALLES ORIENTAL 9.813 304| 13.373 27| 23.517 4.783 326| 16.965 32| 22.106
TOTAL CATALUNYA 398.894| 15.370| 501.222 2.379| 917.865| 221.117| 20.910| 679.979 3.541| 925.547

Taula 12 Dades absolutes d’alfabetitzacié per comarques al cens de 1887
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COMARCA Cens 1887 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir| no saben|no consta
ALT CAMP 35,0% 1,8% 63,1% 0,1% 18,9% 2,0% 79,1% 0,1%
ALT EMPORDA 50,2% 1,6% 47,9% 0,3% 21,4% 1,9% 76,6% 0,0%
ALT PENEDES 38,5% 1,3% 60,1% 0,1% 20,2% 1,6% 78,2% 0,0%
ALT URGELL 35,0% 2,4% 62,6% 0,0% 11,8% 2,2% 85,9% 0,0%
ALTA RBAGORCA 24,8% 1,7% 73,5% 0,0% 4,3% 2,4% 93,2% 0,0%
ANOIA 38,5% 1,3% 60,1% 0,1% 19,9% 1,3% 78,6% 0,1%
BAGES 41,5% 1,.2% 55,4% 1,8% 20,2% 1,7% 76,0% 2,1%
BAIX CAMP 44,0% 2,2% 53,8% 0,0% 22,6% 2,8% 74,6% 0,0%
BAIX EBRE 24,2% 0,9% 74,8% 0,0% 14,1% 0,8% 85,1% 0,0%
BAIX EMPORDA 50,4% 1,8% 47,4% 0,4% 26,5% 2,3% 70,6% 0,5%
BAIX LLOBREGAT 44,8% 2,0% 53,1% 0,1% 27,0% 2,0% 68,8% 2,2%
BAIX PENEDES 35,6% 2,1% 62,2% 0,1% 19,8% 2,0% 78,2% 0,0%
BARCELONES 60,0% 1,5% 38,0% 0,5% 38,0% 2,9% 58,6% 0,6%
BERGUEDA 33,4% 1,3% 65,2% 0,2% 14,2% 1,6% 83,9% 0,3%
CERDANYA 53,6% 1,9% 44,5% 0,0% 22,5% 2,4% 75,1% 0,0%
CONCA DE BARBERA 31,0% 1,6% 67,4% 0,0% 14,5% 1,7% 83,8% 0,0%
GARRAF 45,2% 1,0% 53,7% 0,2% 32,0% 1,2% 66,7% 0,1%
GARRIGUES 32,5% 2,5% 65,0% 0,0% 16,0% 3,3% 80,8% 0,0%
GARROTXA 30,8% 2,0% 67,0% 0,2% 12,7% 1,9% 85,2% 0,3%
GIRONES 44,5% 1,3% 53,9% 0,4% 23,1% 1,6% 74,7% 0,7%
MARESME 45,3% 1,8% 52,7% 0,2% 30,8% 2,2% 66,8% 0,2%
MONTSIA 25,8% 1,6% 72,6% 0,0% 12,0% 2,8% 85,2% 0,0%
NOGUERA 29,1% 1,8% 69,1% 0,0% 11,1% 2,1% 86,8% 0,0%
OSONA 40,5% 1,9% 57,5% 0,1% 20,9% 2,2% 76,8% 0,1%
PALLARS JUSSA 29,0% 0,8% 70,2% 0,0% 7,8% 1,0% 91,2% 0,0%
PALLARS SOBIRA 35,0% 1,8% 63,1% 0,0% 7,5% 1,6% 90,8% 0,0%
PLA D'URGELL 29,7% 2,0% 68,3% 0,0% 13,1% 2,6% 84,3% 0,0%
PLA DEL'ESTANY 32,7% 2,3% 63,6% 1,4% 13,2% 1,6% 83,6% 1,5%
PRIORAT 39,2% 1,8% 58,9% 0,0% 20,9% 2,1% 77,0% 0,0%
RIBERA D'EBRE 23,9% 1,8% 74,3% 0,0% 11,2% 2,4% 86,4% 0,0%
RIPOLLES 35,2% 1,7% 62,7% 0,4% 14,8% 1,8% 83,0% 0,4%
SEGARRA 39,9% 2,0% 58,1% 0,0% 15,1% 2,2% 82,7% 0,0%
SEGRIA 31,3% 2,1% 66,6% 0,0% 14,5% 2,8% 82,7% 0,0%
SELVA 32,8% 1,2% 65,9% 0,1% 17,8% 1,1% 80,9% 0,2%
SOLSONES 27, 7% 0,9% 71,4% 0,0% 12,7% 1,3% 86,0% 0,0%
TARRAGONES 45,2% 2,1% 52,7% 0,0% 25,9% 3,4% 70,7% 0,0%
TERRA ALTA 24,6% 1,8% 73,6% 0,0% 11,6% 2,9% 85,6% 0,0%
URGELL 38,0% 2,3% 59,6% 0,0% 17,5% 3,6% 79,0% 0,0%
VAL DARAN 55,8% 3,7% 40,5% 0,0% 15,2% 2,5% 82,3% 0,0%
VALLES OCCIDENTAL 52,0% 1,8% 46,0% 0,2% 24,9% 2,3% 72,3% 0,5%
VALLES ORIENTAL 41,7% 1,3% 56,9% 0,1% 21,6% 1,5% 76,7% 0,1%
TOTAL CATALUNYA 43,5% 1,7% 54,6% 0,3% 23,9% 2,3% 73,5% 0,4%

Taula 13 Percentatges d’alfabetitzacié per comarques al cens de 1887

A la comarca lleidatana de 'Alta Ribagorga, la taxa d’alfabetitzacié no varia
gens, el 6,7% de les dones i el 26,5% dels homes mentre que els indexs
d’alfabetitzacio al 1877 eren el 5,1% i el 26,6% respectivament (vegeu els

grafics 34 i 35).
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Alfabetitzacié de les dones

Alta Ribagorgca 1887
0,0% 4,3% 5 5o,

saben llegir i escriure #1saben llegir 0 no en saben m no hi consta

Grafic 34 Alfabetitzacié de les dones de I’Alta Ribagorca al cens de 1887

Alfabetitzacié dels homes
Alta Ribagorca 1887

EFFFFIA 1.7%

saben llegir i escriure F1saben llegir O no en saben

Grafic 35 Alfabetitzaci6 dels homes de I’Alta Ribagorca al cens de 1887

Als grafics de barres de la poblaci®é masculina i femenina es palesa

'augment dels percentatges d’alfabetitzacié si els comparem amb els del cens

de 1877. Observant I'evolucio de la poblacié masculina al cens de 1887, no hi

ha cap comarca per sota del 25% d’alfabetitzacié dels homes, mentre que les

comarques amb més del 50% de la poblacié masculina alfabetitzada al cens de

1877 eren Barcelonés i Val d’Aran, al cens de 1887 cal afegir Vallés Occidental,

Cerdanya, Baix Emporda i Alt Emporda.
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En canvi, només son vuit les comarques amb un percentatge superior al
25% de poblacié femenina alfabetitzada; Barcelonés, Maresme i Garraf,
comarques que ja havien assolit aquest percentatge al cens de 1877, a les
quals cal afegir; Vallés Occidental, Tarragonés, Baix Llobregat, Baix Emporda i
Baix Camp. Per sota del 10% només resten I'Alta Ribagorga i els dos Pallars,
comarques amb els indexs més baixos d’alfabetitzacio femenina al cens

anterior (vegeu els grafics 36 i 37).
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CENS 1887 - HOMES
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Grafic 36 Alfabetitzacié dels homes per comarques al cens de 1887

236



CENS 1887 - DONES
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Grafic 37 Alfabetitzaci6 de les dones per comarques al cens de 1887
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Nuclis urbans

Als nuclis urbans de 1887, les taxes mitjanes d’alfabetitzacié son més altes
que al conjunt del territori catala. El percentatge d’alfabetitzacié masculina a
Catalunya és del 45,2% mentre que a les ciutats és del 57,4%, la diferéncia és
del 12,2 per cent. El percentatge d’alfabetitzacié de les dones de Catalunya és
del 26,2% mentre que a les ciutats és del 37,5%, la diferéncia és de I'11,3 per
cent. També s’observa una considerable distancia entre la proporcié d’homes i
dones residents a les ciutats, la diferéncia entre ambdds sexes és del 19,9 per
cent, aquest percentatge és molt semblant al 20,1 per cent del cens de 1877.

Els grafics de poblacié urbana de Catalunya al 1887 mostren unes taxes
superiors a les del conjunt de la poblacié catalana i lleugerament per sota dels
indexs d’alfabetitzacié del Barcelonés. Per acabar, els grafics d’alfabetitzacio

de Barcelona estan un 12% per sobre de la resta de la poblacié urbana.

Alfabetitzacio de les dones
Poblacio (}JYQ/bana 1887

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben W no hi consta

Grafic 38 Alfabetitzacio de les dones dels nuclis urbans al cens de 1887
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Alfabetitzacio dels homes

Poblacié urbana 1887
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Grafic 39 Alfabetitzacio dels homes dels nuclis urbans al cens de 1887
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Grafic 40 Alfabetitzacio de les dones de la ciutat de Barcelona al cens de 1887
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Alfabetitzacio dels homes

Barcelona 1887
0,5%

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben W no hi consta

Grafic 41 Alfabetitzacio dels homes de la ciutat de Barcelona al cens de 1887

En analitzar la taula de percentatges d’alfabetitzacié masculina i femenina
dels municipis de més de 10.000 habitants es pot copsar un seguit de
semblances en parallel. Les ciutats amb percentatges d’alfabetitzacié
masculina més alts al cens de 1887 son Barcelona (69,3%), Girona (63,1%),
Figueres (62,8%) i Terrassa (62,8%) mentre Tortosa (25,4%), Sant Marti de
Provencals (37,8%), Valls (40,7%) i Sant Andreu de Palomar (43,5%) son les
ciutats amb les taxes més baixes.

Si atenem a la poblacié femenina dels nuclis urbans, els indexs més alts son
els de Barcelona (49,8%), Girona (43%), Figueres (41,3%) i Vic (39,1%) mentre
que les taxes més baixes les trobem a Tortosa (16,4%), Sant Marti de
Provencals (18,9%), Sants (19%) i Sant Andreu de Palomar (20,9%). Al cap de
deu anys, els municipis propers a Barcelona, tot i haver estat al final de la taula

al cens de 1877, superen I'index d’alfabetitzacié de Tortosa.
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CIUTATS Cens 1887 HOMES DONES

>10.000 habitants escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir| no saben|no consta
BARCELONA 67,8% 1,5% 30,2% 0,5% 46,3% 3,5% 49,5% 0,7%
GRACIA 54,9% 1,5% 43,0% 0,5% 27,1% 2,3% 70,0% 0,6%
SANT MARTI 36,2% 1,5% 61,8% 0,4% 18,2% 0,7% 80,6% 0,5%
REUS 51,2% 1,7% 47,1% 0,0% 25,9% 2,4% 71,7% 0,0%
TARRAGONA 51,0% 1,6% 47,3% 0,0% 32,0% 3,3% 64,6% 0,0%
TORTOSA 25,1% 0,2% 74,6% 0,0% 16,1% 0,2% 83,6% 0,0%
MANRESA 43,2% 1,1% 50,1% 5,6% 26,6% 2,1% 65,4% 5,9%
LLEIDA 44,4% 2,1% 53,4% 0,0% 23,7% 3,7% 72,6% 0,0%
SABADELL 59,9% 1,1% 38,6% 0,4% 27,4% 2,0% 69,3% 1,4%
SANTS 44,6% 2,2% 53,0% 0,3% 17,3% 1,8% 80,7% 0,3%
MATARO 47,1% 2,9% 49,7% 0,4% 31,7% 3,1% 64,9% 0,4%
BADALONA 48,0% 1,6% 50,3% 0,2% 21,8% 1,7% 76,1% 0,4%
GIRONA 61,4% 1,8% 36,3% 0,6% 40,5% 2,5% 55,9% 1,1%
SANT ANDREU 42,2% 1,2% 56,5% 0,0% 19,8% 1,1% 79,1%% 0,1%
VILANOVA | LA GELTRU 48,3% 0,7% 50,7% 0,2% 33,2% 0,9% 65,8% 0,1%
VALLS 39,5% 1,2% 59,1% 0,2% 22,9% 1,8% 75,2% 0,1%
TERRASSA 59,6% 2,7% 37,3% 0,3% 32,7% 3,4% 63,4% 0,4%
FIGUERES 61,4% 1,4% 37,0% 0,2% 38,6% 2,7% 58,3% 0,3%
VIC 52,2% 1,3% 46,4% 0,1% 36,7% 2,4% 60,9% 0,0%
IGUALADA 48,3% 0,9% 50,7% 0,1% 28,1% 1,2% 70,6% 0,1%
Total poblacié urbana 55,9% 1,5% 42,1% 0,5% 34,8% 2,7% 61,8% 0,7%

Taula 14 Percentatges d’alfabetitzaci6 dels nuclis urbans al cens de 1887

Al cens de 1887 es manté la taula de municipis de 1877, segueixen sent vint
les ciutats catalanes amb més de 10.000 habitants. L'unic canvi que podem
copsar a la taula és I'ordre de bona part dels municipis, a excepcid de cinc, els
dos primers, Barcelona i Gracia, i les ciutats de Sabadell, Vilanova i la Geltru i
Valls, que es mantenen als mateixos llocs de la taula que al cens anterior. Els
nuclis urbans de Sant Marti de Provencgals, Tarragona, Manresa, Sants,
Badalona, Terrassa i Figueres han guanyat pes demografic comparant la seva
posicié amb la taula de ciutats de 1877.

El nombre total de residents als nuclis urbans augmenta des dels 590.074
habitants al 1877 a 653.622 habitants al cens de 1887, en relacio al conjunt de
la poblacié catalana representa un 35,5%, aixd representa un augment de I'1,8
per cent respecte al 33,7% de 1877. El pes demografic de la ciutat de
Barcelona dins de la poblacié urbana de Catalunya és del 41,7%, percentatge

lleugerament inferior al 42,2% del cens de 1877. El creixement absolut de la
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poblacio de la ciutat de Barcelona entre 1877 i 1887 és de 23.538 habitants,

inferior a I'increment de 58.995 habitants entre els censos de 1860 i 1877.

Aixi mateix, dotze dels vint municipis mantenen una poblaciéo entre els

10.000 i els 20.000 habitants. Municipis com Tortosa i Reus, que fonamenten

bona part de la seva economia en la comercialitzacié de conreus, pateixen al

llarg d’aquest periode un estancament demografic a consequéncia de la crisi

agraria provocada per la plaga de la fil-loxera. Les ciutats amb més poblacié

alfabetitzada d’ambdés sexes son Barcelona, Gracia, Tarragona i Reus,

aquestes so6n les mateixes ciutats amb més nombre absolut de persones

alfabetitzades que al cens de 1877 (vegeu la taula 15).

CIUTATS Cens 1887 escriure| llegir|no saben|no con| homes| escriure| llegirjno saben|no con[ dones
BARCELONA 87.685| 1.899 39.122 636 129.342 66.288( 5.010 70.882 959| 143.139
GRACIA 11.757 331 9.224 115 21.427 6.395 551 16.522 147 23.615
SANT MARTI 5.850 248 9.977 63 16.138 3.010 112 13.347 88 16.557
REUS 6.939 236 6.380 13.555 3.948 360 10.916 1 15.225
TARRAGONA 7.191 229 6.665 2 14.087 4.208 439 8.488 3 13.138
TORTOSA 3.115 30 9.243 1 12.389 2.067 28 10.706 2 12.803
MANRESA 4.624 119 5.359 598 10.700 3.183 257 7.840 705 11.985
LLEIDA 4.929 237 5.930 11.096 2.556 399 7.834 10.789
SABADELL 5.771 108 3.715 35 9.629 2.742 196 6.942 136 10.016
SANTS 4.161 202 4.947 29 9.339 1.685 172 7.884 25 9.766
MATARO 4.021 247 4.241 32 8.541 3.130 308 6.411 35 9.884
BADALONA 3.807 125 3.989 16 7.937 1.753 133 6.116 35 8.037
GIRONA 4.641 133 2.745 43 7.562 3.215 198 4.434 88 7.935
SANT ANDREU 3.103 91 4.152 1 7.347 1.509 81 6.030 4 7.624
VILANOVA | LA GELTRU 3.245 49 3.405 15 6.714 2.354 62 4.671 10 7.097
VALLS 2.600 79 3.892 12 6.583 1.535 119 5.030 7 6.691
TERRASSA 3.894 178 2.438 19 6.529 2177 227 4.221 28 6.653
FIGUERES 3.678 85 2.219 12 5.994 2.287 160 3.452 19 5.918
VIC 2.934 75 2.612 5 5.626 2.209 142 3.661 2 6.014
IGUALADA 2.401 44 2.520 3 4.968 1.472 61 3.693 7 5.233
Total poblacié urbana 176.346| 4.745| 132.775| 1.637| 315.503| 117.723| 9.015| 209.080| 2.301| 338.119

Taula 15 Dades absolutes d’alfabetitzacié dels nuclis urbans al cens de 1887
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9.1.4 Cens de 1900
Catalunya

La progressio de la poblacié alfabetitzada és constant en xifres absolutes i
relatives. La diferéncia entre homes i dones que saben escriure és encara
significativa, el 16,7 per cent al territori de Catalunya. Aquest cens, juntament
amb el de 1887, correlaciona edat, sexe i nivell d’alfabetitzaci6. La informacio
estadistica de 1900 ens permet conéixer les taxes d’alfabetitzacié per edats i
sexe, i comparar-les amb les del cens anterior.

La suma de la poblacié catalana alfabetitzada representa el 42,3% del total
(1.966.382 habitants), tenint en compte que al cens anterior el percentatge era
del 35,6%, l'increment ha estat del 6,7 per cent des de 1887.

Com al cens de 1887, la diferéncia entre els sexes s’escurgca un 3 per cent,
passa del 37% al 40% de les dones alfabetitzades al cens de 1900 i del 63% al
60% dels homes. S’ha reduit també la diferéncia en dades absolutes entre
homes i dones que almenys saben llegir; al cens de 1887 aquesta era de
172.237 homes més, mentre que al cens de 1900 I'avantatge és de 159.828
homes.

Al cens de 1900, realitzat tretze anys després de 'immediatament anterior,
I'increment de la poblacié alfabetitzada en dades absolutes és superior en les
dones (93.600) que en els homes (81.191). El percentatge de creixement és
d’'un 4,3% per a la poblacié masculina i d’'un 7,1% d’increment del percentatge
de dones alfabetitzades en relacié al cens de 1887. Per tant, podem afirmar
que la diferéncia entre el grau d’alfabetitzaci6 de dones i homes torna a
escurcar-se dins d’aquest interval. La mitjana anual de creixement entre 1887 i

1900 per a les dones és de 7.200, mentre que per als homes és de 6.245, aixd
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suposa un increment de 13.445 persones alfabetiizades més per any.
L'increment en dades absolutes entre 1887 i 1900 és de 174.791 persones

alfabetitzades més, és també superior al dels censos anteriors, 134.277 al cens

de 1877 i 142. 745 al cens de 1887.

Poblacié alfabetitzada de Catalunya 1900
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Grafic 42 Poblaci6 alfabetitzada de Catalunya al cens de 1900

Alfabetitzacio de les dones

Catalunya 1900
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Grafic 43 Alfabetitzacié de les dones de Catalunya al cens de 1900
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Grafic 44 Alfabetitzacié dels homes de Catalunya al cens de 1900

Cens 1900 HOMES % | DONES %
Saben llegir i escriure 468.390 48,27% 314.409 23,89%
Saben llegir 12.016 1,24% 17.424 2,26%
No en saben 488.558 50,34% 662.131 73,47%
No hi consta 1.486 0,15% 1.968 0,38%
Total Catalunya 970.450 100,00% 995.932 100,00%

Taula 16 Alfabetitzacio de la poblacié catalana al cens de 1900

Comarques catalanes

Al cens de 1900 els percentatges d’alfabetitzacié masculina i femenina van
ascendint de forma més homogeénia a tot el territori catala. Les comarques amb
les taxes més altes d’alfabetitzaci6 femenina sén Barcelonés (43,9%),
Cerdanya (42,9%), Tarragonés (37,4%) i Baix Emporda (37,2%) mentre que els
indexs més elevats d’alfabetitzaci6 masculina sén Cerdanya (64,3%), Baix
Emporda (60%), Alt Emporda (58,3%) i Barcelonés (57,8%), (vegeu la taula
18).

El retard dels nuclis rurals en el procés d'alfabetitzacié és acusat perd s’ha

de considerar, per a explicar aquest fenomen, els efectes de I'éxode rural que
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patien aquestes poblacions, doncs, bona part de la poblacié activa més jove del

medi rural emigrava cap als nuclis urbans.'®

Alfabetitzacio de les dones

Barcelonés 1900
0,3%

42,0%

55,8%

saben llegir i escriure @ saben llegir 0 no en saben W no hi consta

Grafic 45 Alfabetitzacio de les dones del Barcelonés al cens de 1900

Alfabetitzacié dels homes

Barcelonés 1900
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Grafic 46 Alfabetitzacio dels homes del Barcelonés al cens de 1900

'8 Jean-Louis GUERENA "Infancia y escolarizacion". A: José Maria BORRAS LLOP (dir.) Historia de
la infancia en la Espaiia contempordanea 1834-1936. Madrid: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales,
Fundacion German Sanchez Ruipérez, 1996, pag. 347-418. Aquest treball mostra l'evolucio de
l'alfabetitzaci6 a tot I'Estat Espanyol, es fonamenta en 'analisi estadistica dels censos moderns i assenyala
la insuficiéncia de la xarxa escolar i de mestres per a eradicar I'analfabetisme, especialment al medi rural.
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COMARCA Cens 1900

POBLACIO MASCULINA

POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta total| escriure llegir| no saben|no consta total
ALT CAMP 7.159 112 9.689 28| 16.988 4.540 168| 12.042 31 16.781
ALT EMPORDA 18.951 370| 13.836 2| 33.159| 10.333 537| 22.781 33.651
ALT PENEDES 9.524 217 11.418 30| 21.189 6.133 259| 13.736 45| 20.173
ALT URGELL 4.505 242 5.052 9.799 1.877 239 7.168 9.284
ALTA RBAGORCA 663 30 1.041 1.734 208 37 1.518 1.763
ANOIA 8.474 105 9.463 2| 18.044 4.983 155 12.570 1 17.709
BAGES 14.448 261 18.212 8] 32.929 8.212 413| 25.823 4] 34.452
BAIX CAMP 14.570 231 13.203 70| 28.074 9.708 370| 19.782 127| 29.987
BAIX EBRE 6.355 221 16.222 98| 22.896 3.874 329| 19.141 113| 23.457
BAIX EMPORDA 16.147 309| 10.938 27.394| 10.020 398| 17.585 28.003
BAIX LLOBREGAT 12.101 329| 11.607 10| 24.047 7.712 430| 16.150 10| 24.302
BAIX PENEDES 4.037 132 5.316 3 9.488 2.646 68 6.546 4 9.264
BARCELONES 154.619 2.988| 114.385 912| 272.904| 124.856 5.724| 165.757 1.012| 297.349
BERGUEDA 5.568 103 7.942 41 13.654 3.275 165| 10.080 43| 13.563
CERDANYA 3.512 129 2.028 5.669 2.469 221 3.573 0 6.263
CONCA DE BARBERA 5.735 100 8.342 89| 14.266 3.284 165 10.208 64| 13.721
GARRAF 4.952 62 4.028 10 9.052 3.178 98 6.565 12 9.853
GARRIGUES 5.529 514 8.322 14.365 3.286 668 9.763 13.717
GARROTXA 7.114 287 10.745 18.146 3.747 240 13.811 17.798
GIRONES 12.587 103 9.971 22.661 8.226 167| 14.835 23.228
MARESME 16.358 255| 17.323 3| 33.939| 13.465 346| 23.920 1 37.732
MONTSIA 4.013 82| 12.383 2| 16.480 2.166 138| 14.242 1 16.547
NOGUERA 8.001 670| 13.241 14| 21.926 3.951 644| 15.609 20.204
OSONA 13.467 300| 16.343 5| 30.115 8.201 476| 21.327 8| 30.012
PALLARS JUSSA 4.216 227 6.111 10.554 1.781 190 7.623 147 9.741
PALLARS SOBIRA 3.087 184 3.192 6.463 1.046 163 5.318 6.527
PLA D'URGELL 3.498 208 4.831 8.537 2.027 298 5.921 8.246
PLA DE L'ESTANY 2.905 78 4.339 26 7.348 1.348 56 5.638 8 7.050
PRIORAT 5.354 117 5.966 11.437 3.323 217 7.658 11.198
RIBERA D'EBRE 4.622 166| 10.045 1 14.834 2.577 191 12.287 2| 15.057
RIPOLLES 5.579 166 7.538 13.283 2.716 165| 10.016 12.897
SEGARRA 5.774 228 5.329 1 11.332 2.788 292 7.233 10.313
SEGRIA 11.048 852| 18.313 87| 30.300 6.542 1.049| 21.426 126] 29.143
SELVA 9.081 185| 13.866 23.132 5.706 226| 16.737 2| 22.671
SOLSONES 1.718 42 3.261 5.021 939 64 3.445 180 4.628
TARRAGONES 11.333 243| 10.676 1] 22.253 7.823 519| 13.962 22.304
TERRA ALTA 3.303 167 8.248 3 11.721 1.822 191 9.195 3 11.211
URGELL 6.957 452 7.517 14.926 4.051 548 9.903 14.502
VAL DARAN 1.933 129 1.026 3.088 875 136 2.290 3.301
VALLES OCCIDENTAL 18.670 274| 15.074 28| 34.046| 12.082 443| 23.222 14| 35.761
VALLES ORIENTAL 10.923 146 12.176 12| 23.257 6.613 221 15.725 10| 22.569
TOTAL CATALUNYA 468.390( 12.016| 488.558 1.486| 970.450| 314.409| 17.424| 662.131 1.968| 995.932

Taula 17 Dades absolutes d’alfabetitzacié per comarques al cens de 1900
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COMARCA Cens 1900 POBLACIO MASCULINA POBLACIO FEMENINA

escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir| no saben|no consta
ALT CAMP 42,1% 0,7% 57,0% 0,2% 27,1% 1,0% 71,8% 0,2%
ALT EMPORDA 57,2% 1,1% 41,7% 0,0% 30,7% 1,6% 67,7% 0,0%
ALT PENEDES 44,9% 1,0% 53,9% 0,1% 30,4% 1,3% 68,1% 0,2%
ALT URGELL 46,0% 2,5% 51,6% 0,0% 20,2% 2,6% 77,2% 0,0%
ALTA RBAGORCA 38,2% 1,7% 60,0% 0,0% 11,8% 2,1% 86,1% 0,0%
ANOIA 47,0% 0,6% 52,4% 0,0% 28,1% 0,9% 71,0% 0,0%
BAGES 43,9% 0,8% 55,3% 0,0% 23,8% 1.2% 75,0% 0,0%
BAIX CAMP 51,9% 0,8% 47,0% 0,2% 32,4% 1,2% 66,0% 0,4%
BAIX EBRE 27,8% 1,0% 70,9% 0,4% 16,5% 1,4% 81,6% 0,5%
BAIX EMPORDA 58,9% 1,1% 39,9% 0,0% 35,8% 1,4% 62,8% 0,0%
BAIX LLOBREGAT 50,3% 1,4% 48,3% 0,0% 31,7% 1,8% 66,5% 0,0%
BAIX PENEDES 42,5% 1,4% 56,0% 0,0% 28,6% 0,7% 70,7% 0,0%
BARCELONES 56,7% 1,1% 41,9% 0,3% 42,0% 1,9% 55,7% 0,3%
BERGUEDA 40,8% 0,8% 58,2% 0,3% 24,1% 1,2% 74,3% 0,3%
CERDANYA 62,0% 2,3% 35,8% 0,0% 39,4% 3,5% 57,0% 0,0%
CONCA DE BARBERA 40,2% 0,7% 58,5% 0,6% 23,9% 1.2% 74,4% 0,5%
GARRAF 54,7% 0,7% 44,5% 0,1% 32,3% 1,0% 66,6% 0,1%
GARRIGUES 38,5% 3,6% 57,9% 0,0% 24,0% 4,9% 71,2% 0,0%
GARROTXA 39,2% 1,6% 59,2% 0,0% 21,1% 1,3% 77,6% 0,0%
GIRONES 55,5% 0,5% 44,0% 0,0% 35,4% 0,7% 63,9% 0,0%
MARESME 48,2% 0,8% 51,0% 0,0% 35,7% 0,9% 63,4% 0,0%
MONTSIA 24,4% 0,5% 75,1% 0,0% 13,1% 0,8% 86,1% 0,0%
NOGUERA 36,5% 3,1% 60,4% 0,1% 19,6% 3,2% 77,3% 0,0%
OSONA 44, 7% 1,0% 54,3% 0,0% 27,3% 1,6% 71,1% 0,0%
PALLARS JUSSA 39,9% 2,2% 57,9% 0,0% 18,3% 2,0% 78,3% 1,5%
PALLARS SOBIRA 47,8% 2,8% 49,4% 0,0% 16,0% 2,5% 81,5% 0,0%
PLA D'URGELL 41,0% 2,4% 56,6% 0,0% 24,6% 3,6% 71,8% 0,0%
PLA DEL'ESTANY 39,5% 1,1% 59,1% 0,4% 19,1% 0,8% 80,0% 0,1%
PRIORAT 46,8% 1,0% 52,2% 0,0% 29,7% 1,9% 68,4% 0,0%
RIBERA D'EBRE 31,2% 1,1% 67,7% 0,0% 17,1% 1,3% 81,6% 0,0%
RIPOLLES 42,0% 1,2% 56,7% 0,0% 21,1% 1,3% 77,7% 0,0%
SEGARRA 51,0% 2,0% 47,0% 0,0% 27,0% 2,8% 70,1% 0,0%
SEGRIA 36,5% 2,8% 60,4% 0,3% 22,4% 3,6% 73,5% 0,4%
SELVA 39,3% 0,8% 59,9% 0,0% 25,2% 1,0% 73,8% 0,0%
SOLSONES 34,2% 0,8% 64,9% 0,0% 20,3% 1,4% 74,4% 3,9%
TARRAGONES 50,9% 1,1% 48,0% 0,0% 35,1% 2,3% 62,6% 0,0%
TERRA ALTA 28,2% 1,4% 70,4% 0,0% 16,3% 1,7% 82,0% 0,0%
URGELL 46,6% 3,0% 50,4% 0,0% 27,9% 3,8% 68,3% 0,0%
VAL DARAN 62,6% 4,2% 33,2% 0,0% 26,5% 4,1% 69,4% 0,0%
VALLES OCCIDENTAL 54,8% 0,8% 44,3% 0,1% 33,8% 1.2% 64,9% 0,0%
VALLES ORIENTAL 47,0% 0,6% 52,4% 0,1% 29,3% 1,0% 69,7% 0,0%
TOTAL CATALUNYA 48,3% 1,2% 50,3% 0,2% 31,6% 1,7% 66,5% 0,2%

Taula 18 Percentatges d’alfabetitzacio per comarques al cens de 1900

La comarca de l'Alta Ribagorca duplica el percentatge d’alfabetitzacié

femenina, tenia un percentatge del 6,7% al cens de 1887 i al cens de 1900

arriba al 13,9%. Al mateix temps, la taxa d’alfabetitzacié masculina experimenta

un increment important, tenint en compte que al cens de 1887 el percentatge
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d’homes alfabetitzats era del 26,5% i al cens de 1900 del 40% (vegeu els

grafics 47 i 48).

Alfabetitzacio de les dones

Alta Ribagorca 1900
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11,8%
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86,1%
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Grafic 47 Alfabetitzacié de les dones de I’Alta Ribagorca al cens de 1900

Alfabetitzacio dels homes
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Grafic 48 Alfabetitzacié dels homes de I’Alta Ribagorca al cens de 1900

Al grafic de barres de la poblaci6 masculina augmenta el percentatge
d’alfabetitzats si es compara amb el cens anterior, amb les excepcions del
Barcelonés i del Montsia, aquesta darrera comarca se situa per sota del 25%

quan al cens de 1887 cap comarca catalana quedava per sota d’aquest
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percentatge d’alfabetitzaci6 masculina. Hi trobem quatre comarques que
perden poblacié absoluta masculina que sap llegir i escriure entre 1887 i 1900,
aquestes son Val d’Aran, Solsonés, Priorat i Tarragonés, aquestes dues
darreres en major nombre. Les comarques amb més del 50% de la poblacio
masculina alfabetitzada es duplica, passant de sis al 1887 a tretze al 1900. Pel
que fa referéncia a la poblaciéo femenina alfabetitzada, tan sols la comarca del
Garraf perd poblacié absoluta que sap llegir i escriure, 190 dones menys que al
cens de 1887. Tanmateix, els percentatges d’aquesta i de la resta de
comarques catalanes augmenten en relacié al cens anterior. Si al 1887 només
vuit comarques superaven el 25% de dones alfabetitzades, al cens de 1900 sén
vint-i-vuit les comarques que tenen el 25% o més d’alfabetitzacié femenina,
mentre les Uniques comarques que superen el 40% de dones alfabetitzades

son el Barcelonés i la Cerdanya (vegeu els grafics 49 i 50).
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CENS 1900 - HOMES
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Grafic 49 Alfabetitzaci6 dels homes per comarques al cens de 1900
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CENS 1900 - DONES

VALLES ORIENTAL
VALLES OCCIDENTAL

VAL D'ARAN
URGELL
TERRA ALTA
TARRAGONES

SOLSONES
SELVA
SEGRIA
SEGARRA
RIPOLLES

RIBERA D'EBRE
PRIORAT

PLA DE L'ESTANY
PLA D'URGELL
PALLARS SOBIRA

PALLARS JUSSA
OSONA
NOGUERA
MONTSIA
MARESME

GIRONES
GARROTXA
GARRIGUES

GARRAF

CONCA DE BARBERA
CERDANYA
BERGUEDA

BARCELONES
BAIX PENEDES

BAIXLLOBREGAT
BAIXEMPORDA

BAIXEBRE
BAIXCAMP
BAGES

ANOIA

ALTA RIBAGORGA
ALT URGELL

ALT PENEDES
ALT EMPORDA
ALT CAMP

0% 25% 50% 75% 100%

@ saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben M no hi consta

Grafic 50 Alfabetitzacio de les dones per comarques al cens de 1900
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Nuclis urbans

A les taules de la poblacié urbana dels cens de 1900, desapareixen quatre
ciutats (Gracia, Sant Marti de Provencals, Sants i Sant Andreu de Palomar) que
van agregar-se a Barcelona, formant una gran conurbacié de més de mig milio
d’habitants. Aixi, doncs, I'any 1900, el percentatge de poblaci6 masculina
alfabetitzada a Catalunya és del 49,5% mentre a les ciutats és del 56,4%, la
diferéncia del 6,9 per cent no és tan acusada com als censos de 1877 i 1887,
que rondava el 12%.

Respecte a I'alfabetitzacié de les dones al conjunt del territori catala la taxa
és del 33,3% mentre als nuclis urbans és del 41,6%, la distancia del 8,3 per
cent entre les ciutats i tot el territori de Catalunya s’escurga en relacio als
censos de 1877 i 1887, on trobavem una diferéncia al voltant de I'11 per cent.
Aixi mateix es retalla la distancia entre ambdds sexes, al cens del 1900 la
diferéncia entre l'alfabetitzacié dels homes (56,4%) i dones (41,6%) és només
del 14,8 per cent, mentre que als censos anteriors rondava el 20 per cent.

Els grafics de la poblacié urbana de Catalunya al 1900 permeten apreciar
diferéncies més acusades amb el conjunt del territori catala, un 6,9 per cent per
als homes i un 8,3% per a les dones, que amb la comarca del Barcelonés, on
els percentatges d’alfabetitzacié sén lleugerament superiors al conjunt de les
ciutats. |, per ultim, els indexs d’alfabetitzacié de la ciutat de Barcelona, en
eixamplar-se amb I'annexié dels municipis de la periféeria, s'igualen amb els
percentatges d’alfabetitzacié de la mateixa comarca amb una diferéncia a favor

de la capital inferior a I'1 per cent.
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Alfabetitzacio de les dones
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Grafic 51 Alfabetitzacio de les dones dels nuclis urbans al cens de 1900
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Grafic 52 Alfabetitzacio dels homes dels nuclis urbans al cens de 1900
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Barcelona 1900
0,4%

42,6%

55,0%

saben llegir i escriure @ saben llegir O no en saben M no hi consta

Grafic 53 Alfabetitzacio de les dones de la ciutat de Barcelona al cens de 1900
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Grafic 54 Alfabetitzacio dels homes de la ciutat de Barcelona al cens de 1900

A la taula de percentatges d’alfabetitzacié urbana es poden copsar
diferencies comparant-la amb els censos anteriors. Dels primers llocs de la
taula desapareix Barcelona, ciutat que passara a ocupar la setena posicio
d’alfabetitzacié masculina i la cinquena plaga per a I'alfabetitzacié femenina. La
rad d’aquests desplagament en la taula dels percentatges la trobem en
I'agregacié dels municipis que limitaven amb I'Eixample de Barcelona al 1897,
la poblacié de la periféria de la ciutat tenia uns indexs d’alfabetitzacié inferiors

als del centre de la ciutat. Recordem que entre 1887 i 1900 la ciutat de
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Barcelona va duplicar el nombre d’habitants amb 260.519 persones més pero

la proporcié de poblacié alfabetitzada va reduir-se.

Les ciutats amb percentatges d’alfabetitzacié masculina més alts al cens de

1900 so6n Girona (72,1%), Figueres (65,6%), Sant Feliu de Guixols (65,6%) i

Vic (62,7%) mentre Tortosa (31,7%), Manresa (40,3%), Mataré (44,4%) i Lleida

(46%) son les ciutats amb les taxes més baixes. Pel que fa a 'alfabetitzacioé de

les dones, els nuclis urbans amb els indexs d’alfabetitzacié més alts sén Girona

(57,1%), Figueres (52,3%), Vic (49,5%) i Sant Feliu de Guixols (45,3%) mentre

que les taxes més baixes les trobem a Manresa (21,2%), Tortosa (22,2%),

Badalona (27%) i Mataré (29,8%). Per tant, és evident que les taxes més

elevades d’alfabetitzacio coincideixen a les mateixes poblacions, gairebé en el

mateix ordre per a ambdds sexes (vegeu la taula 19).

CIUTATS Cens 1900 HOMES DONES

>10.000 habitants escriure llegir| no saben|no consta| escriure llegir] no saben|no consta
BARCELONA 57,2% 1,1% 41,3% 0,4% 42,6% 2,0% 55,0% 0,4%
REUS 60,8% 0,7% 38,1% 0,5% 37,6% 1,0% 60,5% 0,9%
TORTOSA 30,7% 1,0% 67,5% 0,8% 20,4% 1,8% 77,0% 0,8%
TARRAGONA 56,1% 1,1% 42,8% 0,0% 41,8% 2,8% 55,4% 0,0%
SABADELL 55,9% 0,4% 43,7% 0,0% 34,8% 0,5% 64,7% 0,0%
MANRESA 40,0% 0,4% 59,7% 0,0% 20,4% 0,7% 78,8% 0,0%
LLEIDA 44,6% 1,4% 53,2% 0,8% 29,0% 2,3% 67,5% 1,2%
MATARO 43,8% 0,6% 55,6% 0,0% 29,0% 0,8% 70,2% 0,0%
BADALONA 46,7% 1,2% 52,0% 0,0% 26,0% 1,1% 73,0% 0,0%
TERRASSA 60,0% 1,7% 38,3% 0,0% 35,9% 3,1% 61,0% 0,0%
GIRONA 71,7% 0,4% 27,9% 0,0% 56,4% 0,7% 42,9% 0,0%
VALLS 49,8% 0,6% 49,6% 0,0% 35,1% 0,9% 64,0% 0,0%
VILANOVA | LA GELTRU 55,2% 0,7% 44,1% 0,0% 31,7% 0,9% 67,4% 0,0%
VIC 61,7% 1,0% 37,3% 0,0% 46,9% 2,6% 50,5% 0,0%
SANT FELIU DE GUIXOLS 64,3% 1,3% 34,4% 0,0% 44,0% 1,3% 54,7% 0,0%
FIGUERES 64,7% 0,9% 34,4% 0,0% 50,1% 2,2% 47,7% 0,0%
IGUALADA 52,6% 0,8% 46,6% 0,0% 33,1% 1,1% 65,8% 0,0%
Total poblacié urbana 55,4% 1,0% 43,3% 0,3% 39,8% 1,8% 58,1% 0,3%

Taula 19 Percentatges d’alfabetitzacié dels nuclis urbans al cens de 1900

La taula de municipis de 1900 perd quatre de les ciutats que hi havia als

censos de 1877 i 1887 perqué aquestes poblacions son agregades a la ciutat

de Barcelona. Apareix per primer cop a la taula Sant Feliu de Guixols, una
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poblacio del litoral gironi dins del grup de municipis entre 10.000 i 20.000
habitants. Malgrat mantenir-se als primers llocs de la taula la ciutat de
Tarragona experimenta un descens demografic en relacié a 1887.

El nombre d’habitants de les ciutats catalanes és de 814.819, augmenta
respecte al 1887 que era de 653.622 habitants amb un increment de 161.197
persones, significa I'ascens més important de la poblacié urbana des del cens
de 1860. La proporciéo d’habitants de Catalunya que resideixen a nuclis de
poblacié de més de 10.000 habitants és del 41,4%, aquest index representa un
augment del 5,9 per cent en relacié al cens de 1887 en qué el percentatge era
del 35,5%. Bona part de la poblacié urbana es concentrava a la ciutat de
Barcelona, 533.000 dels 814.819 residents a les ciutats, és a dir, el 65,4% de la
poblacié urbana. Aquesta ciutat se situa a una gran distancia del segon nucli de
poblacié del cens de 1900, la ciutat de Reus amb una poblacié de 26.681

habitants (vegeu la taula 20).

CIUTATS Cens 1900 escriure| llegirjno saben|no con| homes| escriure| llegir[no saben[no con| dones
BARCELONA 145.490( 2.847| 105.221 912| 254.470| 118.751| 5.592 153.181| 1.006| 278.530
REUS 7.511 81 4.703 61| 12.356 5.390 146 8.665 124 14.325
TORTOSA 3.675[ 123 8.084 90| 11.972 2545 223 9.609 103 12.480
TARRAGONA 6.495[ 122 4.960 11.577 4.952| 326 6.568 11.846
SABADELL 6.194 41 4.839 11.074 4.248 64 7.908 12.220
MANRESA 4.386 40 6.545 10.971 2.508 91 9.682 12.281
LLEIDA 4.787| 155 5.707 87| 10.736 3.106| 245 7.219 126| 10.696
MATARO 3.923 53 4.982 8.958 3.116 85 7.545 10.746
BADALONA 4.377| 115 4.872 9.364 2.564| 104 7.208 9.876
TERRASSA 4.590| 128 2.934 7.652 2.984| 256 5.064 8.304
GIRONA 5.401 28 2.103 7.532 4.655 61 3.539 8.255
VALLS 3.012 37 2.999 6.048 2.309 62 4.206 6.577
VILANOVA | LA GELTRU 3.077 39 2.463 5.579 1.990 58 4.229 6.277
VIC 3.374 55 2.038 5.467 2.889| 161 3.111 6.161
SANT FELIU DE GUIXOLS 3.412 69 1.829 5.310 2.651 80 3.292 6.023
FIGUERES 3.291 46 1.749 5.086 2819 122 2.687 5.628
IGUALADA 2.650 42 2.347 5.039 1.790 57 3.556 5.403
Total poblacié urbana 215.645| 4.021| 168.375| 1.150| 389.191| 169.267| 7.733| 247.269| 1.359| 425.628

Taula 20 Dades absolutes d’alfabetitzacié dels nuclis urbans al cens de 1900
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9.2 Piramides de poblacié

Algunes qiiestions prévies

Abans d’entrar en el comentari de les piramides voldria fer algunes
precisions previes. Aquests grafics de poblacié s’han elaborat a partir de les
dades d’edats i sexe dels unics censos del periode estudiat que contenen
aquesta informacio; el cens de 1887 i el de 1900. L’agrupament classic, en
periodes cronoldgics de cinc anys, no ha estat possible perqué el cens agrupa
la poblacié a partir dels vint-i-sis anys de cinc en cinc, per tant, s’ha hagut
d’iniciar el primer interval dels zero als cinc anys i no dels zero als quatre, com
és preceptiu. Un altre obstacle per a realitzar la piramide ha estat la separacio
dels intervals dels grups d’edat més avancada, ja que als censos estan
agrupats en intervals de deu anys a partir dels cinquanta-un. En aquest cas,
s’ha pres la decisié salomonica de dividir els grups al 50%, per tant, els
intervals corresponents als grups d’edat majors de cinquanta anys sén parelles
de poblacié idéntiques, per tal de que el grafic mantingués la forma
convencional de piramide esglaonada.

Les grafiques s’han elaborat a partir del programa Excel, full de calcul que
conté diferents tipus de grafics perd no piramides de poblacid, per tant, s’ha
creat a partir de dos grafics de barres simeétrics, un dels quals s’havia d’invertir
per aconseguir composar la forma de piramides de poblacid.

Als grafics s’han expressat amb valors absoluts el nombre total de dones i
homes, s’han afegit les taules amb els percentatges d’alfabetitzacié per a poder
comparar les dades absolutes i relatives corresponents a cada interval. Les

dades que ens proporcionen les piramides d’edat sén més interessants que
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altres tipus de grafics perqué permeten contrastar les semblances i diferéncies
segons l'edat i el sexe.

Comentari de les piramides de poblacié

Les piramides de 1887 reflecteixen una situacié particular a totes les capitals
de provincia que no es produeix a la resta de municipis o a les provincies. A les
quatre capitals catalanes el nombre maxim de dones i homes alfabetitzats
coincideix amb els intervals d’edat amb més poblacié absoluta. Es a dir,
I'interval entre els 21 i 25 anys per als homes i la franja entre els 16 i 20 anys
per a les dones, aquesta coincidéncia amb els intervals d’edat més alfabetitzats
es dona també a Tortosa perd amb uns nivells d’alfabetitzacié molt inferiors.
Comprovem, doncs, que a les quatre capitals els intervals d’edat amb més
persones d’alfabetitzades es corresponen a una edat més avancada que al
conjunt de Catalunya, on l'interval d’edat amb un nivell d’alfabetitzacié més alt
se situa entre els 11 i 15 anys per ambdds sexes, circumstancia que es
repeteix a les piramides de les provincies de Tarragona, Lleida i Girona. Aquest
fenomen ens porta a considerar la intervencié dels fluxos migratoris en
I'estructura de les piramides de poblacié. Els nuclis urbans atreien els homes i
dones en edat de treballar cap a altres sectors d’ocupacio, principalment la
industria i els serveis.

Aixi mateix, es pot copsar que els intervals d’edat amb més poblacio
alfabetitzada es corresponen amb els de més poblacié absoluta, a excepcid de
I'interval de dones de la ciutat de Barcelona, doncs, la poblacié femenina entre
els 26 i 30 anys és superior a la franja amb més nombre de dones

alfabetitzades, situada entre els 16 i els 20 anys.
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En relacié als percentatges, la ciutat amb els percentatges més elevats
d’alfabetitzacid és Barcelona, amb una taxa d’alfabetitzacié del 64,5% de les
dones entre els 16 i els 20 anys i amb una taxa d’alfabetitzacié del 88,2% dels
homes entre els 21 i els 25 anys, també Barcelona és la que posseeix les taxes
més altes d’alfabetitzacid per provincies, amb un index d’alfabetitzacié del
50,5% de les dones entre els 16 i els 20 anys i amb un index d’alfabetitzacié
del 67,7% dels homes entre els 21 i els 25 anys. Per contra, la ciutat amb les
taxes més baixes d’alfabetitzacio al 1887 és Tortosa, amb un index
d’alfabetitzacié del 28,6% de les dones entre els 31 i els 35 anys i amb un
index d’alfabetitzacioé del 39,9% dels homes per al mateix interval d’edat, i la
provincia amb els percentatges més baixos d’alfabetitzacié és Lleida, amb una
taxa d’alfabetitzaci6 del 29,2% de les dones entre els 16 i els 20 anys i amb
una taxa d’alfabetitzacié del 48,2% dels homes per al mateix interval d’edat.

A les piramides de poblaciéo de 1900 s’observa amb claredat una tendéncia
que només s’apuntava a la piramide de la capital de Girona de 1887,
I'estroncament del creixement demografic als dos primers intervals de totes les
piramides, amb l'excepcié del grafic de poblacié de la provincia de Girona de
1900. Aixo significa que el régim demografic antic, caracteritzat per un elevat
nombre de naixements i de defuncions, especialment de la poblacié infantil,
comenga a substituir-se per un régim demografic modern, caracteritzat pel
control de la natalitat i el descens de la mortalitat.

A les quatre provincies catalanes linterval amb més poblacié alfabetitzada
d’ambdods sexes és el d'11 a 15 anys, només amb I'excepcié de la provincia de
Barcelona, on hi ha més dones alfabetitzades entre els 16 i els 20 anys. Per

altra banda, a les capitals de provincia, el nivell maxim d’alfabetitzacié el
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trobem a l'interval dels 21 als 25 anys per ambdds sexes, amb la salvetat de les
ciutats de Tarragona i Lleida on [linterval amb meés nombre de dones
alfabetitzades se situa entre els 16 i els 20 anys.

En relacié als percentatges, la ciutat amb el percentatge més elevat
d’alfabetitzacio de les dones és Girona, amb una taxa d’alfabetitzacié del 83,5%
de les dones entre els 11 i els 15 anys mentre la taxa d’alfabetitzacié masculina
més alta la trobem a Sant Feliu de Guixols, amb un index d’alfabetitzaci6 del
90,1% dels homes entre els 31 i els 35 anys. La provincia de Barcelona al
1900 torna a posseir les taxes més altes d’alfabetitzacio, amb un index
d’alfabetitzacié del 55,7% de les dones entre els 16 i els 20 anys i amb un
index d’alfabetitzacié del 71% dels homes entre els 21 i els 25 anys. Un altre
cop Tortosa és la ciutat amb les taxes més baixes d’alfabetitzacié al 1900, amb
un index d’alfabetitzacié del 29,4% de les dones entre els 46 i els 50 anys i
amb un index d’alfabetitzacié del 44,4% dels homes entre els 41 i els 45 anys, i
la provincia amb els percentatges més baixos d’alfabetitzacié és Tarragona,
amb una taxa d’alfabetitzacio del 44,6% de les dones entre els 16 i els 20 anys

i amb una taxa d’alfabetitzaci6 del 56,3% dels homes entre els 21 i els 25 anys.
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Barcelona-ciutat 1887

La piramide de Barcelona palesa 'augment demografic de la ciutat als
intervals de poblacié adulta, degut a la immigracio entre els 16 i els 40 anys.
Aquesta immigracié provoca l'eixamplament de la piramide, trencant l'ordre
decreixent caracteristic dels intervals d’edat adulta. Aixi mateix, es pot copsar
que a partir dels 16 anys augmenta la poblaci6 alfabetitzada d’ambdés sexes,
probablement fruit de la immigraci6 que rebia la ciutat. Els nivells
d’alfabetitzacié de la poblacié femenina comencen a destacar en les dones

menors de trenta anys, és a dir, aquelles nascudes després de 1857.

Barcelona capital 1887

Homes Dones
28 65
117 197
117 197
848 1.054
848 1.054
2.856 3.176
2.856 3.176
5.298 5.855
5.298 5.855
7.031 8.370
8.159 8.355
10.797 12.236
9.819 11.264
11.935 15.019
14.283 14.609
12.442 14.682
11.1260 | | [ 12.082
11030 [ FAEEEESEEEEEESS 11.275
14.356 | 14.028

15.000 12.000 9.000 6.000 3.000 0 0 3.000 6.000 9.000 12.000 15.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 1 Barcelona capital 1887

Barcelona capital 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35] 36-40] 41-45 ] 46-50 | 51-55 56-60 | 61-65 ] 66-70] 71-75] 76-80] 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 5,5%| 70,9%| 78,0%| 80,4%| 82,3%| 80,2%| 77,3%| 78,0%| 73,1%| 69,1%| 62,2%| 62,2%| 46,8%| 46,8%| 20,8%| 20,8%| 3,6%| 3,6%| 0,8%
Llegir i escriure -dones 3,4%| 40,7%)| 60,4%| 59,6%| 58,3%| 55,6%| 54,1%| 50,2%| 47,5%| 44,2%| 41,2%| 41,2%| 37,1%| 37,1%| 36,1%| 36,1%| 33,5%| 33,5%| 26,2%
Saben llegir -homes 1,7%| 97%| 73%| 65%| 59%| 66%| 7.6%| 7,3%| 9,0%| 10,3%| 12,6%| 12,6%| 17,7%| 17,7%| 26,4%| 26,4%| 32,1%| 32,1%| 33,1%
Saben llegir -dones 1,3%| 59%| 3,1%| 4,9%| 38%| 3,3%| 3,1%| 29%| 3,1%| 3,0%| 3,0%| 3,0%| 3,1%| 3,1%| 4,3%| 4,3%| 38%| 38%| 46%
No en saben -homes 92,7%| 9,7%| 7,3%| 6,5%| 59%| 6,6%| 7.6%| 7,3%| 9,0%| 10,3%| 12,6%| 12,6%| 17,7%| 17,7%| 26,4%| 26,4%| 32,1%| 32,1%| 33,1%
No en saben -dones 95,3%| 53,5%| 36,4%| 34,7%| 36,9%| 40,2%| 41,7%| 45,6%| 47,9%| 52,4%| 55,4%| 55,4%| 58,8%| 58,8%| 59,0%| 59,0%| 62,4%| 62,4%| 69,2%
No hi consta -homes 0,0%| 9,7%| 7,.3%| 65%| 59%| 6,6%| 7.6%| 7,3%| 90%| 10,3%| 12,6%| 12,6%| 17,7%| 17,7%| 26,4%| 26,4%| 32,1%| 32,1%| 33,1%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,8%| 10%| 09%| 1,0%| 12%| 14%| 04%| 04%| 04%| 1,0%| 1,0%| 06%| 06%| 0,3%| 0,3%| 0,0%

Taula d'edats 1 Barcelona capital 1887
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Barcelona-ciutat 1900

La poblacié de la ciutat de Barcelona a I'any 1900 es duplica en els tretze
anys de diferéncia entre ambdds censos. Per a explicar aquest creixement
demografic s’ha de considerar 'annexio al 1897 de tots els municipis proxims,
on es concentrava bona part de la classe proletaria: Gracia, Sants, Sant Marti
de Provencals, Sant Andreu de Palomar, Les Corts de Sarria i Sant Gervasi.
Aquest increment demografic, en incorporar poblacié no alfabetitzada, rebaixa
els nivells d’alfabetitzaciéo de Barcelona si els comparem amb el cens de 1887.
L’interval d’edat amb més poblacio alfabetitzada és el de 21 a 25 anys, tant per
als homes com per a les dones, per a aquestes també és l'interval amb més
poblacioé absoluta. La base de la piramide s’escurga, tot i que a la piramide no
es pot apreciar perque el primer interval és de sis anys. Entre les dones
nascudes a partir del 1865, les taxes d'analfabetisme soén inferiors al 50% al
municipi de Barcelona; aquesta data marca el punt d'inflexié que permetra
acostar la cultura a les dones dins l'espai escolar, amb un retard visible
respecte a la poblacid masculina. La diferéncia entre ambdues poblacions a
partir de 1870 s'escurca per sota del 20 per cent. Aquesta década marca la
data d'’inici, a partir de la qual s'activa el procés d'escolaritzacio de les persones
nascudes entre 1870 i 1880, molt especialment per a I'escolaritzacié femenina,
que experimenta un impuls gracies als canvis que pedagogs i politics del
Sexenni revolucionari i de la Restauracid van promoure amb iniciatives de

formacio de les dones com a professionals de la docéncia.
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Homes

28

214
214
1.585
1.585
4.911
4.911
9.965
9.965
15.803
16.308
21.556
19.894
22.912
23.696
22.156
23.760
24.077

27.143 [

Barcelona capital 1900

Dones

47

328
328
1.907
1.907
5.434
5.434
11.034
11.034
17.646
17.193
23.147
20.650
27.333
27.353
26.228
24.651
24.803
27.290

30.000 24.000

18.000

12.000 6.000

0

6.000

12.000

18.000 24.000 30.000

B Saben legir iescriure B Saben llegir O Mo en saben B Mo hi consta

Piramide 2 Barcelona capital 1900

Barcelona capital 1900f 0-5 | 6-10 | 11-15]| 16-20 [ 21-25| 26-30 | 31-35| 36-40 [ 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 35,0%| 63,6%| 73,3%| 73,4%| 74,6%| 73,1%| 70,1%| 70,5%| 66,4%| 58,2%| 58,2%| 48,7%| 48,7%| 61,0%| 61,0%| 57,4%| 57,4%| 42,9%
Llegir i escriure -dones [ 0,0%| 32,2%| 57,1%| 59,2%| 57,9%| 54,4%| 50,7%| 45.4%| 44,4%| 40,6%| 36,7%| 36,7%| 33,5%| 33,5%| 31,7%| 31,7%| 24,7%| 24,7%| 17,0%
Saben llegir -nomes 0.8%| 38%| 1.0%| 08%| 09%| 07%| 06%| 07%| 08%| 09%| 08%| 08%| 11%| 1.1%| 16%| 1.6%| 14%| 1.4%[ 00%
Saben llegir -dones 0,3%| 2,6%| 06%| 14%| 15%| 25%| 26%| 26%| 2,8%| 26%| 3,0%| 30%| 28%| 28%| 24%| 24%| 29%| 29%| 2,1%
No en saben -homes | 99,2%| 60,9%| 35,3%| 257%| 25,6%| 24,6%| 26,2%| 29,0%| 28,6%| 31,7%| 40,3%| 40,3%| 49,8%| 49,8%| 37,2%| 37,2%| 41,0%| 41,0%| 50,0%
No en saben -dones 99,7%| 64.6%| 42,0%| 39,2%| 40,5%| 43,0%| 46,6%| 51,9%| 52,6%| 56,2%| 60,1%| 60,1%| 63,2%| 63,2%| 65.6%| 65.6%| 71,8%| 71.8%| 66,0%
No hi consta -homes 0,0%| 03%| 01%| 02%| 01%| 01%| 01%| 01%| 01%| 1,0%| 07%| 07%| 04%| 04%| 02%| 02%| 02%| 02%| 71%
No hi consta -dones 0,0%| 06%| 03% 02%| 01%| 01%]| 01%| 01%| 02%| 06%| 03%| 03%| 04%| 04%| 03%]| 03%| 06%| 06%| 14,9%

Taula d'edats 2 Barcelona capital 1900
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Manresa 1887

A Manresa els intervals amb més poblacio absoluta total coincideixen amb el

major nombre de persones alfabetitzades, per a les dones és l'interval entre els

16 i els 20 anys i per als homes l'interval entre els 11 i els 15 anys. A partir dels

16 anys no consta la informacié sobre el nivell d’alfabetitzacié d’'una porcio

significativa de la poblacié adulta. La piramide de Manresa presenta una forma

assimétrica provocada pel buit en els intervals d’edat dels 16 als 30 anys de la

poblaciéo masculina. Més clarament que a la piramide de la ciutat de Barcelona,

I'alfabetitzacié de les dones de Manresa s’engega amb forga a partir de

l'interval dels 26 als 30 anys, és a dir, de les dones nascudes a partir de la

publicacié de la llei Moyano.

Manresa 1887

Homes Dones
12 14
16 19
16 19
94 77
94 77
266 237
266 237
476 467
476 467
585 724
520 544
840 970
719 722
871 1.223
773 1.059
752 1.262
1.180 1.096
1.113 1.094
1.523|‘ ‘ ‘ | ‘ 1.455
1.500 1.200 900 900 1.200 1.500
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 3 Manresa 1887
Manresa 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 4,1%| 47,7%| 64,2%| 66,2%| 62,4%| 59,0%| 63,0%| 43,6%| 41,7%| 35,2%| 34,0%| 34,0%| 21,4%| 21,4%| 16,0%| 16,0%| 19,4%| 19,4%| 25,0%
Llegir i escriure -dones | 3,9%| 39,4%| 50,7%| 44,7%| 37,8%| 41,3%| 24,8%| 17,7%| 23,0%| 50%| 4.4%| 4.4%| 1,9%| 1,9%] 07%| 0,7%| 105%| 105%| 7,1%
Saben llegir -homes 0,3%| 1,9%| 09%| 12%| 12%| 06%| 08%| 1,0%| 1.3%| 09%| 11%| 1,1%| 15%| 15%| 05%] 05%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 05%| 34%| 24%| 2,5%| 24%| 28%| 29%| 1.3%| 22%| 19%| 14%| 14%| 04%| 04%| 13%| 13%| 2,6%| 26%| 00%
No en saben -homes | 955%| 50,4%| 34,8%| 30,3%| 29,6%| 33,0%| 30,6%| 47,4%| 49,8%| 53,8%| 54,2%| 54,2%| 56,6%| 56,6%| 61,7%| 61,7%| 71,0%| 71,0%| 75,0%
No en saben -dones 95,6%| 57,2%| 46,9%| 48,7%| 53,0%| 49,4%| 63,3%| 74,1%| 71,5%| 79.4%| 82,1%| 82,1%| 82,7%| 82,7%| 90,8%| 90,8%| 84,2%| 84,2%| 92,9%
No hi consta -homes 0,0%| 00%]| 00%| 23%] 69%| 75%| 56%| 81%| 7.1%| 10,1%| 10,7%| 10,7%| 20,5%| 20,5%| 21,8%| 21,8%| 9,7%| 9,7%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 40%| 69%| 65%| 90%| 68%| 33%| 13,7%| 12,1%| 121%| 15,0%| 150%| 7.2%| 7.2%| 2,6%]| 26%| 00%

Taula d'edats 3 Manresa 1887
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Manresa 1900

La piramide de poblaci6 de Manresa experimenta entre 1887 i 1900 un

descens notable del primer interval de poblacio entre els 0 i els 5 anys, és a dir,

en el nombre de naixements. També s’observa un descens en els nivells

d’alfabetitzacié respecte al cens de 1887, forca accentuat en les dones entre

els 11 30 anys.

Manresa 1900

Homes Dones
3 3
8 9
8 9
112 85
112 85
266 229
266 229
439 504
439 504
667 | 765
718 | 767
774 | 970
729 | 821
833 | 1.090
889 | 1.114
922 | 1.1583
1.177 [ | 1.325
1.259 [ | 1.237
1.312‘ [ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.322

1400 1.120 840 840 1.120 1.400

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 4 Manresa 1900

Manresa 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 19,6%| 39,3%| 44,9%| 51,5%| 57,1%| 60,8%| 55,6%| 54,3%| 52,8%| 47,7%| 47,7%| 37,0%| 37,0%| 33,6%| 33,6%| 53,3%| 53,3%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,0%| 10,6%| 22,3%| 30,6%| 29,4%| 32,3%| 24,8%| 26,4%| 22,0%| 18,3%| 17,1%| 17,1%| 14,4%| 14,4%| 14,2%| 14,2%| 17,6%| 17,6%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,0%] 07%| 07%| 03%| 02%| 00%| 00%| 01%| 03%| 00%| 01%| 01%| 04%| 04%| 49%| 49%| 67%| 67%| 00%
Saben llegir -dones 0,0%| 25%| 07%| 25%| 09%| 08%| 00%| 00%| 00%| 00%[ 00%| 00%| 02%| 02%| 06%| 06%| 00%| 00%| 0,0%
No en saben -homes  [100,0%| 79,7%| 60,1%| 54,8%| 48,3%| 42,9%| 39,2%| 44,3%| 45,4%| 47,2%| 52,2%| 52,2%| 62,6%| 62,6%| 61,4%| 61,4%| 40,0%| 40,0%[100,0%
No en saben -dones  [100,0%| 86,9%| 77,1%| 66,9%| 69,7%| 66,9%| 75,2%| 73,6%| 78,0%| 81,7%| 82,9%| 82,9%| 85,4%| 85.4%]| 852%| 85,2%| 82,4%| 82,4%[100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%

Taula d'edats 4 Manresa 1900
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Gracia 1887

A la piramide d’aquest municipi, proxim a la ciutat de Barcelona, l'interval

d’11 a 15 anys és el que posseeix més poblacié alfabetitzada d’ambdds sexes.

També es pot observar I'assimetria de la piramide, provocada per un nombre

més elevat de dones que d’homes en la franja dels 16 als 50 anys.

Gracia 1887

Homes Dones
2 16
17 31
17 31
112 167
112 167
451 520
451 520
929 961
929 961
1.267 1.417
1.299 1.347
1.766 1.976
1.522 1.797
1.982 2.314
1.595 2.004
1.697 2.117
2.183 2.208
2.139 2.205
2.796‘ [ ‘ ‘ | ‘ 2.713
3.000 2400 1.800 1.200 600 0 0 600 1.200 1.800 2400 3.000
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 5 Gracia 1887
Gracia 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,8%| 35,1%| 64,3%| 66,9%| 71,7%| 67.6%| 71,6%| 66,0%| 68,3%| 66,4%| 62,8%| 62,8%| 59,7%| 59,7%| 63,4%| 63,4%| 50,0%| 50,0%| 50,0%
Llegir i escriure -dones | 1,2%| 23,6%| 47,6%| 48,8%| 42,8%| 37,8%| 36,8%| 28,5%| 21,6%| 10,3%| 87%| 87%| 12,9%| 12,9%| 14.4%| 14,4%| 14,5%| 14,5%| 18,8%
Saben llegir -homes 1,6%| 6,0%] 1.7%| 17%| 13%| 15%| 09%| 12%| 05%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 2,0%| 6,0%| 27%| 2,6%| 3,0%| 29%| 35%| 18%| 18%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 09%| 09%| 00%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 96,6%| 58,9%| 33,9%| 30,5%| 26,4%| 30,2%| 27,0%| 32,3%| 30,6%| 32,7%| 36,6%| 36,6%| 39,7%| 39,7%| 36,6%| 36,6%| 50,0%| 50,0%| 50,0%
No en saben -dones 96,9%| 70,4%| 49,6%| 47,4%| 53,1%| 58,0%| 58,7%| 68,5%| 75,8%| 89,1%| 91,0%| 91,0%| 87,0%| 87,0%| 84,7%| 84,7%| 85,5%| 85,5%| 81,3%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 09%| 07%| 07%| 06%| 06%| 06%| 09%| 06%| 06%| 06%| 06%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%] 01%| 1,1%]| 1.1%| 1,3%] 11%| 12%| 08%| 06%| 03%| 03%| 01%| 01%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%

Taula d'edats 5 Gracia 1887

268



Sant Marti de Provencals 1887

A aquest municipi, que es troba I'any 1887 dins de l'area d’influéncia de

Barcelona, s’hi van instal-lar un nombre important de fabriques téxtils. Les taxes

d’alfabetitzacid d’ambdds sexes sodn notablement inferiors a les de Gracia i

Barcelona-ciutat, sobretot per a la poblacié femenina. L’interval amb més

homes alfabetitzats és el de 26 a 30 anys, en canvi, per a les dones és el d’11

a 15 anys.
Sant Marti de Provencals 1887
Homes Dones
9 15
19 24
19 24
71 79
71 79
250 229
250 229
593 580
593 580
845 810
905 901
1.514 1.403
1.335 1.297
1.469 | 1.614
1.189 1.395
1.262 1.437
1.625 | 1.649
1.760 [ | 1.735
2.355‘ [ ‘ ‘ ‘ | ‘ 2.344
2500 2.000 1.500 1.000 500 0 0 500 1.000 1.500 2.000 2.500
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 6 Sant Marti de Provencals 1887
Sant Marti 1887 0-5 | 6-10 | 11-15| 16-20 [ 21-25| 26-30 | 31-35| 36-40 [ 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,6%| 20,2%| 41,4%| 46,0%| 51,6%| 47,7%| 45,1%| 45,4%| 50,4%| 45,3%| 44,7%| 44,7%| 41,0%| 41,0%| 255%| 25,5%| 21,1%| 21,1%| 22,2%
Llegir i escriure -dones [ 0,5%| 17,2%| 29,0%| 30,6%| 28,4%| 21,9%| 21,0%| 16,8%| 13,5%| 12,0%| 11,8%| 11,8%| 10,7%| 10,7%| 18,4%| 18,4%| 12,8%| 12,8%| 13,3%
Saben llegir -homes 22%| 51%| 1,8%| 1.0%| 17%| 18%| 1,0%| 02%| 02%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 12%| 2,8%| 0,7%| 05%| 05%| 0,1%| 0,6%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 06%] 06%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No en saben -homes 97,3%| 74,7%| 56,8%| 52,1%| 46,3%| 50,1%| 53,3%| 53,8%| 48,7%| 53,8%| 55,0%| 55,0%| 57,6%| 57,6%| 74,5%| 74,5%| 78,9%| 78,9%| 77,8%
No en saben -dones 98,3%| 80,0%| 70,3%| 68,4%| 70,5%| 77,4%| 77,8%| 82,4%| 855%| 86,9%| 87,1%| 87,1%| 89,1%| 89,1%| 81,0%| 81,0%| 87,2%| 87,2%| 86,7%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0.8%| 04%| 05%| 06%| 06%| 0,7%| 08%| 0.3%| 03%| 14%| 14%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 05%| 0,6%| 06%| 0,5%| 08%| 10%| 11%| 10%| 1,0%| 02%| 0,2%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
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Badalona 1900

La piramide de Badalona al 1900 mostra un déficit de poblacié masculina,

especialment acusat entre els 16 i els 25 anys. Els nivells d’alfabetitzaci6 més

baixos es troben als intervals de poblacié femenina. Els dos intervals amb més

poblacié alfabetitzada sén el dels 11 als 15 anys per a les dones i dels 21 als

25 anys per als homes.

Badalona 1900

Homes Dones
0 3
17 "
17 11
80 63
80 63
221 238
221 238
367 400
367 400
588 612
539 S77
760 | 831
664 686
748 | 816
815 901
760 | 919
915 | 943
1.010 | 1.003
1.194‘| ‘ ‘ | . 1.158

1.200 960 720 480 960 1.200

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben W Mo hiconsta
Piramide 7 Badalona 1900

Badalona 1900 0-5 | 6-10 [ 11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35 [ 3640 41-45 [ 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65] 66-70] 71-75] 76-80 | 81-85] 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 23,1%| 53,1%| 60,4%| 68,1%| 64.6%| 63,7%| 59.9%| 57,0%| 57.1%| 52,0%| 52.0%| 40.6%| 40.6%| 39.4%| 39.4%| 41.2%| 41,2%| 0,0%
Llegir i escriure -dones 0,0%| 17,4%| 42,8%]| 41,0%| 38,0%| 38,0%| 36,3%| 27,9%| 25,0%| 22,4%| 14,1%| 14,1%| 11,8%| 11,8%]| 12,8%]| 12,8%| 18,2%| 18,2%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,4%| 32%| 16%| 17%| 10%| 04%| 08%| 12%| 09%| 1,0%| 10%| 1,0%| 11%[ 1,1%| 13%| 13%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,0%| 2.8%| 12%| 1.2%| 17%| 1.0%| 09%| 07%| 05%| 0,7%| 0.8%| 08%| 13%| 13%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No en saben -homes 99,6%| 73,8%| 45,2%| 37,9%]| 30,9%| 35,0%| 35,5%| 38,9%| 42,1%| 41,8%| 47,1%| 47,1%| 58,3%| 58,3%| 59,4%| 59,4%| 58,8%| 58,8%| 0,0%
No en saben -dones 100,0%| 79,8%| 56,0%| 57,8%| 60,4%| 61,0%| 62,8%| 71,4%| 74,5%| 77,0%| 85,1%| 85,1%| 87,0%| 87,0%| 87,2%| 87,2%| 81,8%| 81,8%|100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%f 0,0%]| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%
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Igualada 1900

La piramide d’lgualada al 1900 mostra un déficit de poblacié masculina en la

franja dels 16 als 30 anys. Les taxes d’alfabetitzaci6 son forga baixes,

especialment per a les dones. L’interval amb un nivell més alt d’alfabetitzacio

eés el d’11 a 15 anys per a ambdds sexes.

Igualada 1900

Homes Dones
0 0
12 5
12 5
66 46
66 46
128 122
128 122
212 219
212 219
305 332
289 305
416 451
293 272
434 | 501
406 | 521
369 | 563
509 | 531
573 | | 579
607 ‘ [ 556
600 480 600
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 8 Igualada 1900
Igualada 1900 0-5 [ 610 [ 11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35 36-40 41-45] 46-50 | 51-55] 56-60 | 61-65 | 66-70] 71-75] 76-80| 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 32,3%| 57,2%| 65,0%| 71,2%| 68,0%| 67,2%| 64,2%| 64,7%| 70,5%| 63,4%| 63,4%| 52,2%| 52,2%| 53,0%| 53,0%| 52,2%| 52,2% 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,0%| 26,1%| 43,9%| 40,0%| 41,7%| 455%| 43,0%| 39,9%| 34,4%| 358%| 27,6%| 27,6%| 25,8%| 258%| 25,0%| 25,0%| 40,0%| 40,0%| 0,0%
Saben llegir -homes 1,0%| 3,0%| 1,2%| 03%| 05%| 05%| 0,7%| 0,7%| 0,0%| 0,0%| 05%| 05%| 00%| 0,0%| 08%| 08%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 1,3%| 59%| 06%| 05%| 04%| 0,0%| 0,0%| 0,2%| 03%| 0,0%| 07%| 0,7%| 12%| 12%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No en saben -homes 99,0%| 64,7%| 41,7%| 34,7%| 28,3%| 31,6%| 32,1%| 35,1%| 35,3%| 29,5%| 36,1%| 36,1%| 47,8%| 47,8%| 46,2%| 46,2%| 47,8%| 47,8% 0,0%
No en saben -dones 98,7%| 68,0%| 55,6%| 59,5%| 58,0%| 54,5%| 57,0%| 59,9%| 65,2%| 64,2%| 71,7%| 71,7%| 73,0%| 73,0%| 75,0%| 75,0%| 60,0%| 60,0%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 0,0%
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Mataro 1900

A la piramide de Mataré al 1900 el déficit de poblacié masculina és acusat a

practicament tots els intervals d’edat. Els nivells d’alfabetitzacié més baixos es

troben als intervals de poblacié femenina. L'interval amb més poblacié d’homes

i dones alfabetitzats és el dels 11 als 15 anys.

Mataré 1900

Homes Dones
0 0
8 15
8 15
92 92
92 92
199 250
199 250
374 451
374 451
577 | 734
588 [ 672
710 | 891
636 [ 759
795 | 984
760 | 1.065
790 | 1.032
839 [ 1.022
877 [ 937
1 .038‘ [ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.032
1.100 880 660 440 660 880 1.100
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben W Mo hiconsta
Piramide 9 Mataré 1900
Mataré 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20 | 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 26,9%| 55,2%| 55,1%| 57,0%| 54,0%| 56,6%| 50,3%| 54,8%| 48,5%| 46,7%| 46,7%| 46,6%| 46,6%| 32,6%| 32,6%| 68,8%| 68,8%| 0,0%
Llegir i escriure -dones 0,0%| 22,3%| 41,1%| 36,2%| 39,2%| 36,7%| 36,6%| 32,0%| 32,9%| 27,2%| 22,3%| 22,3%| 20,6%| 20,6%| 22,4%| 22,4%| 13,3%| 13,3%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,1%| 16%| 0,7%| 0,1%| 04%| 06%| 03%| 06%| 07%| 03%| 07%| 07%| 13%| 13%| 00%| 00%| 63%| 6,3%| 0,0%
Saben llegir -dones 02%| 21%| 1,1%| 1.0%| 09%| 1.0%| 0,3%| 06%| 04%| 05%| 04%| 04%| 04%| 04%| 05%| 05%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No en saben -homes 99,9%| 71,5%| 44,1%| 44.8%| 42,6%| 45.4%| 43,1%| 49,2%| 44,6%| 51,1%| 52,7%| 52,7%| 52,1%| 52,1%| 67,4%| 67,4%| 25,0%| 25,0%| 0,0%
No en saben -dones 99,8%| 75,6%| 57,8%| 62,8%| 59,9%| 62,3%| 63,1%| 67,5%| 66,7%| 72,2%| 77,2%| 77,2%| 79,0%| 79,0%| 77,0%| 77,0%| 86,7%| 86,7%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%
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Sabadell 1900

A la piramide de Sabadell els intervals de poblacié femenina entre els 16 i

els 30 anys son més nombrosos que els de la poblaci6 masculina. L'index

d’alfabetitzacié més alt per a les dones esta entre els 16 i els 20 anys, interval

amb més poblacio absoluta, en el cas dels homes aquest index se situa entre

els 11 i els 15 anys, mentre que el nombre maxim de poblacié masculina esta

entre els 6 i els 10 anys.

Sabadell 1900

Homes Dones
1 0
14 14
14 14
101 88
101 88
248 258
248 258
428 451
428 451
756 783
687 788
941 | 1.002
736 794
962 | 1.074
839 | 1.111
954 | 1.272
1.168 | 1.250
1.208 [ 1.181
1.227‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.319

1400 1.120 840 560 280 0 0 280 560 840 1.120 1.400

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 10 Sabadell 1900

Sabadell 1900 0-5 [ 6-10 [11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35[ 36-40 [ 41-45[ 46-50 | 51-55] 56-60 | 61-65[ 66-70] 71-75] 76-80[ 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 35,3%| 64,0%| 74,7%| 76,8%| 73.6%| 73,2%| 67,3%| 68,1%| 57,0%| 62,5%| 62,5%| 51,3%| 51,3%| 37,3%| 37,3%| 39,3%| 39,3%[100,0%
Llegir i escriure -dones | 0,0%| 27,6%| 52,5%| 52,8%| 47,0%| 45,6%| 43,3%| 35,5%| 36,9%| 29,6%| 26,1%| 26,1%| 17,6%| 17,6%| 11,9%| 11,9%| 18,5%| 18,5%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,0%] 09%| 03%| 00%| 00%| 05%| 05%| 05%| 04%| 01%| 07%| 07%| 02%| 02%| 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 0,0%| 1,3%| 06%| 03%| 04%| 06%| 00%| 06%| 04%| 04%[ 09%| 09%| 06%| 06%| 1,1%| 1,1%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes  [100,0%| 63,8%| 35,6%| 25,3%| 23,2%| 25,9%| 26,2%| 32,2%| 31,4%| 42,9%| 36,8%| 36,8%| 48,5%| 48,5%| 62,7%| 62,7%| 60,7%| 60,7%| 0,0%
No en saben -dones  [100,0%| 71,1%| 46,9%| 46,9%| 52,7%| 53,8%| 56,7%| 63,9%| 62,7%| 70,0%| 73,1%| 73,1%| 81,8%| 81,8%| 86,9%| 86,9%| 81,5%| 81,5%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
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Terrassa 1900

La piramide de Terrassa al 1900 mostra un predomini de poblacié femenina,

la diferéncia entre homes i dones és més acusada entre els 16 i els 30 anys.

Els intervals amb nivells més alts d’alfabetitzacio soén el d’'11 a 15 anys per als

homes i el de 16 a 20 anys per a les dones. La franja amb més poblacio

absoluta masculina i femenina és la dels 6 als 10 anys.

Terrassa 1900

Homes Dones
3 1
10 10
10 10
58 44
58 44
177 166
177 166
287 331
287 331
476 478
459 502
619 632
546 575
640 762
622 804
611 835
806 844
848 | 871
958‘ [ | ‘ 901

1.000 800 600 400 1.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 11 Terrassa 1900

Terrassa 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 47,6%| 73,2%| 80,5%| 85,5%| 78,3%| 74,9%| 71,1%| 70,6%| 60,1%| 62,5%| 62,5%| 51,7%| 51,7%| 52,6%| 52,6%| 40,0%| 40,0%| 33,3%
Llegir i escriure -dones | 0,0%| 36,5%| 50,8%| 54,4%| 51,4%| 45,3%]| 45,2%| 37,3%| 34,5%| 27,6%| 22,7%| 22,7%| 19,6%| 19,6%| 10,2%| 10,2%| 0,0%]| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -homes 11%| 31%| 07%| 08%| 1,0%| 1.6%[ 1.6%| 15%| 1,7%| 32%| 24%| 24%| 14%| 14%] 26%| 26%| 50%| 50%| 0,0%
Saben llegir -dones 1,0%| 57%| 2,6%| 35%| 46%| 24%| 30%| 35%| 32%| 17%| 32%| 32%| 18%| 18%| 1,1%] 1,1%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 98,9%| 49,3%| 26,1%| 18,7%| 13,5%| 20,2%| 23,4%| 27,5%| 27,7%| 36,8%| 35,0%| 35,0%| 46,9%| 46,9%| 44,8%| 44,8%| 55,0%| 55,0%| 66,7%
No en saben -dones 99,0%| 57,7%| 46,6%| 42,2%| 44,0%| 52,4%| 51,8%| 59,2%| 62,4%| 70,7%| 74,1%| 74,1%| 78,5%| 78,5%| 88,6%| 88,6%[100,0%|100,0%]100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%] 00%| 00%| 00%]| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%] 00%| 00%| 00%] 00%| 00% 00%| 00%
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Vic 1900

A la piramide de Vic al 1900 hi ha un predomini de poblacié femenina en la

franja dels 16 als 40 anys. Els intervals amb més persones alfabetitzades i més

poblacio absoluta sén el d’11 a 15 anys per als homes i el de 16 a 20 anys per

a les dones. Les taxes d’alfabetitzacid de les dones comencen a destacar de

forma visible en les dones menors de 30 anys.

Vic 1900
Homes Dones
2 2
7 8
7 8
55 44
55 44
113 137
113 137
226 237
226 237
367 415
341 349
343 501
344 370
412 552
520 571
480 655
622 609
588 595
642‘ [ 681
700 560 420 280
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 12 Vic 1900
Vic 1900 0-5 | 6-10 [ 11-15] 16-20] 21-25] 26-30] 31-35] 36-40 [ 41-45] 46-50 | 51-55] 56-60] 61-65] 66-70] 71-75] 76-80] 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 38,6%| 72,3%| 77,5%| 82,1%| 77.9%| 74,1%| 74,9%| 72,7%| 72,2%| 73,8%| 73,8%| 61,5%| 61,5%| 59,1%| 59,1%| 78,6%| 78,6%| 50,0%
Llegir i escriure -dones [ 0,0%| 30,8%| 61,1%| 74,5%| 67,4%| 60,3%| 56,2%| 46,5%| 51,9%| 42,7%| 39,9%| 39,9%| 36,9%| 36,9%| 39,1%| 39,1%| 12,5%| 12,5%| 0,0%
Saben llegir -homes 1,6%| 32%| 02%| 00%| 04%| 07%| 03%| 09%| 12%| 16%| 09%| 09%| 09%| 09%| 00%| 00%| 00%| 00%| 0,0%
Saben llegir -dones 15%| 22%| 1,3%| 15%| 25%| 43%| 43%| 48%| 20%| 34%| 27%| 2,7%| 26%| 26%| 1,1%] 1,1%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 98,4%| 58,2%| 27,5%| 22,5%| 17,5%| 21,4%| 25,6%| 24,2%| 26,1%| 26,2%| 25,3%| 25,3%| 37,6%| 37,6%| 40,9%| 40,9%| 21,4%| 21,4%| 50,0%
No en saben -dones 98,5%| 67,1%| 37,6%| 24,0%| 30,1%| 35,3%| 39,5%| 48,7%| 46,1%| 54,0%| 57,4%| 57,4%| 60,6%| 60,6%| 59,8%| 59,8%| 87,5%| 87,5%]100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
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Vilanova i la Geltra 1900

A la piramide de Vilanova de 1900 el nombre de dones alfabetitzades en
I'interval dels 11 als 25 anys és molt homogeni, mentre que per als homes els
nivells d’alfabetitzacié son irregulars, entre els 16 i els 20 anys s’observa un
notable descens de la poblacié masculina que pot correspondre’s amb I'onada

migratoria fruit de la crisi de la fil-loxera.

Vilanova i la Geltrd 1900

Homes Dones
1 0
8 11
8 11
52 46
52 46
162 162
162 162
253 282
253 282
391 | 448
371 381
463 | 550
390 | 427
453 | 576
550 | 614
427 | 606
537 | 569
534 | 552
510‘ ‘ | ‘ 540

600 480 600

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 13 Vilanova i la Geltra 1900

Vilanova i la Geltrd 1900| 0-5 [ 6-10 | 11-15] 16-20 | 21-25 [ 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 44,9%| 71,9%| 69,8%| 66,0%| 63,6%| 64,9%| 61,6%| 62,3%| 57,5%| 56,6%| 56,6%| 49,4%| 49,4%| 51,0%| 51,0%| 43,8%| 43,8%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,0%| 28,3%| 50,6%| 48,5%| 48,0%| 37,7%| 30,9%| 29,1%| 28,9%| 26,8%| 23,4%| 23,4%| 19,5%| 19,5%| 17.4%| 17,4%| 27,3%| 27,3%| 0,0%
Saben llegir -homes 04%| 32%| 04%| 09%| 00%| 02%| 10%| 04%| 03%| 05%| 06%| 06%| 03%| 03%| 00%] 00%| 00%| 00%]| 00%
Saben llegir -dones 09%| 1,6%| 09%| 03%| 03%| 12%| 21%| 05%| 1,0%| 11%| 02%| 02%| 03%| 03%| 00%| 00%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 99,6%| 51,9%| 27,7%| 29,3%| 34,0%| 36,2%| 34,1%| 38,0%| 37,5%| 41,9%| 42,8%| 42,8%| 50,3%| 50,3%| 49,0%| 49,0%| 56,3%| 56,3%|100,0%
No en saben -dones 99,1%]| 70,1%| 48,5%| 51,2%| 51,6%| 61,1%| 67,.0%| 70,4%| 70,1%| 72,1%| 76,4%| 76,4%| 80,2%| 80,2%| 82,6%| 82,6%| 72,7%| 72,7%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%] 00%| 00%| 00%]| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%] 00%| 00%| 00%] 00%| 00% 00%| 00%
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Girona-ciutat 1887

La piramide de Girona té nivells d’alfabetitzacid semblants als de la ciutat de

Barcelona. També coincideixen els dos intervals amb més nombre de persones

alfabetitzades; I'interval de 21 a 25 anys per als homes i de 16 a 20 per a les

dones, ambdos intervals sén els de més poblacié absoluta de la piramide.

Aquesta és I'Unica piramide de poblacié que al cens de 1887 assenyala un

canvi en la tendéncia de creixement demografic, doncs, el primer interval de

poblacié de 0 a 5 anys (142 nens; 141 nenes/any) té una mitjana anual inferior

que el segon interval de 6 a 10 anys (149 nens; 152 nenes/any).

Girona capital 1887

Homes Dones
2 1
9 12
9 12
87 87
87 87
205 207
205 207
305 369
305 369
390 490
414 434
498 571
459 568
582 712
940 699
787 779
665 717
745 758
852‘ ‘ 848

1.000 800 600 400 200 1.000

@ Saben legir iescrivre B Saben llegir O Mo en saben W Mo hi consta
Piramide 14 Girona capital 1887

Girona capital 1887 0-5 | 6-10 [11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35] 36-40 [ 41-45[ 46-50 | 51-55 [ 56-60 | 61-65 [ 66-70 [ 71-75] 76-80 [ 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 1,6%| 48,1%| 79,1%| 71,7%| 63,8%| 78,9%| 81,5%| 76,7%| 77,5%| 70,8%| 67,9%| 67,9%| 60,5%| 60,5%| 53,4%| 53,4%| 35,3%| 35,3%| 50,0%
Llegir i escriure -dones 0,6%| 36,7%| 61,2%| 56,5%| 51,8%| 50,8%| 50,7%| 48,5%| 43,5%| 34,3%| 33,1%| 33,1%| 28,3%| 28,3%| 23,6%| 23,6%| 12,5%| 12,5%| 0,0%
Saben llegir -homes 1,6%| 75%| 2,9%| 04%| 09%| 0,3%| 0,7%| 1,2%| 1,4%| 1,0%| 07%| 0,7%| 0,2%| 0,2%| 3,4%| 3,4%| 0,0%]| 0,0%| 50,0%
Saben llegir -dones 1,1%| 45%| 2,8%| 2,7%| 16%| 14%| 26%| 3,7%| 44%| 20%| 26%| 26%| 1,7%| 17%| 1,1%] 1,1%]| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes 96,1%| 44,0%| 17,9%| 27,3%| 34,9%| 20,1%| 17,4%| 20,5%| 20,8%| 27,7%| 31,5%| 31,5%| 38,0%| 38,0%| 43,1%| 43,1%| 64,7%| 64,7%| 0,0%
No en saben -dones 97,9%| 58,6%| 35,1%| 39,7%| 45,1%| 46,5%| 46,0%| 46,6%| 51,6%| 62,0%| 62,8%| 62,8%| 69,5%| 69,5%| 69,0%| 69,0%| 87,5%| 87,5%|100,0%
No hi consta -homes 0,6%| 04%| 02%| 0,6%| 04%| 0,7%| 0,4% 1,6%| 0,2%| 0,5% 0,0% 0,0% 1,2% 1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
No hi consta -dones 0,5%| 0,3%| 0,8%| 12%| 16%| 13%| 0,7%| 12%| 05%| 16%| 15%| 15%| 05%| 05%| 63%| 63%| 00%| 0,0%| 0,0%
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Girona-ciutat 1900

A la piramide de la ciutat de Girona de 1900 l'interval amb més poblacio

absoluta i alfabetitzada per ambdds sexes és el de 21 a 25 anys. La ciutat

manté el mateix nombre d’habitants que al 1887, amb un lleuger creixement,

mentre augmenta la diferéncia entre els dos primers intervals d’edat que ja

s’observava al cens anterior.

Girona capital 1900

Homes Dones
0 0
10 10
10 10
107 121
107 121
197 267
197 267
317 377
317 377
477 589
427 490
542 651
508 522
610 710
948 801
631 762
687 671
687 751
761‘ ‘ 754
1.000 800 600 400 1.000
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 15 Girona capital 1900
Girona capital 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 4,9%| 59,5%| 87,0%| 86,1%| 82,7%| 80,8%| 82,3%| 83,9%| 82,9%| 76,5%| 80,3%| 80,3%| 74,9%| 74,9%| 60,3%| 60,3%| 68,4%| 68,4%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,5%| 50,1%| 83,5%| 74,4%| 70,3%| 68,2%| 58,6%| 61,8%| 64,3%| 54,3%| 59,1%| 59,1%| 49,1%| 49,1%| 19,0%| 19,0%| 26,3%| 26,3%| 0,0%
Saben llegir -homes 1,1%| 1,3%| 03%| 05%| 01%| 02%| 00%| 02%| 00%| 06%| 02%| 02%| 05%| 05%| 14%| 14%| 00%| 00%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,3%| 15%| 00%| 05%| 09%| 10%| 00%| 05%| 02%| 14%[ 09%| 09%| 09%| 09%| 00%| 00%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 94,1%| 39,2%| 12,7%| 13,5%| 17,2%| 19,0%| 17,7%| 15,9%| 17,1%| 22,9%| 19,6%| 19,6%| 24,6%| 24,6%| 38,3%| 38,3%| 31,6%| 31,6%| 0,0%
No en saben -dones 99,2%]| 48,5%| 16,5%| 25,1%| 28,8%| 30,8%| 41,4%| 37,8%| 35,5%| 44,3%| 40,0%| 40,0%| 50,0%| 50,0%| 81,0%| 81,0%| 73,7%| 73,7%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%] 00%| 00%| 00%]| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%| 00%| 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
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Figueres 1900

La piramide de Figueres al 1900 és forga assimétrica, hi ha més poblacio de

dones que d’homes entre els 11 i els 60 anys, a excepcio de l'interval dels 21

als 25 anys per als homes que té més poblacié absoluta que cap altre interval

del grafic, probablement perqué aquesta ciutat mobilitzava forces de 'exércit al

seu quarter militar. Els dos intervals amb més poblacio alfabetitzada sén el d’11

a 15 anys per a les dones i el de 21 a 25 per als homes. La taxa d’alfabetitzacié

femenina s’incrementa ostensiblement en les dones menors de 30 anys.

Figueres 1900

Homes Dones
0 2
7 18
7 18
64 79
64 79
155 168
155 168
257 307
257 307
308 365
270 323
350 425
307 363
413 497
634 514
392 528
423 520
449 449
510‘ ‘ 502
650 650
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben W Mo hiconsta
Piramide 16 Figueres 1900
Figueres 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,2%| 48,1%| 84,2%| 81,4%| 65,1%| 84,0%| 85,7%| 77,4%| 78,9%| 71,1%| 73,3%| 73,3%| 67,4%| 67,4%| 58,6%| 58,6%| 46,2%| 46,2%| 0,0%
Llegir i escriure -dones 0,6%| 44,1%| 76,9%| 72,2%| 69,1%| 68,6%| 58,7%| 49,2%| 52,0%| 38,9%| 40,5%| 40,5%| 33,4%| 33,4%| 28,7%| 28,7%| 5,7%| 5,7%[100,0%
Saben llegir -homes 1,0%| 51%| 0,0%| 08%| 05%| 05%| 00%| 09%| 04%| 0,0%| 04%| 04%| 0,0%| 0,0%| 23%| 23%| 77%| 7,7%| 0,0%
Saben llegir -dones 2,0%| 94%| 19%| 1.1%| 08%| 12%| 1,1%| 1.6%| 25%| 1,6%| 16%| 1,6%| 15%| 15%| 19%| 19%| 29%| 29%| 0,0%
No en saben -homes 97,8%| 46,8%| 15,8%| 17,9%| 34,4%| 15,5%| 14,3%| 21,7%| 20,7%| 28,9%| 26,3%| 26,3%| 32,6%| 32,6%| 39,1%| 39,1%| 46,2%| 46,2%| 0,0%
No en saben -dones 97,4%| 46,5%| 21,2%| 26,7%| 30,2%| 30,2%| 40,2%| 49,2%| 455%| 59,5%| 57,9%| 57,9%| 65,1%| 65,1%| 69,4%| 69,4%| 91,4%| 91,4%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%f 0,0%]| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%
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Sant Feliu de Guixols 1900

La piramide de Sant Feliu de Guixols al 1900 és forca assimétrica, hi ha

molta més poblacié femenina que masculina entre els 11 i els 60 anys. En

relacio als nivells d’alfabetitzacid, hi ha dos intervals d’edat amb més dones que

homes alfabetitzats, el dels 11 als 15 anys i el dels 16 als 20 anys. Pot

observar-se com augmenta de forma notable el

nombre de dones

alfabetitzades menors de 30 anys, I'interval amb el nivell més alt d’alfabetitzacié

femenina és el d’11 a 15 anys, mentre que per als homes aquests intervals sén

dos, el d’16 a 20 anys i el de 26 a 30 anys, aquest darrer amb menys poblacié

absoluta tindra un index d’alfabetitzacid més elevat.

Sant Feliu de Guixols 1900

Homes Dones
0 0
6 18
6 18
90 87
90 87
183 209
183 209
281 356
281 356
327 416
303 373
367 461
323 395
411 517
379 535
451 533
416 515
550 444
664‘ [ ‘ ‘ 496

700 560 420 280 700

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 17 Sant Feliu de Guixols 1900

Sant Feliu de Guixols 1900 | 0-5 | 6-10 | 11-15{ 16-20 | 21-25| 26-30 | 31-35 [ 36-40 | 41-45| 46-50 | 51-55 [ 56-60 | 61-65| 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,2%| 41,5%| 75,7%| 80,9%| 88,1%| 88,8%| 89,5%| 82,0%| 89,1%| 82,6%| 67,4%| 67,4%| 57,1%| 57.1%| 41,7%| 41,7%| 41,7%| 41,7%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,4%| 44,8%| 77,7%| 71,5%| 63,6%| 63,1%| 50,1%| 42,1%| 41,0%| 30,5%| 30,7%| 30,7%| 19,6%| 19,6%| 14,.4%| 14,4%| 17,1%| 17,1%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,8%| 58%| 07%| 02%| 11%| 07%| 06%| 1,1%| 1,0%| 06%| 04%| 04%| 08%| 08%| 17%| 17%| 167%| 16,7%| 0,0%
Saben llegir -dones 1,0%| 6,8%| 1,0%| 09%| 06%| 08%| 03%| 1,1%| 13%| 10%| 1,0%| 1,0%| 12%| 12%| 06%]| 06%]| 00%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 98,0%| 52,7%| 23,6%| 18,8%| 10,8%| 10,5%| 9,9%| 16,9%| 9,9%| 16,8%| 32,3%| 32,3%| 42,1%| 42,1%]| 56,7%| 56,7%| 41,7%| 41,7%| 0,0%
No en saben -dones 98,6%| 48,4%| 21,4%| 27,6%| 35,9%| 36,2%| 49.6%| 56,8%| 57.6%| 68,5%| 68,4%| 68,4%| 79,2%| 79,2%| 85,1%| 85,1%| 82,9%| 82,9%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%] 00%| 00%| 00% 00%

Taula d'edats 17 Sant Feliu de Guixols 1900

280




Lleida-ciutat 1887

La piramide de Lleida mostra nivells d’alfabetitzaci6 més baixos que
Barcelona i Girona, tanmateix, els intervals d’edat amb més poblacié
alfabetitzada coincideixen amb la resta de capitals catalanes, és a dir, sén les
franges de 21 a 25 anys per als homes i de 16 a 20 anys per a les dones,

ambdds intervals son els que tenen més poblacié absoluta.

Lleida capital 1887

Homes Dones
2 6
11 18
11 18
85 79
85 79
203 237
203 237
435 432
435 432
608 637
552 556
764 818
652 710
965 | 1.041
1.445 | [ 968
1.259 | 1.122
910 [ 965
1.042 | 1.046
1.431‘ [ ‘ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.390

1.500 1.200 900 600 900 1.200 1.500

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 18 Lleida capital 1887

Lleida capital 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,1%| 31,4%| 54,6%| 57.6%| 54,7%| 53,2%| 55,4%| 52,9%| 59,8%| 49,0%| 46,3%| 46,3%| 42,7%| 42,7%| 49.4%| 49,4%| 40,9%| 40,9%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 1,0%| 16,6%| 27,0%| 34,4%| 40,9%| 34,3%| 33,9%| 28,4%| 24,6%| 17,4%| 17,1%| 17,1%| 14,4%| 14,4%| 15,3%| 15,3%| 19,4%| 19,4%| 0,0%
Saben llegir -homes 09%| 6,0%| 22%| 13%| 12%| 45%| 32%| 14%| 1.1%| 15%| 13%| 13%| 15%| 15%| 06%] 06%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 0,8%| 65%| 45%| 56%| 43%| 38%| 56%| 21%| 3.6%| 33%| 22%| 22%| 21%| 21%| 25%| 25%| 2,8%| 28%| 0,0%
No en saben -homes | 98,0%| 62,7%| 43.2%| 41,1%| 44,1%| 42,4%| 41,4%| 45,7%| 39,1%| 49,5%| 52,5%| 52,5%| 55,8%| 55,8%| 50,0%| 50,0%| 59,1%| 59,1%[100,0%
No en saben -dones 98,2%| 76,9%| 68,5%| 60,0%| 54,8%| 61,9%| 60,4%| 69,6%| 71,8%| 79,3%| 80,7%| 80,7%| 83,5%| 83,5%| 82,2%| 82,2%| 77,8%| 77,8%]100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%] 00%| 00%| 00%]| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%] 00%| 00%| 00%] 00%| 00% 00%| 00%
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Lleida-ciutat 1900

La piramide de Lleida de 1900 ha perdut poblacié en relacié amb el cens de

1887. Els intervals de poblaci6 amb més nombre de persones alfabetitzades

son els de 21 a 25 anys per als homes i el de 16 a 20 anys per a les dones. La

franja d’edat amb més poblacié és la dels 6 als 10 anys. Com a la resta de

capitals de provincia, sobresurt del grafic I'interval d’edat dels homes entre 21 i

25 anys.

Lleida capital 1900

Homes Dones
3 4
19 22
19 22
94 89
94 89
267 246
267 246
449 439
449 439
619 722
609 616
775 889
590 670
786 896
1.216 922
897 | 1.024
1.065 | 1.056
1.217 | 1.104
1.283‘| ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.204

1.300 1.040 780 520 260 0 0 260 520 780 1.040 1.300

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 19 Lleida capital 1900

Lleida capital 1900 0-5 | 6-10 [ 11-15] 16-20] 21-25] 26-30 | 31-35] 36-40 | 41-45] 46-50 | 51-55] 56-60 | 61-65] 66-70] 71-75] 76-80] 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 26,7%| 48,0%| 53,6%| 60,9%| 57,3%| 58,0%| 53,7%| 57,5%| 51,5%| 56,2%| 56,2%| 46,7%| 46,7%| 39,0%| 39,0%| 23,7%| 23,7%]| 33,3%
Llegir i escriure -dones | 0,2%| 16,2%| 37,2%| 41,5%| 40,1%| 43,5%| 41,5%| 34,5%| 36,5%| 29,8%| 22,3%| 22,3%| 18,3%| 18,3%| 18,1%| 18,1%| 9,1%| 9,1%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,9%| 5,4% 1,2%| 0,4%| 0,4%| 0,8%| 0,5% 1,0%| 0,3%| 2,4% 1,3% 1,3%| 0,6%| 0,6% 1,6% 1,6%| 79%| 7,9%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,7%| 5,3% 1,2%| 3,0%| 2,3% 1,7%| 2,8% 1,9% 1,8%| 2,9% 1,5% 1,5%| 2,9%| 2,9% 1,1% 1,1%| 2,3%| 2,3%| 0,0%
No en saben -homes 99,1%| 67,9%| 50,8%| 45,9%| 38,7%| 42,0%| 41,5%| 44,0%| 42,2%| 42,5%| 40,5%| 40,5%| 50,5%| 50,5%| 48,1%| 48,1%| 65,8%| 65,8%| 66,7%
No en saben -dones 99,2%| 78,3%| 61,3%| 55,2%| 57,4%| 54,4%| 55,4%| 61,4%| 60,1%| 64,1%| 72,3%| 72,3%| 75,2%| 75,2%| 77,4%| 77,4%| 88,6%| 88,6%|100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0% 1,3%| 0,0%| 3,6% 1,9% 1,9%| 2,3%| 2,3%| 11,2%| 11,2%| 2,6%| 2,6%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,2%| 0,3%| 0,3%| 0,2%| 04%| 0.3%| 2,1% 1,6%| 3,2%| 3,9%| 3,9%| 3,7%| 3,7%| 3,4%| 34%| 0,0%| 0,0%| 0,0%

Taula d'edats 19 Lleida capital 1900
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Tarragona-ciutat 1887

A la piramide de Tarragona, com a totes les capitals de provincia, trobem
més poblacid absoluta i alfabetitzada a I'interval dels 21 als 25 anys per als
homes i més poblacié femenina alfabetitzada a l'interval entre els 16 i els 20
anys. Es I'inica piramide que t¢ més homes que dones en tots els intervals

d’edat entre els 16 i els 40 anys.

Tarragona capital 1887

Homes Dones
2 >90 3
13 86-90 17
13 81-85 17
88 76-80 88
88 71-75 88
255 66-70 261
255 61-65 261
500 56-60 447
500 51-55 447
785 46-50 737
771 41-45 675
1.116 36-40 1.042
1.016 31-35 925
1.380 26-30 1.309
1.875 21-25 1.184
1.419 16-20 1.390
1.127 11-15 1.238
1.201 6-10 1.213
1.683 0-5 ] 1794
2.000 1.600 1.200 800 400 0 0 400 800 1.200  1.600 2.000
@ Saben legir iescrivre B Saben llegir O Mo en saben W Mo hi consta
Piramide 20 Tarragona capital 1887
Tarragona capital 1887| 0-5 | 6-10 [ 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 4145 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 [ 66-70 | 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90( > 90
Llegir i escriure -homes| 1,3%| 43,9%| 60,5%| 60,4%| 56,2%| 60,7%| 62,9%| 62,0%| 57,8%| 58,7%| 58,3%| 58,3%| 55,7%| 55,7%| 55,7%| 55,7%| 34,6%| 34,6%| 0,0%
Llegir i escriure -dones 0,6%| 24,6%| 46,4%| 47,9%| 42,8%| 41,7%| 36,5%| 35,6%| 34,2%| 29,6%| 29,5%| 29,5%| 24,5%| 24,5%| 23,4%| 23,4%| 32,4%| 32,4%| 33,3%
Saben llegir -homes 12%| 42%| 22%| 08%| 10%| 1,7%| 20%| 1,4%| 14%| 13%| 15%| 15%| 12%| 12%| 06%| 06%| 38%| 38%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,9%| 6,1%| 52%| 56%| 3,1%| 34%| 24%| 2,0%| 27%| 19%| 23%| 23%| 34%| 34%| 63%| 63%| 29%| 29%| 0,0%
No en saben -homes 97,5%| 52,0%| 37,3%| 38,8%| 42,8%| 37,5%| 35,1%| 36,5%| 40,7%| 40,0%| 40,2%| 40,2%| 43,1%| 43,1%| 43,8%| 43,8%| 61,5%| 61,5%]100,0%
No en saben -dones 98,5%| 69,2%| 48,5%| 46,5%| 54,1%| 54,9%| 61,1%| 62,4%| 63,1%| 68,5%| 68,0%| 68,0%| 71,8%| 71,8%| 69,7%| 69,7%| 64,7%| 64,7%| 66,7%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 01%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,1%| 0,1%| 0,2%| 0,2%| 0,6%| 0,6%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%

Taula d'edats 20 Tarragona capital 1887
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Tarragona-ciutat 1900

La piramide de Tarragona al 1900 experimenta una davallada demografica

en relacié al cens de 1887. Els dos intervals d’edat amb més poblacié i més

persones alfabetitzades sén els homes dels 21 als 25 anys i les dones dels 16

als 20 anys, igual que al cens anterior. En l'interval dels 16 als 20 anys ens

trobem amb més dones alfabetitzades que homes, aquesta circumstancia es

doéna pel buit demografic de l'interval masculi.

Tarragona capital 1900

Homes Dones
1 2
17 18
17 18
101 121
101 121
278 234
278 234
495 492
495 492
780 762
681 721
892 944
794 763
893 1.060
1.231 1.082
922 1.199
1.060 1.147
1.130 1.145
1.363‘ [ ‘ ‘ ‘ ‘ | ‘ 1.292

1.400 1.120 840 560 280 0 0 280 560 840 1.120 1.400

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 21 Tarragona capital 1900

Tarragona capital 1900] 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20] 21-25[ 26-30 | 31-35] 36-40 | 41-45] 46-50 [ 51-55] 56-60 | 61-65] 66-70] 71-75] 76-80] 81-85[ 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,5%| 41,5%| 67,5%| 68,9%| 68,2%| 67,6%| 71,2%| 64,6%| 67,5%| 61,9%| 65,1%| 65,1%| 58,4%| 58,4%| 56,4%| 56,4%| 66,7%| 66,7%]100,0%
Llegir i escriure -dones 0,9%| 30,8%| 58,1%| 59,7%| 59,9%| 52,3%| 49,7%| 46,4%| 43,0%| 40,7%| 32,8%| 32,8%| 35,7%| 35,7%| 29,8%| 29,8%| 13,9%| 13,9%| 0,0%
Saben llegir -homes 12%| 2,7%| 12%| 1,0%| 1,0%| 12%| 10%| 04%| 0,4%| 05%| 07%| 0,7%| 05%| 05%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 12%| 48%| 2,6%| 4,8%| 40%| 23%| 21%| 2,1%| 19%| 22%| 1,7%| 1,7%| 17%| 17%| 33%| 33%| 56%| 56%| 00%
No en saben -homes 97,2%| 55,8%| 31,2%| 30,2%| 30,9%| 31,1%| 27,8%| 35,0%| 32,0%| 37,6%| 34,2%| 34,2%| 41,1%| 41,1%| 43,6%| 43,6%| 33,3%| 33,3%| 0,0%
No en saben -dones 97,9%| 64,4%| 39,3%| 35,5%| 36,1%| 45,5%| 48,2%| 51,5%| 55,1%| 57,1%| 65,5%| 65,5%| 62,6%| 62,6%| 66,9%| 66,9%| 80,6%| 80,6%|100,0%
No hi consta -homes 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
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Reus 1887

A la piramide de Reus, s’observa una assimetria en la franja dels 11 als 40

anys entre el nombre de dones (7.936) superior al dhomes (6.785). Els

intervals d’edat amb més poblacié alfabetitzada sén el dels 11 als 15 anys per

als homes i el dels 16 als 20 anys per a les dones, en aquest darrer interval és

on es concentra el major nombre de dones.

Reus 1887
Homes Dones
7 >90 5
21 86-90 23
21 81-85 23
144 76-80 148
144 71-75 148
378 66-70 421
378 61-65 421
638 56-60 697
638 51-55 697
848 46-50 1.013
804 41-45 842
981 36-40 1.141
866 31-35 1.015
1.190 26-30 | 1.367
1.270 21-25 | 1.382
1.239 16-20 | 1.624
1.239 11-15 [ 1.407
1.225 6-10 | 1.194
1 .524‘ ‘ [ 0-5 ‘ ‘ | ‘ 1.655
2.000 1.600 1.200 800 400 0 0 400 800 1.200 1.600 2.000
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben W Mo hiconsta
Piramide 22 Reus 1887
Reus 1887 0-5 | 6-10 | 11-15| 16-20 [ 21-25| 26-30 | 31-35 | 36-40 [ 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,2%| 36,3%| 66,0%| 64,0%| 59,1%| 63,4%| 62,5%| 59,4%| 60,9%| 58,6%| 54,0%| 54,0%| 53,7%| 53,7%| 46,0%| 46,0%| 47,6%| 47,6%| 14,3%
Llegir i escriure -dones 1,1%| 20,4%]| 40,1%| 38,9%| 38,3%| 32,3%| 32,7%| 28,8%| 26,6%| 20,5%| 20,0%| 20,0%| 12,9%| 12,9%| 11,1%] 11,1%]| 10,9%| 10,9%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,9%| 5,1%| 2,0% 1,2%| 0,9%| 2,2% 1,5% 1,7% 1,2% 1,3% 1,5% 1,5% 1,2% 1,2% 1,4% 1,4%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,7%| 53%| 33%| 38%| 23%| 13%| 25%| 13%| 29%| 24%| 15%| 15%| 14%| 14%| 14%| 14%| 43%| 4,3%| 20,0%
No en saben -homes 97,8%| 58,6%| 32,0%| 34,8%| 40,1%| 34,5%| 36,0%| 38,8%| 37,8%| 40,1%| 44,5%| 44,5%| 45,1%| 45,1%| 52,6%| 52,6%| 52,4%| 52,4%| 85,7%
No en saben -dones 98,1%| 74,4%| 56,6%| 57,3%| 59,4%| 66,4%| 64,7%| 69,9%| 70,5%| 77,1%| 78,5%| 78,5%| 85,6%| 85,6%| 87,5%| 87,5%| 84,8%| 84,8%| 80,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,1%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
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Reus 1900

A la piramide de Reus els intervals d’edat amb més poblacié alfabetitzada

son el de 21 a 25 anys per als homes i els de 16 a 20 anys per a les dones.

Entre els 16 i els 40 anys la poblacié masculina és sensiblement inferior a la

femenina, especialment a la franja entre els 16 i els 25 anys. Com ja passava a

Tarragona a l'interval de 16 a 20 anys, el nombre absolut d’homes alfabetitzats

és inferior al de dones, probablement la crisi agraria provocada per la plaga de

la fil-loxera va empényer bona part de la poblacié activa masculina a emigrar.

Reus 1900

Homes Dones
1 7
25 31
25 31
144 143
144 143
329 398
329 398
557 670
557 670
815 977
755 861
997 1.129
827 964
1.059 1.279
1.151 | 1.463
988 | 1.445
1.142 1.227
1.185 1.204
1.329‘ ‘ ‘ 1.287

1.500 1.200 900 600 300 0 0 300 600 900 1.200 1.500

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 23 Reus 1900

Reus 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,1%| 41,5%| 65,1%| 69,4%| 74,2%| 77,1%| 77,6%| 76,1%| 75,2%| 70,3%| 67,8%| 67,8%| 63,3%| 63,3%| 57,3%| 57.3%| 551%| 55,1%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 1,6%| 34,3%| 50,6%| 49,5%| 47,0%| 45,5%| 46,9%| 42,2%| 38,6%| 33,0%| 29,7%| 29,7%| 30,2%| 30,2%| 38,2%| 38,2%| 37,1%| 37,1%| 0,0%
Saben llegir -homes 04%| 14%| 02%| 10%]| 32%| 02%| 04%| 01%| 00%| 04%| 01%| 01%| 00%| 00%| 00%] 00%| 20%| 2,0%| 00%
Saben llegir -dones 1,0%| 43%| 1,0%| 08%| 08%| 07%| 08%| 07%| 08%| 04%| 04%| 04%| 03%| 03%| 07%| 07%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 98,5%| 552%| 33,9%| 28,5%| 22,0%| 22,7%| 21,8%| 23,5%| 24,5%| 29,0%| 32,1%| 32,1%| 36,7%| 36,7%]| 42,7%| 42,7%| 42,9%]| 42,9%[100,0%
No en saben -dones 97,4%| 60,4%| 48,4%| 49,7%| 52,2%| 53,0%| 52,3%| 56,1%| 58,8%| 65.6%| 68,1%| 68,1%| 66,4%| 66,4%| 55,8%| 558%| 62,9%| 62,9%]100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 1,9%| 09%| 10%| 06%| 01%| 02%| 03%| 03%| 04%| 00%| 00%| 00%| 00%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 1,0%] 00%| 00%| 00%| 08%| 00%| 1,1%| 19%| 1,0%| 18%| 18%| 31%| 31%| 53%| 53%| 00%| 00%| 00%
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Tortosa 1887

La piramide de Tortosa té un perfil d’alfabetitzacid molt baix per ambdos

sexes. Els dos intervals amb més poblacioé alfabetitzada s6n el de 21 a 25 anys

per als homes i el de 16 a 20 anys per a les dones pero aquests intervals no

coincideixen amb els de més poblaci6 absoluta.

Tortosa 1887

Homes Dones
5 14
23 34
23 34
96 113
96 113
276 282
276 282
489 504
489 504
670 723
598 604
888 995
714 740
1.079 1.252
1.201 [ 1.077
990 | 1.179
1.220 | 1.236
1.435 [ | 1.356
1.823‘ [ ‘ ‘ | ‘ 1.762

2.000 1.600 1.200 800 400 0 0 400 800 1.200 1.600 2.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta
Piramide 24 Tortosa 1887

Tortosa 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,3%| 14,2%| 24,6%| 30,2%| 35,6%| 33,2%| 39,6%| 32,8%| 38,0%| 31,8%| 28,8%| 28,8%| 29,3%| 29,3%| 29,3%| 29,3%| 19,6%| 19.6%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,3%| 9,9%| 17,1%| 24,4%| 21,7%| 232%]| 28,5%| 19,8%| 20,7%| 14,7%| 16,1%| 16,1%| 13,3%| 13,3%| 9,8%| 9,8%| 10,4%| 104%| 0,0%
Saben llegir -homes 02%| 03%| 01%| 03%| 1,0%| 02%| 03%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 02%| 02%| 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 02%| 02%| 02%| 03%| 04%| 00%| 01%| 01%| 00%| 07%| 01%]| 01%| 04%| 04%| 04%| 04%| 0,0%| 00%| 0,0%
No en saben -homes | 99,5%| 854%| 75,3%| 69,5%| 63,4%| 66,6%| 60,1%| 67,2%| 62,0%| 68,2%| 71,2%| 71,2%| 70,3%| 70,3%| 70,7%| 70,7%| 80,4%| 80,4%[100,0%
No en saben -dones 99,5%| 89,9%| 82,6%| 75.2%| 77,9%| 76,8%| 71.4%| 80,1%| 79,3%| 84.6%| 83,8%| 83,8%| 86,3%| 86,3%| 89,8%| 89,8%| 89,6%| 89,6%]100,0%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 02%| 02%] 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 02%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
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Tortosa 1900

La piramide de Tortosa de 1900 manté uns nivells baixos d’alfabetitzacio. Els

intervals amb més poblacio alfabetitzada sén els mateixos que al 1887, la franja

dels 21 als 25 anys per als homes i la dels 16 als 20 anys per a les dones. La

diferéncia respecte a la piramide de 1887 és que a linterval de la base es

redueix de forma visible el nombre d’habitants dels 0 als 5 anys.

Tortosa 1900

Homes Dones
6 4
26 24
26 24
118 135
118 135
303 301
303 301
509 564
509 564
812 859
631 663
919 | 1.068
736 762
1.009 | 1.173
1.030 [ 1.026
989 | 1.139
1.187 | | 1.164
1.429 | | 1.350
1.301‘ | ‘ ‘ ‘| ‘ 1.224
1.500 1.200 900 600 300 0 0 300 600 900 1.200 1.500
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 25 Tortosa 1900
Tortosa 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,2%| 14,9%| 28,6%| 36,5%| 39,8%| 37,9%| 40,8%| 38,5%| 43,1%| 40,6%| 39,2%| 39,2%| 34,2%| 34,2%| 35.2%| 35,2%| 19,6%| 19.6%| 0,0%
Llegir i escriure -dones | 0,4%| 11,9%| 24,3%| 24,8%| 25,0%| 22,3%| 20,1%| 24,3%| 26,4%| 27,9%| 24,0%| 24,0%| 23,6%| 23,6%| 18,6%| 18,6%| 14,6%| 14,6%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,1%| 15%| 16%| 09%| 15%| 20%| 08%| 09%| 1.1%| 09%| 07%| 07%| 03%| 03%| 00%] 00%| 00%| 00%| 00%
Saben llegir -dones 03%| 18%| 21%| 1,9%| 24%| 21%| 22%| 1,9%| 15%| 15%| 17%| 17%| 13%| 13%| 4,1%| 41%| 21%| 21%| 0,0%
No en saben -homes | 99,2%| 81,1%| 69,0%| 61,7%| 58,3%| 60,0%| 58,4%| 60,6%| 55.2%| 58,3%| 59,0%| 59,0%| 65,5%| 65,5%| 63,1%| 63,1%| 80,4%| 80,4%[100,0%
No en saben -dones 99,3%]| 86,4%| 73,6%| 72,2%| 72,6%| 74,4%| 75.6%| 72,6%| 71,3%| 69,3%| 73,0%| 73,0%| 73,1%| 73,1%| 75,8%]| 75.8%| 83,3%| 83,3%]100,0%
No hi consta -homes 06%| 24%| 08%| 09%| 05%| 02%| 00%| 00%| 06%| 02%| 11%| 1.1%| 00%| 00%| 17%] 17%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%]| 00%] 1,1%]| 00%| 1,1%]| 21%| 1,3%| 08%| 13%| 12%| 12%| 2,0%| 20%| 15%] 15%| 00%| 00%| 00%
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Valls 1900

La piramide de Valls al 1900 mostra un déficit d’homes entre els 16 i els 30

anys. Els intervals amb els nivells més alts d’alfabetitzacio sén el de 26 a 30

anys per a les dones i el d'11 a 15 anys per als homes. Per sota dels 30 anys

s’incrementa el nombre de dones alfabetitzades. La base de la piramide

comenga a estrényer-se, ja que hi trobem més poblacié mitjana anual al segon

interval que a la base de la piramide.

Valls 1900

Homes Dones
1 0
15 9
15 2
78 66
78 66
186 167
186 167
289 290
289 290
405 | 473
391 348
475 | 566
403 399
508 | 656
496 [ 625
466 | 641
547 [ 584
614 | | 592
608 ] ‘ ‘ 632

650 520 650

B Saben legir iescriure B Saben llegir O Mo en saben B Mo hi consta
Piramide 26 Valls 1900

Valls 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,3%| 30,6%| 62,0%| 655%| 63,1%| 61,6%| 57,6%| 61,7%| 63,4%| 56,5%| 52,7%| 52,7%| 46,5%| 46,5%| 40,6%| 40,6%| 30,0%| 30,0%|100,0%
Llegir i escriure -dones 0,6%| 29,9%| 48,8%| 49,8%| 49,1%| 49,5%| 41,4%| 39,8%| 31,3%| 31,9%| 24,3%| 24,3%| 21,3%| 21,3%| 20,6%| 20,6%| 17,6%| 17,6%| 0,0%
Saben llegir -homes 0,0%| 0,8%| 1,1%| 13%| 10%| 02%| 12%| 04%| 03%| 05%| 05%| 05%| 03%| 03%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
Saben llegir -dones 02%| 1,7%| 12%| 11%| 08%| 08%| 0.8%| 05%| 17%| 06%| 12%| 12%| 12%| 12%| 08%| 08%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
No en saben -homes 99,7%| 68,6%| 36,9%| 33,3%| 35,9%| 38,2%| 41,2%| 37,9%| 36,3%| 43,0%| 46,8%| 46,8%| 53,2%| 53,2%| 59,4%| 59,4%| 70,0%| 70,0%| 0,0%
No en saben -dones 99,2%| 68,4%| 50,0%| 49,1%| 50,1%| 49,7%| 57,9%| 59,7%| 67,0%| 67,4%| 74,5%| 74,5%| 77,5%| 77,5%| 78,6%| 78,6%| 82,4%| 82,4%| 0,0%
No hi consta -homes 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 00%| 00%| 0,0%| 0,0%
No hi consta -dones 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%f 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%f 0,0%]| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%]| 0,0%
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Provincia de Barcelona 1887

A la piramide de la provincia de Barcelona de 1887 la poblacié femenina

supera en 20.779 dones el nombre d’homes entre els 16 i els 40 anys. Els

intervals amb més poblacié alfabetitzada sén els de 16 a 20 anys per a les

dones i el d11 a 15 anys per als homes. Els nivells d’alfabetitzacié sén inferiors

als de la ciutat de Barcelona, molt semblants als de la provincia de Tarragona i

superiors als de les provincies de Girona i Lleida.

Homes

91

511
511
3.605
3.605
11.161
11.161
19.124
19.124
23.949
25.141
34.179
30.960
38.467
38.499
35.856
42.066
45.158

Provincia de Barcelona 1887

58.575 [

60.000 48.000 36.000 24.000

12.000

Dones

176
597
597
3.274
3.274
9.928
9.928
18.538
18.538
26.346
24.867
36.219
33.480
44.131
41.541
43.369
43.047
44.347
56.361

0

12.000 24.000 36.000 48.000 60.000

@ Saben legir iescrivre B Saben llegir O Mo en saben W Mo hi consta

Piramide 27 Provincia de Barcelona 1887

Barcelona prov. 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 1,8%| 38,4%| 61,3%| 66,1%| 66,6%| 65,4%| 66,4%| 61,0%| 62,3%| 57,2%| 53,3%| 53,3%| 48,7%| 48,7%| 47,2%| 47,2%| 39,9%| 39,9%| 40,7%
Llegir i escriure -dones [ 1,2%| 26,8%| 46,1%| 47,4%| 44,1%| 39,3%| 37,1%| 32,3%| 29,4%| 24,6%| 22,0%| 22,0%| 19,4%| 19,4%| 18,6%| 18,6%| 16,6%| 16.6%| 14,8%
Saben llegir -nomes 14%| 50%| 16%| 12%| 11%| 13%| 1,1%| 1.0%| 1,0%| 09%| 08%| 08%| 08%| 08%| 06%| 06%| 06%| 06%| 00%
Saben llegir -dones 12%| 50%| 2,6%| 31%| 26%| 21%| 21%| 1,8%| 20%| 15%| 14%| 14%| 13%| 13%| 19%] 1,9%| 13%| 13%| 17%
No en saben -homes | 96,8%| 56,5%| 36,9%| 32,2%| 31,7%| 32,7%| 31,9%| 37,3%| 36,1%| 41,5%| 45,5%| 45,5%| 49,8%| 49,8%| 51,6%| 51,6%| 59,3%| 59,3%| 59,3%
No en saben -dones 97,6%| 68,0%| 51,1%| 49,0%| 52,5%| 57,8%| 60,0%| 65,1%| 68,0%| 73,2%| 75.9%| 75,9%| 78.4%| 78,4%| 79,1%| 79.1%| 81,9%| 81,9%| 83,5%
No hi consta -homes 0,0%| 0,1%| 0,1%| 05%| 07%| 06%| 06%| 07%| 06%| 04%| 04%| 04%| 06%| 06%| 06%| 06%| 03%| 03%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 02%| 01%| 06%] 07%| 07%| 08%| 08%| 07%| 07%| 06%| 06%| 08%| 08%| 05%] 05%| 02%| 02%| 00%
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Provincia de Barcelona 1900

La piramide de la provincia de Barcelona al 1900 és semblant a la de 1887

pel que fa al nombre d’habitants perd ha augmentat la poblacié alfabetitzada

d’ambdds sexes. També s’observa que als dos intervals de la base de la

piramide s’ha invertit I'ordre decreixent, és a dir, el nombre mitja de naixements

per any és inferior a l'interval de 0 a 5 anys que al de 6 a 10 anys.

Homes

59

560
560
4.266
4.266
11.821
11.821
21.204
21.204
31.663
31.658
40.738
37.050
43.108
43.688
43.144
50.244
52.030

Provincia de Barcelona 1900

58.843, [

> 90
86-90
81-85
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15

6-10

0-5

Dones

97

632
632
3.822
3.822
11.133
11.133
21.266
21.266
34.118
33.056
43.600
38.226
49.818
50.403
50.871
51.368
52.609
58.254

60.000 48.000 36.000 24.000

12.000

0

0

12.000 24.000 36.000 48.000 60.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 28 Provincia de Barcelona 1900

Barcelona prov. 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,0%| 34,7%| 61,3%| 68,3%| 70,3%| 69,3%| 68,0%| 64,7%| 64,5%| 59,9%| 53,6%| 53,6%| 44,6%| 44,6%| 454%| 454%| 43,8%| 43,8%| 356%
Llegir i escriure -dones [ 0,0%| 29,1%| 52,3%| 54,4%| 52,8%| 48,4%| 43,9%| 38,9%| 36,8%| 32,8%| 26,3%| 26,3%| 23,4%| 23,4%| 21,6%| 21,6%| 17.2%| 17.2%| 14,4%
Saben llegir -nomes 0,6%| 33%| 09%| 07%| 07%| 06%| 06%| 07%| 07%| 07%| 07%| 07%| 09%| 09%| 13%| 1.3%| 15%| 1.5%| 00%
Saben llegir -dones 04%| 3,0%| 1,0%| 1,3%| 13%| 19%| 18%| 1.8%| 1.9%| 17%| 14%| 14%| 18%| 18%| 17%| 17%| 1,7%| 1.7%| 21%
No en saben -homes | 99,4%| 61,8%| 37,7%| 30,9%| 28,9%| 29,9%| 31,4%| 34,6%| 34,7%| 38,9%| 45,3%| 45,3%| 54,4%| 54,4%| 53,2%| 53,2%| 54,4%| 54,4%| 61,0%
No en saben -dones 99,6%| 67.6%| 46,5%| 44,2%| 45,9%| 49,6%| 54.1%| 59,3%| 61.2%| 65,2%| 72,2%| 72,2%| 74.5%| 74,5%| 76,5%| 76,5%| 80,7%| 80,7%| 76,3%
No hi consta -homes 0,0%]| 02%| 01%| 01%] 01%| 01%| 01%| 01%| 01%| 05%| 04%| 04%| 02%| 02%| 01%| 01%| 03%| 03%| 34%
No hi consta -dones 0,0%| 04%| 01%| 01%]| 01%| 01%]| 01%| 01%| 01%| 03%| 02%| 02%| 03%| 03%| 02%]| 02%| 04%| 04%| 72%
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Provincia de Girona 1887

La piramide de la provincia de Girona de 1887 té uns nivells d’alfabetitzacié

inferiors als de la capital. Els intervals maxims d’alfabetitzacié se situen entre

els 11 i els 15 anys per ambdos sexes, coincidint en aquest aspecte amb les

provincies de Lleida, Tarragona i amb el conjunt de Catalunya. Les diferéncies

entre els nivells d’alfabetitzacié d’ambdds sexes sén més acusades que a la

provincia de Barcelona.

Homes

19

229
229
1.806
1.806
5.067
5.067
6.958
6.958
8.585
8.639
10.821
9.248
11.447
12.044
11.862
15.216
17.198
20.988

Provincia de Girona 1887

>90
86-90
81-85 ]
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15
6-10
0-5

Dones

25
229
229

1.421
1.421
4.219
4.219
6.711
6.711
8.832
8.532
11.321
9.675
12.246
11.872
12.910
15.064
16.202
20.186

25.000 20.000

15.000

10.000 5.000

0

0

5.000

10.000

15.000 20.000 25.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben W Mo hiconsta

Piramide 29 Provincia de Girona 1887

Girona prov. 1887 0-5 | 6-10 | 11-15( 16-20 | 21-25 [ 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75) 76-80 [ 81-85) 86-90( > 90
Llegir i escriure -homes| 1,1%| 31,5%| 55,7%| 56,5%| 57,1%| 57,9%| 58,1%| 52,1%| 53,4%| 47.4%| 42,0%| 42,0%| 37,6%| 37.6%| 38,1%| 38,1%| 37.2%| 37,2%| 21,1%
Llegir i escriure -dones [ 0,3%| 17,2%| 34,7%| 35.8%| 32,1%| 28,9%| 26,7%| 21,2%| 19,5%| 13.9%| 12,3%| 12,3%| 9,4%| 9.4%| 7,7%| 7.7%| 9.0%| 9,0%| 12,0%
Saben llegir -homes 07%| 6,0%| 19%| 13%| 09%| 10%| 12%| 12%| 10%| 09%| 09%| 09%| 08%| 08%| 09%| 09%| 15%| 15%| 53%
Saben llegir -dones 05%| 45%| 24%| 22%| 17%| 15%| 17%| 1,8%| 15%| 13%| 10%| 10%| 11%| 11%| 07%| 07%| 13%| 13%| 00%
No en saben -homes | 98,0%| 62,0%| 41,9%| 41,8%| 41,5%| 40,8%| 40,5%| 46,4%| 454%| 51.6%| 56,8%| 56,8%| 61,3%| 61,3%| 60,7%| 60,7%| 60,6%| 60,6%| 73,7%
No en saben -dones 99,0%| 77,8%| 62,4%| 61,5%| 65.6%| 69.2%| 71,3%| 76,6%| 78,7%| 84,4%| 86,3%| 86,3%| 89,1%| 89,1%| 90,7%| 90,7%| 88,9%| 88,9%| 88,0%
No hi consta -homes 01%| 05%| 04%| 04%| 05%| 03%| 02%| 03%| 02%| 02%| 02%| 02%| 02%| 02%| 03%| 03%| 07%| 07%| 00%
No hi consta -dones 01%| 05%| 05%| 06%| 06%| 04%| 03%| 05%| 03%| 04%| 03%| 03%| 05%| 05%| 1,0%| 1.0%| 09%| 09%| 00%
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Provincia de Girona 1900

La piramide de la provincia de Girona al 1900 ha sofert un descens

demografic mentre els nivells d’alfabetitzacié han augmentat, sobretot entre les

dones. A Tlinterval dels 11 als 15 anys és on es troba més poblacié

alfabetitzada d’ambdods sexes. El nombre de naixements als dos primers

intervals d’edat és inferior que al cens de 1887 perd en ordre decreixent, és a

dir, hi ha més poblacié mitjana anual a I'interval de la base de la piramide que

al segon interval.

Homes

9

243
243
1.636
1.636
4.240
4.240
6.854
6.854
8.434
7.865
10.533
10.313
12.321
12.959
12.391
14.419
15.469
18.639

Provincia de Girona 1900

20.000

16.000

12.000 8.000

4.000

Dones

6

232
232
1.438
1.438
3.875
3.875
6.844
6.844
9.183
8.500
10.438
10.505
12.440
13.250
13.336
14.449
14.932
18.080

8.000

12.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben

W Mo hi consta

Piramide 30 Provincia de Girona 1900

16.000 20.000

Girona prov. 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,9%| 37,0%| 64,0%| 652%| 66,8%| 64,3%| 64,8%| 60,9%| 61,5%| 57,0%| 52,9%| 52,9%| 43,9%| 43,9%| 37,8%| 37,8%| 26,2%| 26,2%| 33,3%
Llegir i escriure -dones [ 0,4%| 26,0%| 49,1%| 48,6%| 43,7%| 39,5%| 34,7%| 30,6%| 27,5%| 22,7%| 19,8%| 19,8%| 17,0%| 17,0%| 12,7%| 12,7%| 8,0%| 8,0%| 33,3%
Saben llegir -nomes 0,9%| 45%| 0.8%| 06%| 03%| 04%| 02%| 04%| 05%| 05%| 08%| 08%| 09%| 09%| 23%| 23%| 45%| 45%| 00%
Saben llegir -dones 0,8%| 48%| 12%| 08%| 09%| 07%| 06%| 08%| 11%| 11%[ 1,0%]| 1,0%| 1,1%| 11%| 16%| 16%| 22%| 22%| 0,0%
No en saben -homes | 982%| 58,4%| 352%| 34,2%| 32,9%| 35,3%| 35,0%| 38,7%| 38,0%| 42,5%| 46,3%| 46,3%| 55,2%| 55,2%| 59,9%| 59,9%| 69,3%| 69,3%| 66,7%
No en saben -dones 98,8%| 69,2%| 49,6%| 50,5%| 55.5%| 59,8%| 64.7%| 68,6%| 71.4%| 76,3%| 79.1%| 79,1%| 81.9%| 81,9%| 85.6%| 85,6%| 89,9%| 89,9%| 66,7%
No hi consta -homes 0,0%]| 0,1%| 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00% 00%| 00%]| 00% 00%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 01%] 01%| 00%| 00%| 00%
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Provincia de Lleida 1887

La piramide de la provincia de Lleida té els nivells d’alfabetitzacié inferiors de

les quatre provincies catalanes. El perfil d’alfabetitzaciéo és forga assimeétric,

doncs, hi ha molts més homes que dones alfabetitzades. Aquesta provincia

nomeés té un nucli urba que és la mateixa capital, per tant, la major part de la

poblacié és rural. A l'interval dels 11 als 15 anys trobem el maxim nombre de

persones alfabetitzades d’ambdds sexes.

Homes

43

231
231
1.624
1.624
4.258
4.258
6.479
6.479
8.048
8.092
10.359
9.038
11.940
10.928
11.380
14.085
15.470

Provincia de Lleida 1887

21.156 [

>90 |
86-90 |
81-85 |
76-80 |
71-75 |
66-70 |
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15
6-10
0-5

Dones

32

195
195
1.322
1.322
3.476
3.476
6.000
6.000
8.130
7.412
10.726
9.253
12.368
10.980
11.194
13.140
14.796
19.679

25.000 20.000

15.000

10.000 5.000

0

10.000

15.000 20.000 25.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben

W Mo hi consta

Piramide 31 Provincia de Lleida 1887

Lleida prov. 1887 0-5 | 6-10 | 11-15( 16-20 | 21-25 [ 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75) 76-80 [ 81-85) 86-90( > 90
Llegir i escriure -homes| 0,2%| 24,3%| 43,1%| 46,2%| 44,7%| 44,5%| 46,2%| 42,1%| 42,0%| 38,5%| 34,5%| 34,5%| 29,8%| 29,8%| 30,6%| 30,6%| 22,1%| 22,1%| 9.3%
Llegir i escriure -dones [ 0,2%| 11,8%| 25,1%| 25,6%| 21,9%| 18,0%| 16,6%| 12,6%| 10,9%| 85%| 6,4%| 6.4%| 4,5%| 4.5%| 54%| 54%| 31%| 31%| 63%
Saben llegir -homes 03%| 6,8%| 34%| 20%| 20%| 18%| 15%| 10%| 11%| 10%| 08%| 08%| 08%| 08%| 10%| 10%| 00%| 00%| 23%
Saben llegir -dones 03%| 54%| 48%| 3,6%| 29%| 24%| 25%| 2,0%| 19%| 14%| 09%| 09%| 07%| 07%| 08%| 08%| 13%| 13%| 00%
No en saben -homes | 99,4%| 68,9%| 53,5%| 51.8%| 53,2%| 53,8%| 52,4%| 56,9%| 56,9%| 60,6%| 64,7%| 64.7%| 69,4%| 69,4%| 68,5%| 68,5%| 77,9%| 77,.9%| 88,4%
No en saben -dones 99,5%| 82,9%| 70,1%| 70,8%| 752%| 79,7%| 80,9%| 854%| 87,2%| 90,1%| 92,7%| 92,7%| 94,7%| 94,7%| 93,8%| 93,8%| 95.6%| 95.6%| 93,8%
No hi consta -homes 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
No hi consta -dones 00%| 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%
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Provincia de Lleida 1900

La piramide de la provincia de Lleida al 1900 manté el retard en el procés

d’alfabetitzacié comparant-la amb la resta de provincies catalanes. L’interval

amb més poblacio alfabetitzada d’ambdos sexes és el dels 11 als 15 anys.

Aquesta provincia també perd poblacié entre 1887 i 1900. Als dos primers

intervals s’inverteix l'ordre decreixent de la piramide, és a dir, la poblacié

mitjana anual entre els 0 i els 5 anys és inferior a la de l'interval entre els 6 i els

10 anys.

Homes

31
267
267

1.719
1.719
4.181
4.181
6.709
6.709
8.399
8.164
9.721
8.261
10.378
10.138
10.942
14.596
16.056

18.066 [

Provincia de Lleida 1900

Dones

22

173
173
1.092
1.092
3.261
3.261
6.245
6.245
8.783
8.182
10.120
8.048
10.566
10.244
10.842
13.057
15.136
17.500

20.000 16.000

12.000 8.000

4.000

4.000

8.000

12.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 32 Provincia de Lleida 1900

16.000 20.000

Lleida prov. 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25 | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70 | 71-75] 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,1%| 33,7%| 57,5%| 53,2%| 57,3%| 55,3%| 54,2%| 49,6%| 50,4%| 46,6%| 42,0%| 42,0%| 35,7%| 35,7%]| 30,2%| 30,2%| 27,6%| 27,6%| 22,6%
Llegir i escriure -dones [ 0,1%| 25,6%| 45,9%| 40,6%| 354%| 28,6%| 25,5%| 21,2%| 18,1%| 15.8%| 11,3%| 11,3%| 85%| 85%| 64%| 64%| 38%| 38%| 00%
Saben llegir -nomes 1,0%] 14.9%| 22%| 14%| 1,0%| 11%| 08%[ 1.0%| 1,0%| 14%| 1.1%[ 1.1%| 07%| 07%| 08%| 08%| 13%| 13%| 00%
Saben llegir -dones 0,7%| 142%| 3,0%| 2,5%| 19%| 19%| 23%| 1.7%| 23%| 21%| 18%| 1.8%| 14%| 14%| 10%] 10%]| 12%| 12%| 45%
No en saben -homes | 989%| 51,4%| 40,3%| 454%| 41,7%| 43,5%| 44,9%| 49,3%| 48,6%| 51,8%| 56,8%| 56,8%| 63,4%| 63,4%| 68,3%| 68,3%| 70,9%| 70,9%| 77,4%
No en saben -dones 99,2%| 60,2%| 51,0%| 56,.9%| 62,7%| 69,4%| 72,2%| 76,9%| 79.5%| 81,8%| 86,7%| 86,7%| 89.8%| 89,8%| 92,4%| 92,4%| 95,1%| 95.1%| 95,5%
No hi consta -homes 0,0%]| 0,0%| 00%| 00%| 01%| 00%| 00%| 01%| 00%| 03%| 01%| 01%| 01%| 01%| 06%| 06%| 02%| 02%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 02%| 01%| 03%| 03%| 03%| 03%| 03%| 03%] 03%| 00%]| 00%| 00%

Taula d'edats 32 Provincia de Lleida 1900
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Provincia de Tarragona 1887

La piramide de la provincia de Tarragona té uns nivells d’alfabetitzacié

inferiors a les ciutats de Tarragona i Reus perd superiors als de Tortosa.

L’interval amb més poblacio alfabetitzada és el comprés entre els 11 i els 15

anys.

Homes

41
268
268

1.728
1.728
5.080
5.080
7.702
7.702
9.520
9.222
11.996
11.031
14.724
14.429
14.056
16.691

Provincia de Tarragona 1887

18.662|

25.070

25.000-20.000-15.000

10.000--5.000

0

>90
86-90
81-85
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15
6-10
0-5

Dones

61

282
282
1.564
1.564
4.565
4.565
7.431
7.431
9.807
9.097
12.237
11.072
14.971
14.260
15.484
16.547

| 17.677

5.000

1 24.639

10.000 15.000 20.000 25.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 33 Provincia de Tarragona 1887

Tarragona prov. 1887 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20| 21-25] 26-30 | 31-35] 36-40 | 41-45| 46-50 | 51-55| 56-60 | 61-65) 66-70 [ 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 0,6%| 24,0%| 44,5%| 47,5%| 46,3%| 46,4%| 48,3%| 44,3%| 44,5%| 39,1%| 34,2%| 34,2%| 30,0%| 30,0%| 31,1%| 31,1%| 24,9%| 24.9%| 14,6%
Llegir i escriure -dones | 04%| 14,2%| 31,3%| 34,3%| 29,1%| 25,3%| 24,1%| 19,5%| 16,7%| 13,2%| 10,4%| 104%| 7.8%| 7.8%| 7.6%| 7.6%| 108%| 10,8%| 3,3%
Saben llegir -homes 06%| 59%| 24%| 1,7%| 13%| 15%| 13%| 1.2%| 11%| 11%| 1.0%| 1.0%| 11%[ 11%| 15%| 15%| 21%[ 21%| 00%
Saben llegir -dones 04%| 4,9%| 34%| 31%| 25%| 24%| 22%| 21%| 21%| 22%| 13%| 1.3%| 14%| 14%| 19%| 19%| 28%| 28%| 16%
No en saben -homes | 98,8%| 70,1%| 53,1%| 50,8%| 52,3%| 52,1%| 50,4%| 54,5%| 54,4%| 59,7%| 64,9%| 64.9%| 68,9%| 68.9%| 67.2%| 67.2%| 72,9%| 72,9%| 85,4%
No en saben -dones 99,2%| 80,9%| 65,3%| 62,6%| 68,5%| 72,3%| 73,7%| 78,4%| 81,2%| 84,6%| 88,3%| 88,3%| 90,7%| 90,7%| 90,4%| 90,4%| 86,3%| 86,3%| 951%
No hi consta -homes 00%| 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 01%| 01%| 02%| 02%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00% 00%| 00%| 00%| 01%| 01%| 00%| 00%| 00%

Taula d'edats 33 Provincia de Tarragona 1887
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Provincia de Tarragona 1900

A la piramide de la provincia de Tarragona al 1900 s’observa una reducci6

important del nombre de naixements comparant la base d’aquest grafic amb la

piramide de 1887, si la mitjana anual de la poblacié entre 0 i 5 anys era de

8.285 al 1887 es redueix a 6.998 naixements per any al 1900. Igual que a les

provincies de Barcelona i Lleida, s’inverteix 'ordre decreixent dels dos primers

intervals de la piramide d’edats. La franja amb més poblacié alfabetitzada

d’ambdods sexes és la dels 11 als 15 anys.

Homes

28

333
333
2.086
2.086
4.762
4.762
7.432
7.432
10.161
9.542
12.115
10.524
13.051
13.004
13.502
16.874
18.968
21.337

Provincia de Tarragona 1900

> 90
86-90
81-85
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15

6-10

0-5

Dones

42

321
321
1.827
1.827
4.427
4.427
7.589
7.589
10.745
9.589
12.290
10.461
13.956
13.988
14.480
16.481
18.484
20.654

25.000 20.000

15.000

10.000 5.000

0

0

5.000

10.000

15.000 20.000 25.000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 34 Provincia de Tarragona 1900

Tarragona prov. 1900 0-5 | 6-10 | 11-15| 16-20 [ 21-25]| 26-30 | 31-35 | 36-40 [ 41-45 | 46-50 | 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90
Llegir i escriure -homes| 04%| 25,6%| 47,7%| 52,8%| 553%| 53,1%| 53,9%| 49.8%| 51,3%| 46,1%| 42,5%| 42,5%| 33,6%| 33,6%| 28,7%| 28,7%| 28,3%| 28,3%| 14,6%
Llegir i escriure -dones | 0.4%| 19,0%| 39.4%| 42.8%| 39,1%| 33.1%]| 31,4%| 27.0%| 251%| 21,7%| 16.1%| 16.1%| 12.2%| 12,2%| 11.3%| 11,3%| 11,1%| 11.1%| 0,0%
Saben llegir -homes 03%| 2.8%| 1.2%| 09%| 1.0%| 08%| 06%| 05%| 05%| 05%| 04%| 04%| 04%| 04%| 04%| 04%| 03%| 03%| 00%
Saben llegir -dones 03%| 31%| 21%| 1.8%| 15%| 14%| 13%| 1.1%[ 1.3%| 10%| 08%| 08%| 06%| 06%| 10%| 10%| 09%| 09%| 24%
No en saben -homes | 99,3%| 71,2%| 50,9%| 46,1%| 43,5%| 46,0%| 454%| 49.6%| 48,0%| 53,2%| 56,9%| 56,.9%| 65,9%| 65,9%| 70,8%| 70,8%| 71,3%| 71,3%| 854%
No en saben -dones 99,3%)| 77.7%| 58,3%| 55.3%| 59.3%| 65.3%| 67.1%| 71,6%| 73.4%| 77.0%| 82,7%| 82,7%| 86.8%| 86,8%| 87.2%| 87.2%| 88,0%| 88.0%| 95.2%
No hi consta -homes 0,0%| 04%| 03%| 03%| 02%| 01%| 01%| 01%| 01%| 01%| 02%| 02%| 01%| 01%| 01%| 01%| 02%| 02%[ 00%
No hi consta -dones 0,0%| 02%[ 01%| 01%| 01%[ 02%| 02%| 02%| 03%| 03%| 04%| 04%| 05%| 05%| 06%| 06%| 00%| 00%| 24%

Taula d'edats 34 Provincia de Tarragona 1900
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Catalunya 1887

La piramide de poblacié de Catalunya al cens de 1887 mostra uns nivells

d’alfabetitzacié superiors a les provincies de Girona, Lleida i Tarragona,

sobretot en relacié a I'alfabetitzacido femenina. Aquesta piramide té un perfil

molt semblant al de la provincia de Barcelona, tot i que els nivells

d’alfabetitzacié soén sensiblement inferiors. Hi ha una assimetria en la poblacio

adulta d’'ambdds sexes; entre els 16 i els 50 anys hi ha més dones (482.332)

que homes (454.460), la diferencia és de 27.872 dones. L’interval amb més

persones alfabetitzades per ambdos sexes és el d’11 a 15 anys.

Catalunya 1887

Homes Dones
194 294
1.238 1.302
1.238 1.302
8.762 7.580
8.762 7.580
25.566 22.187
25.566 22.187
40.263 38.679
40.263 38.679
50.102 53.115
51.094 49.908
67.355 70.503
60.277 63.480
76.578 83.716
75.900 78.653
73.154 82.957
88.058 | 87.798
96.488 93.022
125.789 | [120.865
T T T T T ; T T T T T
125.000 100.000 75.000 50.000 25.000 0 0 25.000 50.000 75.000 100.000 125.000
@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 35 Catalunya 1887
CATALUNYA 1887 0-5 | 6-10 [ 11-15[ 16-20[ 21-25] 26-30 | 31-35] 36-40[ 41-45] 46-50 | 51-55] 56-60 | 61-65| 66-70| 71-75] 76-80 [ 81-85] 86-90] > 90
Llegir i escriure -homes| 1,2%| 32,1%| 54,2%| 57,9%]| 58,1%| 57,4%| 58,8%| 53,7%| 54,4%| 49,0%| 44,7%| 44,7%| 39,6%| 39.6%| 39,1%| 39,1%| 32,8%| 32,8%| 26,3%
Llegir i escriure -dones | 0,7%| 20,3%| 38,2%| 40,2%| 36,5%| 32,1%| 30,2%| 25,3%| 22,6%| 18,3%| 15,7%| 15,7%| 12,8%| 12,8%| 12,0%| 12,0%| 12,0%| 12,0%| 11,2%
Saben llegir -homes 1,0%| 56%| 21%| 14%| 12%| 13%] 12%| 1,1%| 1,0%]| 09%| 09%| 09%| 09%| 09%| 09%| 09%| 1,0%| 10%| 1,0%
Saben llegir -dones 0,8%| 50%| 31%| 3,0%| 25%| 2,1%| 21%| 19%| 19%| 16%| 13%| 13%| 12%| 12%| 15%| 15%| 1.7%| 1,7%| 14%
No en saben -homes | 97,8%| 62,1%| 43,5%| 40,4%| 40,3%| 40,9%| 39,7%| 44,8%| 44,2%| 49,8%| 54,2%| 54,2%| 59,2%| 59,2%| 59,7%| 59,7%| 65,9%| 65.9%| 72,7%
No en saben -dones 98,5%| 74,5%| 58,6%| 56,4%| 60,5%| 65,3%| 67,2%| 72,3%| 75,1%| 79,7%| 82,7%| 82,7%| 85,5%| 85.5%| 86,1%| 86,1%| 86,1%| 86,1%| 87,4%
No hi consta -homes 0,0%| 01%| 01%| 03%| 04%| 04%| 03%| 04%| 03%| 02%| 02%| 02%| 03%| 03%| 03%| 03%| 03%| 03%| 00%
No hi consta -dones 0,0%| 02%| 01%| 04%| 05%| 05%] 05%| 05%| 04%| 04%| 04%| 04%| 05%| 05%| 04%| 04%| 02%| 02%| 00%

Taula d'edats 35 Catalunya 1887
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Catalunya 1900

A la piramide de poblacié de Catalunya al 1900 el déficit d’homes entre els
16 i els 50 anys és significatiu, hi trobem 36.271 dones més que homes.
L’interval amb més poblacio alfabetitzada esta situat entre els 11 i els 15 anys
per a ambdos sexes, a la mateixa franja d’edat que al cens de 1887. Aixi
mateix es mantenen les assimetries per sexes en els nivells d’alfabetitzacio.
Per altra banda, s’observa un increment significatiu del nombre d’homes i
dones alfabetitzats. La quantitat de persones dels intervals de la base de la
piramide ens indica que la mitjana anual d’habitants del primer interval de 0 a 5
anys (19.480 nens; 19.081 nenes/any) és inferior a la del segon de 6 a 10 anys
(20.505 nens; 20.232 nenes/any). Aquesta inversio en 'ordre decreixent de la

piramide ens anuncia un canvi en el régim demografic catala.

Catalunya 1900

Homes Dones
127 167
1.402 1.357
1.402 1.357
9.706 8.179
9.706 8.179
25.003 22.695
25.003 22.695
42.198 42.531
42.198 42.531
58.657 62.829
57.229 59.327
73.107 76.448
66.148 67.240
78.858 86.780
79.789 87.885
79.979 89.529
96.133 95.355
102.523 | 101.161
116.885 | | 114.488
125/000 100.000 75.000 50.000 25.000 0 0 25.000 50.000 75.000 100.000 125/000

@ Saben legir iescriure @ Saben llegir O Mo en saben ® Mo hiconsta

Piramide 36 Catalunya 1900
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CATALUNYA 1900 0-5 | 6-10 | 11-15] 16-20 | 21-25 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 [ 51-55 | 56-60 | 61-65 | 66-70| 71-75| 76-80 | 81-85| 86-90| > 90

Llegir i escriure -homes| 0,2%| 33,2%| 58,7%| 63,1%| 65,7%| 64.0%| 63,5%| 59.7%| 59,9%| 55.2%)| 49.7%| 49,7%| 40,9%| 40,9%| 37,8%| 37.8%| 34,0%| 34.0%| 29,9%
Llegir i escriure -dones | 0,2%| 26,3%| 48,7%| 50,0%| 47,2%| 42,3%| 38,3%| 33,5%| 31,0%| 27,0%| 22,0%| 22,0%| 18,0%| 18,0%| 15,7%| 15,7%| 12,5%| 12,5%| 9,6%
Saben llegir -homes 0,6%| 52%| 12%| 08%| 07%| 0,7%| 06%| 06%| 07%| 07%| 07%| 07%| 0,7%[ 07%| 12%| 12%| 17%| 1,7%| 0,0%
Saben llegir -dones 0,5%| 4.9%| 1,5%| 1.4%| 13%| 16%| 1.6%| 15%| 18%| 1,6%| 16%| 1,6%| 14%| 1,4%| 14%| 14%| 15%| 15%| 24%
No en saben -homes 99,1%| 61,4%)| 40,0%| 36,0%| 33,6%| 352%| 35,9%| 39,6%| 39,4%| 43,7%| 49,3%| 49,3%| 58,2%| 58,2%| 60,8%| 60,8%| 64,1%| 64,1%| 68,5%
No en saben -dones 99,4%| 68,5%)| 49,6%| 48,5%| 51,4%]| 56,0%| 60,0%| 64,9%| 67,1%| 71,1%| 76,3%| 76,3%| 80,3%| 80,3%| 82,6%| 82,6%| 85.8%| 85,8%| 83,2%
No hi consta -homes 0,0%| 02%| 0,1%| 01%| 01%| 01%| 0,1%| 0,1%| 01%| 03%| 02%| 02%| 0,1%[ 01%| 02%| 02%| 02%| 02%| 16%
No hi consta -dones 0,0%| 0,2%| 0,1%| 0,1%| 0,1%| 0,1%| 0,1%| 0,1%| 0,1%| 0,3%| 0.2%| 0,2%| 0,3%| 0,.3%| 0,3%| 0.3%| 02%| 02%| 4.8%

Taula d'edats 36 Catalunya 1900
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9.3 Professorat

L'evolucio de la xarxa escolar de Catalunya mostra una desigual distribucié
territorial dels mestres en funcio del sexe. No tots aquests censos respecten els
mateixos criteris de classificacio de la poblacid ni del territori. Per exemple, el
cens de 1860 i de 1887 permet establir un paral-lelisme per la distribucié
territorial en partits judicials. O bé, els censos de 1887 i 1900 permeten establir
comparacions perque classifiquen el professorat per edats. Sembla que al cens
de 1887 esta recollit el nombre total de persones dedicades a I'ensenyament,
sense especificar el grau, mentre que al cens de 1860 s'ha pogut comparar el
nombre de persones d'ambdds sexes dedicades exclusivament a
I'ensenyament primari. Malgrat la varietat de dades i les divergéncies en els
criteris de classificacié es poden establir tendéncies que s'han anat consolidant
al llarg del periode de temps estudiat i que s'analitzen a continuacio.

Al cens de 1860 les dones mestres del territori catala representen a penes el
37% del conjunt del professorat d'ensenyament primari de Catalunya. A les
provincies de Barcelona i Tarragona els percentatges son superiors, el 38% i el
45% respectivament, mentre que a la resta de Catalunya els percentatges sén

inferiors a la mitjana del 37%.
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Professorat de Tarragona 1860

196
45%

homes 0O dones

Grafic 59 Professorat de Tarragona 1860

Per partits judicials, totes les dades de professorat dedicat al primer
ensenyament permeten parlar d'un nombre més elevat d’homes mestres que
de dones, amb I'Unica excepcid del partit judicial de Tarragona, on ja s'ha
invertit el nombre d'homes i dones mestres; 24 homes i 34 dones. A la resta de
partits judicials de la mateixa provincia s'observa un percentatge homogeni de
dones mestres, superior al 33%. A la Seu d'Urgell, Sort, Tremp o Viella, el
déficit de dones mestres es reflecteix directament en les taxes més baixes

d'alfabetitzacié femenina.
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PROFESSORAT Cens 1860 Provincia homes %| dones % Total
ARENYS DE MAR Barcelona 17| 54,8% 14| 452% 31
BARCELONA Barcelona 235| 61,8% 145| 38,2% 380
BERGA Barcelona 18| 64,3% 10| 35,7% 28
GRANOLLERS Barcelona 37 71,2% 15| 28,8% 52
IGUALADA Barcelona 35 63,6% 20| 36,4% 55
MANRESA Barcelona 32 52,5% 29| 47,5% 61
MATARO Barcelona 37 61,7% 23| 38,3% 60
SANT FELIU DE LLOBREGAT Barcelona 33| 67,3% 16| 32,7% 49
TERRASSA Barcelona 31| 75,6% 10| 24,4% 41
ViC Barcelona 40| 57,1% 30| 42,9% 70
VILAFRANCA DEL PENEDES Barcelona 31| 54,4% 26| 45,6% 57
Total Barcelona 546| 61,8% 338| 38,2% 884
LA BISBAL Girona 34| 55,7% 27| 44,3% 61
FIGUERES Girona 58 77,3% 171 22,7% 75
GIRONA Girona 55 76,4% 17| 23,6% 72
OoLOoT Girona 26| 59,1% 18| 40,9% 44
RIBES Girona 27| 65,9% 14| 34,1% 41
SANTA COLOMA DE FARNERS Girona 32 61,5% 20| 38,5% 52
Total Girona 232| 67,2% 113 32,8% 345
BALAGUER Lleida 49| 69,0% 22| 31,0% 71
CERVERA Lleida 43| 69,4% 19| 30,6% 62
LLEIDA Lleida 90| 63,4% 52| 36,6% 142
SEU D'URGELL Lleida 20 76,9% 6| 23,1% 26
SOLSONA Lleida 20| 60,6% 13| 39,4% 33
SORT Lleida 29| 85,3% 5| 14,7% 34
TREMP Lleida 37| 84,1% 71 159% 44
VIELLA Lleida 21| 91,3% 2 8,7% 23
Total Lleida 309 71,0% 126 29,0% 435
FALSET Tarragona 371 55,2% 30| 44,8% 67
GANDESA Tarragona 22 56,4% 17| 43,6% 39
MONTBLANC Tarragona 30| 66,7% 15| 33,3% 45
REUS Tarragona 41| 54,7% 34| 45,3% 75
TARRAGONA Tarragona 24 41,4% 34| 58,6% 58
TORTOSA Tarragona 39| 52,7% 35| 47,3% 74
VALLS Tarragona 23| 57,5% 17| 42,5% 40
VENDRELL Tarragona 25 64,1% 14| 35,9% 39
Total Tarragona 241 551% 196| 44,9% 437
Total general 1.328( 63,2% 773 36,8% 2.101

Taula 21 Professorat d’ensenyament primari a Catalunya 1860

Les dades del cens de 1877 consultades només permeten comparar la suma
global del professorat per provincies. EI nombre absolut de dones mestres
augmenta, lleugerament a Girona i Tarragona, i notablement a Barcelona i
Lleida. Practicament es duplica el professorat d’'ambdods sexes, els homes de
1.328 a 2.692 i les dones de 773 a 1.319. El percentatge de dones mestres és

inferior al dels homes, amb una mitjana de 32,9%, i les provincies de Lleida i
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Tarragona son les que tenen els percentatges meés alts de dones a

'ensenyament, ambdues per sobre del 37%.

Professorat de Catalunya 1877

# homes [0 dones

Grafic 60 Professorat de Catalunya 1877

Professorat de Barcelona 1877

& homes O dones

Grafic 61 Professorat de Barcelona 1877
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Professorat de Tarragona 1877

homes 0O dones

Grafic 64 Professorat de Tarragona 1877

El cens de 1887 classifica el professorat per edats, diferenciant entre el
professorat més jove de 50 anys i el que supera els 50 anys, aquesta
estadistica permet constatar el canvi generacional respecte el cens de 1860.
Comparant el professorat masculi i femeni per edats, comprovem que la
proporcionalitat s'ha anat invertint a la major part dels partits judicials de la
provincia de Barcelona. On encara s'observa el predomini del professorat
masculi la diferéncia dels homes i dones mestres és molt més feble. Per
exemple, el partit judicial de Barcelona, censava 743 dones mestres i 971
homes mestres de menys de 50 anys, en canvi, els mestres més grans de 50
anys eren 224 mentre les mestres només 73. El cas de Vilafranca és singular
perque es constata la substitucid de professorat masculi per dones mestres als
dos intervals d'edat, 24 homes per 44 dones més joves de 50 anys i 8 homes
per 18 dones a la franja de més de 50 anys, quan el cens de 1860 mantenia un
predomini de professorat masculi, 31 homes per 26 dones. El nombre de

professors es manté practicament invariable, 31/32 mestres, mentre que el
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professorat femeni passa de 26 mestres al 1860 a 62 al 1887, és a dir, es

multiplica per 2,4.
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PROFESSORAT Cens 1887 homes <50|homes >50| homes| dones <50| dones >50| dones Total
ARENY S DE MAR 34 10 44 47 6 53 97
BARCELONA 971 224 1.195 743 73 816 2.011
BERGA 25 9 34 24 3 27 61
GRANOLLERS 37 16 53 33 10 43 96
IGUALADA 44 10 54 64 8 72 126
MANRESA 61 20 81 106 18 124 205
MATARO 54 17 71 66 11 77 148
SABADELL 16 13 29 28 4 32 61
SANT FELIU DE LLOBREGAT 60 9 69 42 2 44 113
TERRASSA 25 9 34 21 6 27 61
ViC 55 12 67 62 3 65 132
VILAFRANCA DEL PENEDES 24 8 32 44 18 62 94
VILANOVA I LA GELTRU 27 9 36 47 4 51 87
Total Barcelona 1.433 366 1.799 1.327 166 1.493 3.292
LA BISBAL 58 13 71 45 9 54 125
FIGUERES 67 22 89 53 4 57 146
GIRONA 103 35 138 52 5 57 195
OoLOT 29 9 38 28 3 31 69
PUIGCERDA 42 10 52 30 5 35 87
SANTA COLOMA DE FARNERS 40 10 50 29 1 30 80
Total Girona 339 99 438 237 27 264 702
BALAGUER 59 13 72 64 5 69 141
CERVERA 44 14 58 33 10 43 101
LLEIDA 102 35 137 98 16 114 251
SEU D'URGELL 51 6 57 48 2 50 107
SOLSONA 32 7 39 31 31 70
SORT 25 4 29 6 1 7 36
TREMP 34 6 40 38 38 78
VIELLA 16 5 21 15 2 17 38
Total Lleida 363 90 453 333 36 369 822
FALSET 52 10 62 51 9 60 122
GANDESA 22 15 37 25 10 35 72
MONTBLANC 20 13 33 24 4 28 61
REUS 57 19 76 49 13 62 138
TARRAGONA 56 19 75 70 5 75 150
TORTOSA 45 16 61 41 13 54 115
VALLS 28 12 40 29 7 36 76
VENDRELL 26 12 38 26 3 29 67
Total Tarragona 306 116 422 315 64 379 801
Total general 2.441 671 3.112 2.212 293 2.505 5.617

Taula 22 Professorat d’ensenyament primari a Catalunya 1887

El cens de 1900 rebaixa el nombre absolut de mestres, passant de 5.617 a
4.541. Amb una reduccio paral-lela d'uns cinc-cents mestres per a cada sexe.
Aquest cens no es pot comparar amb els censos de 1860 i 1887 que dividien el

territori en partits judicials, el de 1900 només distingeix les capitals de provincia
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de la resta del territori, perd fa una classificacid per edats més detallada i
introdueix I'estat civil del professorat.

En referéncia a l'estat civil, la major part de les mestres son solteres, mentre
que predominen els homes casats entre els mestres. Les dones mestres que
mantenien una posicid econdomica independent gracies a l'exercici de la
docéncia s6n majoria. Aquestes dones amb llur qualificacié professional com a
mestres, solteres o vidues, vivien soles mentre que la major part dels homes
mestres eren casats.

Al llarg del periode estudiat, 1860-1900, el nombre de professionals dedicats
a I'ensenyament es duplica en el cas dels homes i gairebé es triplica per a les
dones. L'oferta escolar dels nuclis rurals va igualant el nombre de professorat
d'ambdéds sexes. La progressio del professorat femeni que, entre els censos de
1860 i 1887, s'arriba a triplicar estenent-se pel territori catala fins a igualar-se
amb el masculi, permet observar I'embranzida que va suposar l'ensenyament
obligatori de les nenes per a la promocié professional de les mestres a

Catalunya.

Professorat de Catalunya 1900

2.000
44%

42541
] 56%

@ HOMES o DONES

Grafic 72 Professorat de Catalunya 1900

314



Professorat de Barcelona 1900

1.152
45%

11.413
55%

@ HOMES o DONES

Grafic 73 Professorat de Barcelona 1900

Professorat de Girona 1900

278
42%

383
58%

B HOMES o DONES

Grafic 74 Professorat de Girona 1900

315



Professorat de Lleida 1900
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9.4 Escolars

L'assimetria inicial en el procés d'escolaritzacio per sexes va reduint-se als
grafics d'estudiants de primaria de 1887 i 1900. En el procés d'escolaritzacié
basica a Catalunya, la progressié de les dades d'alfabetitzacié fa minvar les
distancies entre ambdds sexes. No és estrany, doncs, comprovar que la
diferencia relativa i absoluta va reduint-se gracies a l'acostament de
I'escolaritzacié femenina.

Els percentatges d’escolaritzacié de les nenes de les provincies de
Barcelona, Lleida i Tarragona estan al voltant de la mitjana de Catalunya (36%)
0 una mica per sobre mentre que I'escolaritzacié femenina de Girona (31%)

queda bastant per sota de la mitjana catalana.

Escolars de Catalunya 1860

34.045
36%

E nens escola O nenes escola

Grafic 81 Escolars de Catalunya 1860

319



Escolars de Barcelona 1860
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Escolars de Lleida 1860
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Grafic 85 Escolars de Tarragona 1860

Al cens de 1887 només la provincia de Barcelona, amb el 44% de nenes
escolaritzades, esta per sobre de la mitjana de Catalunya, amb el 42 % de
nenes, mentre que la resta de provincies catalanes tenen entre el 40 i el 41%

de nenes del total de la poblacié escolaritzada.
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Escolars de Tarragona 1887
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Grafic 90 Escolars de Tarragona 1887

Al cens de 1900 l'escolaritzaci6 de nenes a I'ensenyament primari
representa el 48% del total de la poblacié escolaritzada de Catalunya. Per
provincies, Tarragona amb un percentatge del 51% i Barcelona amb el 48%

sén les dues que tenen la major proporcié de nenes escolaritzades.
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Grafic 94 Escolars de Lleida 1900
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L’'increment del nombre de noies que assistien a centres d'ensenyament
primari suposa una base més ampla de dones alfabetitzades i I'extensio del
procés d'escolaritzacio femenina. Per edats, I'ensenyament de dones de 12 a
19 anys, edat en qué ja havia prescrit I'obligatorietat legal, representa una
demanda important de noies, aixi com de nois, que volien completar una
formacié basica precaria o insuficient, sovint a escoles d'adultes o adults,

nocturnes o dominicals, que atenien aquest sector de poblaci6 amb un horari

326




que permetia I'harmonitzacié del treball i I'escola. Als nuclis urbans augmenta
l'oferta educativa i, a 'ensems, la necessitat de formacié de ma d'obra per
I'assumpcio de nous rols de génere als espais publics i privats.

A Catalunya, al llarg de quaranta anys, va augmentant de forma
considerable la xifra absoluta d'estudiants de primer ensenyament, gairebé es
triplica el nombre de nenes escolaritzades, que passa de 34.045 a 85.187
alumnes, aix0 representa un augment del 150 per cent, mentre que 'augment
de nens escolaritzats és del 52 per cent, passant de 60.296 a 92.241 alumnes
entre 1860 i 1900. A Barcelona, primer com a partit judicial, als censos de 1860
i 1887, i, més endavant, com a municipi al cens de 1900, amb l'annexié de
nuclis independents a partir de 1897, s'observa la mateixa tendéncia, les
nenes escolaritzades passen de 2.712 a 23.676, i els nens, de 5.038 a 24.098.
Per tant, al tombant de segle ambdues poblacions escolaritzades gairebé

s'havien arribat a igualar pel que fa a I'ensenyament obligatori.
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9.5 Estudiants

Les dones s’incorporen a I'ensenyament secundari al Sexenni democratic
(1868-1874) per aquesta raé no hem trobat als censos de 1860 cap dona a les
categories de “col-legial, estudiant de segon ensenyament, estudis superiors o
carreres especials”. No sera fins al cens de 1887 quan apareguin les dones a
'ensenyament secundari i superior, en aquest cens consten les primeres dades
estadistiques de 180 dones que estan realitzant estudis mitjans i 285 que
cursen estudis universitaris i carreres especials.

La proporcié de dones estudiants de segon ensenyament és només del 3 per
cent del total d’estudiants de batxillerat a Catalunya,180 dones enfront de 6.896
homes. La provincia amb més proporci6 de dones cursant estudis
d’ensenyament mitja és Tarragona, amb un 8% té en total 61 dones, 39 de les
quals del partit judicial de Reus. A la provincia de Barcelona el percentatge de
dones estudiants de secundaria és inferior, amb un 2% té 97 dones realitzant el
batxillerat, 78 de les quals sén del partit judicial de Barcelona. A Girona amb el
mateix percentatge que Barcelona sén 22 les dones a I'ensenyament
secundari, 12 de les quals son del partit judicial de La Bisbal. Per acabar, a la

provincia de Lleida no apareix cap dona censada com a estudiant de batxillerat.
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Grafic 101 Dones a ’ensenyament secundari 1887

El nombre de dones que cursen estudis a Escoles Normals i Facultats és

superior al de les estudiants de segon ensenyament. Hi ha menys dones a

'ensenyament secundari que als estudis universitaris, doncs, per a l'ingrés a

les Escoles Normals no era necessari el titol de Batxillerat. La proporcio entre

homes i dones és també superior per a aquestes, el 6% a Catalunya. Un total

de 285 dones enfront 3.271 homes cursen estudis universitaris.
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A la provincia de Barcelona de les 205 dones que assisteixen a la Universitat
198 son del partit judicial de Barcelona. A la provincia de Girona, els partits
judicials de Figueres i Girona es reparteixen les 9 dones universitaries. A la
provincia de Lleida, 55 de les 65 dones soén del partit judicial de Lleida i,
finalment, a la provincia de Tarragona, 4 de les 6 dones pertanyen al partit
judicial de Tarragona.

La suma de les dones que al 1887 estan a I'ensenyament secundari i
superior son 465, de les quals per provincies; 302 sé6n de Barcelona, 67 de
Tarragona, 65 de Lleida i 31 de Girona. Mentre a Barcelona i Lleida tenen més
dones a l'ensenyament superior, a Girona i Tarragona predominen les

estudiants de batxillerat.
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Grafic 108 Dones a ’ensenyament secundari I superior 1887

El cens de 1900 aplega I'ensenyament mitja i superior, el percentatge no
augmenta si el comparem amb el percentatge de poblacié universitaria de
1887, tanmateix el nombre absolut de dones entre 1887 i 1900 passa de 465 a
832 dones. Per provincies Barcelona té 777 alumnes, el major nombre, Girona
té 29 estudiants, Tarragona 19 i Lleida només 7. Del total de les 832 dones
catalanes que al 1900 accedeixen a instituts i universitats 694 pertanyen a tres

de les quatre capitals de provincia; Barcelona (679), Girona (9) i Lleida (6).
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Malauradament no podem distingir, com al cens de 1887, el nombre de dones
que es dedicaven als estudis mitjans de les dones que estudiaven a les

Escoles Normals i les facultats.
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Grafic 113 Ensenyament secundari i superior a Tarragona 1900
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9.6 Transiciéo demografica i escolaritzacio de les dones

L’analisi del procés d’alfabetitzacié de la poblacié catalana al llarg de la
segona meitat del segle XIX permet obtenir una visi6 més general de I'evolucié
durant aquest periode. Als grafics lineals podem comprovar com entre I'any
1860 i 1900 la poblacié que sap llegir i escriure augmenta de forma sostinguda,
aquest increment és superior per a les dones, 240.637dones més que al 1860
que per als homes, 211.176 homes més que al primer cens. Mentre la poblacié
que només sap llegir es redueix per ambdds sexes, més entre els la poblacié
masculina que entre la poblacié femenina. Pot observar-se també la
convergéncia de les linies de la poblacié alfabetitzada i sense alfabetitzar que
gairebé s’igualen a la poblaci6 masculina mentre que a la poblacié femenina
mantenen una distancia superior al nombre absolut de dones alfabetitzades,
més de tres-centes mil dones (vegeu els grafics 1161 117).

Als grafics de percentatges la comparacio de la proporcido d’homes i dones
alfabetitzats es va acostant, retallant-se la diferéncia de forma progressiva. Si al
cens de 1860 la distancia entre ambdods sexes era del 22,4 per cent, al cens de
1900 es redueix al 16,2 per cent. Aixi mateix, s’observa com els percentatges
d’alfabetitzacié de la poblacié femenina al 1900 eren semblants als de la
poblacié masculina quaranta anys enrera (vegeu els grafics 118 i 119).

Per ultim, als grafics de barres amb les dades absolutes apreciem un
creixement demografic entre 1860 i 1900 del 17,5 per cent, aixd suposa un
augment de 292.802 persones, de les quals 128.765 homes i 164.037 dones.
Aixi, doncs, la poblaci6 de Catalunya arriba gairebé als dos milions de
persones. Per tant, el nombre absolut de persones alfabetitzades augmenta

considerablement respecte al cens de 1860, la poblacié masculina el 169 per
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cent, de 284.279 al 1860 passa a 480.406 homes alfabetitzats, i encara molt
més la poblacié femenina el 349 per cent, passant de 94.990 fins a 331.833

dones alfabetitzades.
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Grafic 117 Evolucio lineal de I’alfabetitzacio femenina
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Grafic 119 Evoluci6 dels percentatges d’alfabetitzacié femenina
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Grafic 120 Evolucio de les dades absolutes d’alfabetitzacio masculina
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Les investigacions historiques que s’han realitzat sobre la transicio
demografica a Catalunya analitzen com la convergéncia de les taxes de
mortalitat i natalitat, indicador del nou régim demografic, depenen més de
models culturals i ideologics que de factors econdomics amb qué tradicionalment
s'havien associat aquests canvis.'®' La qualitat de la informacié estadistica de
determinats censos moderns que com el de 1887 indiquen el sexe, I'edat i estat
civil, ens permet calcular elements com els fluxos migratoris, la fecunditat
legitima o I'esperanga de vida, informacions que segons Tomas Vidal i Bendito
aporten claredat per a la determinacid del periode i abast territorial d'aquest
transit demografic.'®® Podem afegir que entre els factors culturals el procés
d’escolaritzacié dels nens i nenes va contribuir no només a l'eradicacié de
I'analfabetisme sind a la transicié cap a la societat moderna.

El nucli urba de Barcelona va actuar com a centre d'atraccié per a la
poblacié excedentaria del camp catala, es tractava principalment d'emigracio
femenina. L'index de fecunditat i I'esperanca de vida d'aquest nucli industrial
seran més baixos que a la resta del territori. S'estableix un dialeg entre camp i
ciutat que compensava la necessitat de ma d'obra d'un nucli dinamic
econdomicament perd amb un imperceptible creixement vegetatiu.

Les condicions d'insalubritat van portar a alguns metges higienistes com
Felip Monlau o Garcia Faria a tractar de palliar les alarmants taxes de
mortalitat (31,4%0) i la migrada esperanca de vida (26 anys) de la poblacio

urbana amb obres publiques com la xarxa de clavegueram, I'extensié de la

'8 Tomas VIDAL i BENDITO "La transici6 demografica a Catalunya i a les Balears". A: Revista
d'Estudis d'Historia Agraria. Barcelona: nim. 9, 1992, pag. 203-223. A parer d'aquest demograf "La
caiguda de la fecunditat és I'element més significatiu de la transicio, car aqui entra en gran
mesura la decisio, el factor psico-social.", pag. 205.

82 Tomas VIDAL i BENDITO "La transici6 demografica a Catalunya i a les Balears". A: Revista
d'Estudis d'Historia Agraria. Barcelona: nim. 9, 1992, pag. 203-223. "la informacié estadistica de les
acaballes de la penultima década del segle XIX és sortosament insolita per la seva qualitat
formal i cobertura espacial.", pag. 205.
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xarxa escolar publica per a la poblacié femenina i la publicacié de monografies
sobre higiene i prevencio de malalties epidémiques per a contribuir a I'educacio
sanitaria de les futures mares de familia.

Els diferents ritmes de modernitzaci6 demografica, en paraules de Tomas
Vidal i Bendito, depenen no tan sols de la proximitat geografica sind dels fluxos
de persones i idees que fan possible que les comarques litorals i prelitorals
centrals s'acostin al model demografic nou mentre que les conques del
Llobregat i I'eix Ter-Congost-Besos, tot i la seva proximitat geografica,
mantinguin el model demografic tradicional.'®

Perd I'analisi de les dades dels censos no és la principal finalitat d'aquesta
investigacié. Més aviat es tracta d'un acostament per veure si es pot establir
relacid entre les idees sobre la necessitat d'instruccid i els processos
d'escolaritzacié i professionalitzacié docent de les dones, idees que van
comencgar a estendre's des de comencament del Sexenni Democratic fins al
tombant de segle. Aquesta traducci6 de les idees en l'extensié de
I'escolaritzacié popular comenga a assenyalar-se, primer als nuclis urbans i, de
manera paulatina, a la resta del territori. En paraules de Jordi Monés
“lescolaritzacié cal considerar-la quasi sinonim d’urbanitzacio”'®*, hem pogut
comprovar que [lalfabetitzaci6 de les dones esta estretament lligada al
desenvolupament industrial i comercial de les ciutats, on per primer cop es van

establir noves escoles per a nenes i adultes que pretenien substituir les

" Tomas VIDAL i BENDITO "La transici6 demografica a Catalunya i a les Balears". A: Revista
d'Estudis d'Historia Agraria. Barcelona: nim. 9, 1992, pag. 203-223.

'8 Jordi MONES i PUJOL-BUSQUETS "El liberalisme: escola i societat". A: Historia. Politica, Societat
i Cultura dels Paisos Catalans. vol. 7 Barcelona: nim. 9, 1992, pag. 320.
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antigues costures.'®® La professionalitzacié docent a les Escoles Normals de
les dones dedicades a I'ensenyament també va esdevenir un factor fonamental
per al canvi en profunditat de la societat contemporania.

No es tracta de realitzar una analisi exhaustiva que, tot i ser interessant,
aturés la investigacié en una de les seves parts, i no la principal. No obstant, el
contrast de les dades quantitatives amb els textos permet contextualitzar els

discursos que s'interpreten en el desenvolupament d'aquesta investigacio.

18 “| "educacié de les dones, limitada fins aleshores a les classiques escoles de costura, llevat
de ben poques excepcions, adquiri plantejaments molt moderns a la ciutat de Barcelona durant
el Trienni Liberal.”

Jordi MONES i PUJIOL-BUSQUETS "El liberalisme: escola i societat". A: Historia. Politica, Societat i
Cultura dels Paisos Catalans. vol. 7 Barcelona: nim. 9, 1992, pag. 314.
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